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CONDIC I ONS DE  LA SUBHASTA

1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.

2. No s'accepten ordres a preus inferiors als de sortida.

3. Les vendes es faran al comptat, per tagjeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. Per a
pagaments amb tarjeta des de l'estranger hi haurà un recàrrec de l'1,60% 

4. Els lots s'adjudicaran al millor postor. En cas d'ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d'ofertes del mateix import, la
rebuda en primer lloc.

5. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències imputables a
tercers.

6. El comprador pagarà el preu d'adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses de subhasta.
També aniran a càrrec del comprador les taxes d'exportació a territoris diferents a la Unió Europea en cas de què la legislació vigent així ho
demani. Les despeses de gestió administrativa dels permisos d'exportació i duanera aniran a càrrec d'AUREO & CALICÓ.

7. Les despeses d'assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.

8. AUREO & CALICO garanteix l'autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.

9. En cap cas s'admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas de lots
adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de la data de recepció, i
sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s'admetran devolucions de lots de conjunt.

10. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.

11. Tot comprador que no sigui client habitual d'AUREO & CALICO haurà d'aportar referències comercials i garanties econòmiques sificients
per a que siguin admeses les seves ofertes.

12. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s'hagi realitzat en la seva totalitat.

13. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als Tribunals i jutjats
de la ciutat de Barcelona.

14. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses als originals
en català o espanyol.

15. La participació a la subhasta implica l'acceptació absoluta de les presents condicions.

16. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I  S IGNES EMPRATS

           FDC       Flor d'Encuny                                                                MBC-      Menys que molt ben conservada

           S/C         Sense Circular                                                              BC+        Més que ben conservada

           S/C-        Quasi sense circular                                                     BC          Ben conservada

           EBC+     Més que extraordinàriament ben conservada              BC-         Menys que ben conservada

           EBC       Extraordinàriamente ben conservada                           RC          Conservació normal de peça molt circulada

           EBC-      Menys que extraordinàriamente ben conservada        MC          Mal conservada

           MBC+    Més que molt ben conservada                                      s/d          Data sense determinar

           MBC      Molt ben conservada

           ()           Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s'aprecia, o s'aprecia amb dificultat. Si es tracta de la

                         conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva

                       en cun ya ció.



CONDIC I ONES DE  LA SUBASTA

1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.

2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.

3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. Para pagos con
tarjeta desde el extranjero habrá un recargo del 1,60%.

4. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el caso de ofertas
por idéntico importe, la recibida en primer lugar.

5. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias imputables a
terceros.

6. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto de gastos de
subasta. También irán a cargo del comprador las tasas de exportación a territorios diferentes de la Unión Europea en caso de que la legislación
vigente así lo exija. Los gastos de gestión administrativa de los permisos de exportación y aduanera irán a cargo de AUREO & CALICÓ.

7. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.

8. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.

9. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el comprador. En el
caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 8 días, a partir de la fecha de
su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se admitirán devoluciones de lotes de conjunto.

10. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.

11. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías económicas
suficientes para que sus pujas sean admitidas.

12. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.

13. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se someterán a los
Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.

14. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones sometidas a los
originales en catalán o español.

15. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.

16. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y S IGNO S EMPLEADOS

           FDC       Flor de Cuño MBC-      Menos que muy bien conservada

           S/C         Sin Circular BC+        Más que bien conservada

           S/C-        Casi sin circular BC          Bien conservada

           EBC+     Más que extraordinariamente bien conservada          BC-         Menos que bien conservada

           EBC       Extraordinariamente bien conservada RC          Conservación normal de pieza muy circulada

           EBC-      Menos que extraordinariamente bien conservada      MC          Mal conservada

           MBC+    Más que muy bien conservada                                    s/d          Fecha sin determinar

   MBC      Muy bien conservada

           ()           Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la

conservación es la que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su

acuñación.



AUCTION TERMS  &  CONDIT I ONS

1. The starting and hammer prices will be in €uros.

2. Bids below starting price cannot be considered.

3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. For foreign payments with credit card will be a 1,60% extra fee.

4. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount will entered in
the order in which they were received. 

5. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or third parties.

6. The hammer price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (EIGHTEEN per cent). The buyer will also be
responsible for the export fee to territories other than the European Union in case the current legation requires it. The administration  expenses
of the export and customs tax  will be paid by AUREO CALICO.

7. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.

8. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.

9. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. Returns of lots
purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasonable cause exists. Returns of
group lots are not allowed under any circumstance.

10. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.

11. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to be accepted.

12. Lots will remain as seller's property until they are paid for.

13. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the jurisdiction of the
tribunals of Barcelona.

14. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any disputes.

15. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.

16. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIAT IONS AND S IGNS US ED

           FDC       FDC MBC-      Almost very fine

           S/C         Uncirculated or mint state BC+        Very good

           S/C-        Almost uncirculated BC          Good

           EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

           EBC       Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

           EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

           MBC+    Choice very fine s/d         Without date

   MBC      Very fine

           ()           Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol

means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 

coining defect or unusual damage.



A U K T I O N S B E D I N G U N G E N  U N D  - V O R A U S S E T Z U N G E N

1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.

2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.

3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. Für Zahlungen aus dem Ausland mit Kreditkarte
wird eine zusätzliche Gebühr von 1,60% erhoben.  

4. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail eingereicht
werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.

5. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenheiten oder der
Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.

6. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Ausfuhrsteuer
sind inbegriffen.

7. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.

8. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.

9. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen erlaubt. Die
Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch nur, wenn ein
gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen erlaubt.

10. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.

11. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen bevor ihre
Gebote akzeptiert werden können.

12. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.

13. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzungen, ist der
Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.

14. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle eines Streites
immer die endgültige Version sein wird. 

15. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und
-voraussetzungen.

16. Der Auktionsverkauf wird nach den IAPN Vorschriften durchgeführt.

A B K Ü R Z U N G E N  U N D  Z E I C H E N

           FDC        Polierte Platte   MBC-      fast sehr schön

           S/C         Stempelglanz, prägefrisch BC+        besser als schön

           S/C-        fast Stempelglanz   BC          schön

           EBC+     besser als vorzüglich    BC-         fast schön

           EBC       vorzüglich        RC          gering erhalten (aber identifizierbar)

           EBC-      fast vorzüglich              MC          schlecht erhalten

           MBC+    besser als sehr schön s/d          ohne Datierung

   MBC      sehr schön

           ()           Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die 

Erhaltungseinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück 

richtig ist, aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.



CONDIT I ONS DE  LA VENTE

1. Les prix de départ et d’adjudication sont en €uros.

2. Les offres au-dessous du prix initial ne seront pas acceptées.

3. Les paiements seront au comptant (en espèces, carte de crédit ou virement) et seulement en €uros. Le paiment à carte de créditd'un
pays étranger entraîne una majoration d'1,60%. 

4. L’adjudication sera faite au plus offrant. Quant aux ordres reçus par poste, fax, internet ou e-mail, dans le cas où il y aurait des offres
identiques, la première arrivée prévaudra.

5. AUREO & CALICO ne se fait pas responsable de l’interruption de la modalité on-line pour cause de force májeure ou de toutes autres
causes.

6. L’acheteur paiera le prix de l’adjudication augmenté du 18% (DIX-HUIT pour cent), y compris VAT. Les FRAIS D’EXPORTATION
vers des pays autres que l’Union Européenne seront aussi à la charge de l’acheteur, lorsque la législation en vigueur l’exigera. Les frais
de gestion administrative des licences d’exportation et douanière seront à la charge d’AUREO & CALICÓ.

7. Les frais d’assurance et expédition seront toujours à la charge de l’acheteur.

8. AUREO & CALICO garantit l’authenticité de tous les lots figurant dans ce catalogue, sauf indication contraire.

9. Le retour des lots acquis en salle ou préalablement examinés par l’acheteur ne sera accepté en aucun cas. Le retour des lots acquis
par ordre écrit devra se réaliser dans les 8 jours suivant la date de réception, et seulement pour cause justifiée. Le retour de lots de
plusieurs monnaies ne sera accepté en aucun cas.

10. AUREO & CALICO se réserve le droit de refuser une offre quelconque sous sa seule décision.

11. Tout enchérisseur qui ne soit pas client habituel d’AUREO & CALICO doit fournir des références commerciales afin que son ordre
soit admis.

12. Les lots resteront propriété du vendeur jusqu'au paiement intégral.

13. Tout litige dérivant de la vente ou de l’interprétation de ces conditions sera soumis à la juridiction des Tribunaux de la ville de
Barcelona.

14. Ces conditions se trouvent aussi en plusieurs langues outre le français. La version de référence est celle en espagnol ou en catalan.

15. La participation à la vente aux enchères implique l’acceptation des présentes conditions.

16. Vente publique organisée en conformité avec les règles de l’AINP.

ABRÉVIAT IONS ET  SYMBOLES UT IL ISÉS

           FDC       Fleur de Coin                                                                MBC-      presque TTB (Très Très Beau)

           S/C         SPL (splendide)                                                           BC+        TB (Très Beau)

           S/C-        presque SPL (Splendide)                                            BC           B (Beau)

           EBC+     mieux que SUP (Superbe)                                          BC-         assez Beau

           EBC       SUP (Superbe)                                                            RC          normale après circulation intense

           EBC-      presque SUP (Superbe)                                              MC          mauvaise conservation

           MBC+    mieux que TTB (Très Très Beau)                                s/d          sans millésime

           MBC      TTB (Très Très Beau)

           ()           Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c'est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 

                        conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les cir cons tan ces 

                       ou les ca rac té ris ti ques de sa frap pe.



У С Л О В И Я  А У К Ц И О Н А

1. Начальная цена и торги производятся в евро. 

2. Не принимаются ставки меньше начальной цены.

3. Покупка производиться наличными и оплачивается в евро. При оплате иностранной кредитной картой, взимается 
комиссия в размере +1.6% от суммы.   

4. Участнику аукциона, предложившего наивысшую цену, присваивается лот. В случае заказов, полученных посредством
почты, факса, интернета или электронной почты, тот заказ, в случае если размер предлагаемой суммы является
равнозначным, который был получен первым, имеет преимущество.

5. AUREO & CALICO не несет ответственность за сбой on line версии, вследствие форс-мажорных обстоятельств или из-за
ошибки третьих лиц. .  

6. Покупатель оплачивает стоимость лота плюс 18% (восемнадцать процентов) на затраты аукциона (НДС/налоги на
экспорт включены).

7. Покупатель берет на себя расходы за страхование и транспортировку.

8. AUREO & CALICO гарантирует подлинность всех лотов, предоставленных в каталоге, если не указано иное. 

9. Ни при каких условиях не принимается возврат приобретенных в зале лотов или лотов, предварительно осмотренных
покупателем. Если приобретенный лот был получен на основании письменного заказа, его возврат должен быть
произведен максимум в течение 8 дней  от даты получения, также должна быть указана, подтвержденная
доказательствами причина. Ни в коем случае не принимается возврат комплексных лотов. 

10. AUREO & CALICO имеет право отклонить поручение на покупку на свое усмотрение.

11. Все покупатели, не являющиеся постоянными клиентами AUREO & CALICO, должны предоставить коммерческие
рекомендации, а также экономические гарантии для того, чтобы их заявки были приняты. 

12. Лоты остаются собственностью продавца до тех пор, пока не будет выплачена вся сумма. 

13. В случае судебной тяжбы связанной с аукционом или трактовкой условий аукциона устанавливается, что стороны
обратятся в суд города Барселоны. 

14. Испанский вариант правил аукциона с вложенным английским переводом является основополагающим для
участников аукциона. 

15. Участие в аукционе подразумевает безоговорочное принятие настоящих условий. 

П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

           FDC       FDC                                                                              MBC-      Almost very fine

           S/C         Uncirculated or mint state                                            BC+        Very good

           S/C-        Almost uncirculated                                                     BC          Good

           EBC+     Choice extremely fine                                                  BC-         Almost good

           EBC       Extremely fine                                                              RC          Regular (but identifiable)

           EBC-      Almost extremely fine                                                  MC          Poor

           MBC+    Choice very fine                                                           s/d         Без срока

           MBC      Very fine

           ()             Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь 

                         идет, об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки.               









EN SALA Y POR CORREO

Jue ves, 13 de febrero, a las 16 ho ras
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MONEDAS ANT IGUAS
GRECIA - HELENISMO

SÁTRAPAS DE CARIA

1 (s. IV a.C.). Sátrapas de Caria. ¿Halicarnaso?. Dracma. Anv.: Cabeza de Apolo ligeramente 
a derecha. Rev.: Astro de doce rayos. 2,76 g. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . 120,–

IMPERIO SASÁNIDA

2 Shapur I. Dracma. (Mitchiner A. & C. W. 811-9). 3,60 g. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . 30,–

3 Año 26 (556 d.C.). Khusru I. KhUCh (Khuzasrtan). Dracma. (Mitchiner A. & C. W. 1037).  
4 g. MBC+/EBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

4 Año 31 (591 d.C.). Kushru II. VH (Veh Andew Shahpuhr). Dracma. (Mitchiner A. & C. W.
1144 var). 3,54 g. Variante con ö÷ (´alabanza´) en margen. MBC+/EBC-. Est. 80. . . 50,–

IMPERIO GUPTA

5 (335-380 d.C.). Dinar. (Mitchiner A. & C. W. 4773-80) (Fr. 70). 7,57 g. Escasa. EBC-.
Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

REPÚBLICA ROMANA

6 (86 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 226) (Craw. 350A/2). Anv.: Cabeza laureada de Apolo
Vejovis, debajo haz de rayos poco visible. Rev.: Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al
galope. 3,89 g. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

7 (hacia 92 a.C.). Gens Aelia. Denario. (Bab. 4) (S. 4a) (Craw. 336/1a). Anv.: BALA. Cabeza
femenina diademada, bajo el mentón C. Rev.: C. ALLI. Diana Lucífera en biga de
ciervos al galope, debajo saltamontes; todo en láurea. 3,94 g. MBC+. Est. 80. . . . . . 60,–
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8
(hacia 136 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GRAG. Cabeza

galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: L. ANTES. ROMA. Júpiter lanzando rayo y 
sosteniendo cetro, en cuadriga al galope. 3,80 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . 50,–

9 (hacia 109-108 a.C.). Gens Aquillia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 303/1). Anv.: Cabeza radiada
del Sol, bajo el mentón C. Rev.: MN. AQVIL. ROMA. Luna en biga al galope, encima
creciente y tres estrellas, otra estrella bajo los caballos. 3,94 g. MBC+. Est. 90. . . . . 60,–

10 (hacia 71 a.C.). Gens Aquillia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 401/1). Anv.: (VIR)TVS. III VIR.
Busto galeado de la Valentía. Rev.: MN. AQVIL. MN. F. MN. N. SICIL. El cónsul
Manlio Aquilio reincorporando a Sicilia, desfallecida. 3,82 g. MBC+. Est. 100. . . . . . . 70,–

11
(hacia 137 a.C.). Gens Baebia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 236/1d). Anv.: TAM(PIL). Cabeza

galeada de Roma a izquierda, bajo el mentón C. Rev.: ROMA. (M). BAEBI. Q. (F).
Apolo desnudo con palma, arco y flecha, en cuadriga al galope. 3,90 g. MBC+.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

12 (hacia 130 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 21) (Craw. 256/1). Anv.: Q. METE. Cabeza
galeada de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: ROMA. Júpiter con palma y haz de rayos, 
en cuadriga al paso. 3,90 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

13 (hacia 81 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 43) (Craw. 374/1). Anv.: Cabeza diademada
de la Piedad, delante cigüeña. Rev.: Q. C. M. P. I. Elefante marchando a izquierda.
3,21 g. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

14 (hacia 67 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 24) (S. 24h) (Craw. 408/1a) (FFC. 478).
Anv.: Cabeza laureada de Apolo, detrás estrígilo. Rev.: C. PISO L. F. FRV. Jinete
galopando con látigo, encima ?. 3,72 g. Rayitas en anverso. EBC. Est. 200. . . . . . . 125,–

15 (hacia 46 a.C.). Gens Carisia. Denario. (Bab. 1) (S. 1b) (Craw. 464/2). Anv.: MONETA.
Cabeza de Juno con dos rizos cayendo hasta el cuello. Rev.: T. CARISIV(S). Gorro de 
Vulcano laureado, sobre yunque entre tenazas y martillo; todo en láurea. 3,75 g.
MBC+/MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

16 (hacia 110-109 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 300/1). Anv.: Cabeza galeada
de Roma. Rev.: C. PVLCHER. Victoria en biga al galope. 3,87 g. MBC+. Est. 65. . . . 50,–

17 (hacia 79 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 383/1). Anv.: S. C. Busto de Diana, 
arco y carcaj al hombro. Rev.: TI. CLAD. TI. F. (AP). N. Victoria con corona y gran
palma, en biga al galope; bajo los caballos VIIII. 3,89 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . 60,–

18 (hacia 57 a.C.). Gens Considia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 424/1). Anv.: C. CONSIDI.
NONIANI. S. C. Busto laureado, diademado y drapeado de Venus Erycina. Rev.:
Templo en la cima de una montaña amurallada, sobre la puerta ERVC. 4 g. Muy
escasa. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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19
(hacia 150 a.C). Gens Decimia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 207/1). Anv.: Cabeza galeada de

Roma, detras X. Rev.: FLAVS. ROMA. Diana con el creciente, sosteniendo látigo, en
biga al galope. 3,83 g. Bella. EBC. Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

20 (hacia 116-115 a.C.). Gens Domitia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 285/1). Anv.: ROMA. Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: CN. DOM(I). Júpiter con rama de laurel y haz de
rayos, en cuadriga al paso. 3,20 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

21 (hacia 109-108 a.C.). Gens Flaminia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 302/1). Anv.: ROMA. Cabeza
galeada de Roma, delante C. Rev.: L. FLAMINI. CILO. Victoria con corona, en biga al 
galope. 3,87 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

22 (hacia 119 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 281/1). Anv.: (M). FOVRI. L. F.
Cabeza laureada de Jano. Rev.: PHILI. ROMA. Roma en pie a izquierda, con cetro,
coronando un trofeo con dos escudos y dos carnyx en la base. 3,63 g. MBC+.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

23 (hacia 84 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 20) (Craw. 356/1a). Anv.: AED. CVR. Cabeza
torreada de Cibeles, detrás pie deforme (hacia arriba). Rev.: CRASSIPES. Silla curul
inscrita P. FOVRIVS. 3,85 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

24 (hacia 85 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 5) (S. 5a) (Craw. 352/1c). Anv.: Cabeza
laureada de Apolo Vejovis con sienes aladas, detrás tridente y caduceo. Rev.: L. IVLI. 
BVRSIO. Victoria con corona, en cuadriga al galope; bajo los caballos IV. 4,16 g.
Grafito en reverso. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

25
(91 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 337/3). Anv.: Cabeza galeada de Roma,

detrás F. Rev.: D. SILANVS. L. F. ROMA. Victoria en biga al galope, encima XX. 
3,91 g. MBC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

26 (hacia 82 a.C.). Gens Mamilia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 362/1). Anv.: Busto drapeado de
Mercurio con el petaso alado y caduceo, detrás A. Rev.: C. MAMIL. LIMETAN. Ulises
marchando con bastón, su perro Argos ante él. 3,86 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . 60,–

27 (hacia 82 a.C.). Gens Manlia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 367/5). Anv.: L. MANLI. PRO Q.
Cabeza galeada de Roma. Rev.: (L. SVLLA. IM). Sila en cuadriga al paso, coronado
por una Victoria que vuela hacia él. 3,83 g. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

28 (88 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 19) (S. 19c) (Craw. 346/2b). Anv.: Cabeza
diademada de Apolo. Rev.: C. CENSOR. Caballo al galope, encima T, en exergo VIIII. 
3,73 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

29 (hacia 82 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 363/1d). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo. Rev.: L. CENSOR. El sátiro Marsias en pie a izquierda, levantando la diestra y 
portando odre al hombro; tras él columna con estatua encima. 3,85 g. MBC+. Est. 80. 60,–
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30 (hacia 79 a.C.). Gens Naebia. Denario. (Bab. 6) (S. 6b) (Craw. 382/1a). Anv.: S. C. Cabeza 
diademada de Venus, bajo el mentón C. Rev.: (C). NAE. BA(LB). Victoria en triga al
galope. 3,96 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

31 (hacia 79 a.C.). Gens Papia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 384/1). Anv.: Cabeza de Juno
Sospita cubierta con la piel de cabra, detrás concha. Rev.: L. PAPI. Grifo corriendo,
debajo berberecho. 4 g. Par de símbolos nº 136 de Crawford y 1/123 de Banti.
MBC+. Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

32 (hacia 79 a.C.). Gens Papia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 384/1). Anv.: Cabeza de Juno
Sospita cubierta con la piel de cabra, detrás copa. Rev.: L. PAPI. Grifo corriendo,
debajo calzado. 3,97 g. Par de símbolos nº 52 de Crawford y 1/42 de Banti.
EBC-/MBC+. Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

33 (hacia 121 a.C.). Gens Plutia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 278/1). Anv.: Cabeza galeada de
Roma, detrás C. Rev.: C. PLVTI. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,85 g. 
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

34 (hacia 74 a.C.). Gens Postumia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 394/1a). Anv.: Busto drapeado de 
Diana, arco y carcaj al hombro. Rev.: C. POSTVMI. Perro corriendo, debajo venablo;

en exergo 1. 3,82 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

35 (hacia 80 a.C.). Gens Procilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 379/1). Anv.: S. C. Cabeza
laureada de Júpiter. Rev.: L. PROCILI. F. Juno Sospita blandiendo lanza y escudo,
precedida por una serpiente erguida. 3,86 g. Algo desplazada. (EBC-). Est. 100. . . . . 75,–

36
(hacia 112-111 a.C.). Gens Quinctia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 267/1). Anv.: Cabeza galeada 

de Roma, detrás ápex, bajo el mentón ,. Rev.: ROM(A). Los Dióscuros cabalgando
con lanza; debajo escudo macedonio entre T y Q. 3,91 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . 60,–

37 (hacia 64 a.C.). Gens Roscia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 412/1). Anv.: (L). ROSC(I). Cabeza
de Juno Sospita con la piel de cabra, detrás cabeza de león. Rev.: FABATI.
Muchacha alimentando a una serpiente que se yergue ante ella, detrás cabeza de
perro. 3,82 g. Par de símbolos nº 148 de Crawford y 1/113 de Banti. MBC/MBC+.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

38 (hacia 77 a.C.). Gens Rutilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 387/1). Anv.: FLAC. Cabeza galeada 
de Roma. Rev.: L. RVTILI. Victoria con corona, en biga al galope. 3,68 g. MBC+.
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

39
(hacia 77 a.C.). Gens Satriena. Denario. (Bab. 1) (Craw. 388/1b). Anv.: Cabeza galeada de

Marte joven, detrás XXXII. Rev.: ROMA. P. SATRIE/NVS. La loba marchando a
izquierda. 3,83 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

40 (hacia 127 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 264/1). Anv.: ROMA. Cabeza
galeada de Roma, con estrella ornando el casco, detrás lituo, bajo el mentón ,. Rev.: 
C. SERVEIL. Jinete con escudo inscrito �, cabalgando a izquierda y alanceando a
otro jinete que blande una espada. 3,94 g. Muy bella. EBC+. Est. 200. . . . . . . . . . 125,–
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41
(hacia 139 a.C.). Gens Spurilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 230/1). Anv.: Cabeza galeada de

Roma, detrás C. Rev.: A. SPVRI. ROMA. Diana con el creciente y látigo, en biga al
galope. 3,76 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

42 (hacia 105 a.C.). Gens Thoria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 316/1). Anv.: I. S. M. R. Cabeza
de Juno Sospita con la piel de cabra. Rev.: L. THORIVS BALBVS. Toro embistiendo,
encima I. 3,96 g. MBC+. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

43 (hacia 90 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 342/5b). Anv.: PANSA. Cabeza
laureada de Apolo, bajo el mentón símbolo poco claro. Rev.: C. VIBIVS C. F. Minerva 
con trofeo y lanza, en cuadriga al galope. 3,72 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . 50,–

IMPERIO ROMANO

44
(49 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1399) (S. 49) (Craw. 443/1). Anv.: CAESAR. Elefante 

aplastando a una serpiente. Rev.: Símpulo, aspérgilo, ségur y ápex. 3,75 g. EBC-.
Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

45 (46-45 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1404) (S. 13) (Craw. 468/1). Anv.: Cabeza
diademada de Venus, Cupido al hombro. Rev.: CAESAR. La Galia en llanto y galo
maniatado, sentados al pie de un trofeo. 4,07 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . 350,–

Ex Áureo & Cal icó 16/12/2009,  nº  2180.

46 (44 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1411) (S. 23) (Craw. 480/8). Anv.: CAESA(R DI)CT.
PERPETVO. Su cabeza laureada. Rev.: L. BVCA. Venus en pie a izquierda
sosteniendo Victoria y cetro. 3,47 g. Rara. MBC+/MBC. Est. 1.800. . . . . . . . . . . . . 1.500,–

47 (44 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1422) (S. 8) (Craw. 480/19). Anv.: CAESAR PARENS 
PATRIAE. Su cabeza velada y laureada, detrás ápex, delante lituo. Rev.: (C).
COSSVTIVS MARI(D)IA(NVS) A. A. A. F. F. 3,27 g. Rara. MBC-. Est. 750. . . . . . . . 600,–

48 (40 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1428) (S. 45) (Craw. 526/4). Anv.: Su cabeza
laureada. Rev.: Q. VOC(ONIV)S VITVLVS Q. DESIGN. (S). C. Becerro marchando a
izquierda. 3,65 g. Contramarca en ambas caras. Muy rara. BC+. Est. 600.. . . . . . . . 500,–

49 (42 a.C.). Bruto. Denario forrado. (Spink 1436) (S. 4) (Craw. 506/2). Anv.: COSTA LEG.
Cabeza laureada de Apolo. Rev.: BRVTVS IMP. Trofeo. 3,59 g. Plateado original
íntegro. Rara. EBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

50 (42 a.C.). Cassio. Denario. (Spink 1447/2, ver nota del nº 1444) (S. 6) (Craw. 500/5). Anv.: 
C. CASSI. IMP. (L)EIBERTAS. Busto velado, diademado y drapeado de la Libertad.
Rev.: LENTVLVS SPINT. Praeferículo y lituo. 3,87 g. Escasa. MBC+. Est. 700. . . . . . 500,–

Ex Áureo & Cal icó 30/10/2012,  nº  620.  

51 (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 27) (Craw. 544/14). Anv.: ANT.
AVG. III VIR. R. P. C. Galera. Rev.: LEG. II. Águila legionaria entre dos insignias.
3,90 g. Contramarcas en anverso. MBC+. Est. 600.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

Ex Áureo & Cal icó 16/03/2017,  nº  1039.
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52 (41 a.C.). Marco Antonio y Augusto. Denario. (Spink 1504 var) (S. 8c) (Craw. 517/2, ver
nota). Anv.: M. ANT. IMP. AVG. III VIR. R. P. C. M. RARRAT. Q. P. Cabeza desnuda 
de Marco Antonio. Rev.: CAESAR IMP. PONT. III VIR. R. P. C. Cabeza desnuda de
Augusto. 3,68 g. Incisión en canto. Bella. Muy escasa. (EBC). Est. 1.500. . . . . . . . . 1.100,–

Ex Áureo & Cal icó 20/03/2014,  nº  1119.  

53 (39 a.C.). Marco Antonio y Octavia. Éfeso. Cistóforo. (Spink 1512) (S. 2, como Octavia y
Marco Antonio) (RPC. I, 2201). Anv.: M. ANTONIVS IMP. COS. DESIG. ITER. ET
TERT. Cabeza de Marco Antonio coronada de hiedra, debajo lituo; todo en corona de
hiedra. Rev.: III VIR. R. P. (C). Cabeza de Octavia sobre cista mística, a los lados
dos serpientes enroscadas. 11,24 g. Rara. MBC+/MBC. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . 800,–

Ex Áureo & Cal icó 04/07/2012,  nº  79.

54 (36 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1545) (S. 90) (Craw. 540/2). Anv.: I(MP.
CAES)AR DIVI F. III VIR. ITER. R. P. C. Cabeza desnuda. Rev.: COS. ITER. ET TER. 
DESIG. Templo tetrástilo, estrella en el frontón, en el pórtico, estatua de Julio César
con lituo, delante altar; DIVO IVL. en el friso. 3,87 g. Escasa. MBC. Est. 500. . . . . . 400,–

55
(2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Áureo. (Spink. 1578) (Co. 42) (RIC. 206) (Calicó 176a).

Anv.: CAESAR AVGVSTVS DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: C. L.
CAESARES AVGVSTI F. COS. DESIG. PRINC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de
frente, con sendas lanzas y escudos entre ellos; arriba símpulo y lituo. 7,90 g. MBC.
Est. 2.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

56 (18-16 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1592) (S. 21) (RIC. 126). Anv.: Su cabeza
desnuda. Rev.: AVGVSTVS. Capricornio con timón y globo, encima cornucopia. 3,70 g. 
Buen ejemplar. EBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Áureo & Cal icó 17/03/2011,  nº  1010.

57 (19-18 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1607 var) (S. 98) (RIC. 37a). Anv.: CAESAR 
AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: DIVVS IVLIVS. Cometa de ocho rayos. 3,56 g. 
Metal algo poroso. Rara así. (EBC-). Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

58
(21 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1614) (S. 182) (RIC. 472). Anv.: AVGVSTVS. Su 

cabeza desnuda. Rev.: Templo hexástilo entre (IO)VI-OLV. 3,73 g. Reverso algo
desplazado. Rara. MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

59 (18 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1635) (S. 280) (RIC. 115). Anv.: CAESARI
AVGVSTO. Su cabeza laureada. Rev.: S. P. Q. R. Templo redondo tetrástilo, en el
centro carro rematado en pequeña cuadriga y águila legionaria. 3,75 g. Contramarcas
en anverso. MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325,–

60 (19-18 a.C). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1637 var) (S. 294) (RIC. 43a) (FFC. 213,
mismo ejemplar). Anv.: CAESAR AVGVSTVS. Su cabeza desnuda. Rev.: S. P. Q. R.
Escudo inscrito CL. V. 3,76 g. Bella. Rara así. EBC-. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

Ex Auct iones AG 29/09/1981,  nº 319.  
Ex Colección Leo Benz,  Lanz 22/11/1999,  nº  70.  
Ex Colección Alba Longa 14/11/2019,  nº  1301.
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61 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763) (S. 16) (RIC. 26). Anv.: TI. CAESAR DIVI 
AVG. F. AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada,
sosteniendo cetro y rama. 3,84 g. Rayitas en reverso. (EBC-). Est. 400. . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo & Cal icó 30/04/2008,  nº  1033.

62 (22-30 d.C.). Octavio Augusto. As. (Spink 1789) (Co. 228) (RIC. 81, de Tiberio). Anv.:
DIVVS AVGVSTVS PATER. Su cabeza radiada a izquierda. Rev.: PROVIDENT. S. C.
Altar. 11,19 g. Pátina verde. Atractiva. EBC-/EBC. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Áureo & Cal icó 19/10/2016,  nº  1017.

63 (37-38 d.C.). Calígula. As. (Spink 1803) (Co. 27) (RIC. 38). Anv.: C. CAESAR AVG.
GERMANICVS PON. M. TR. POT. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: VESTA S. C. 
Vesta velada sentada a izquierda, sosteniendo pátera y cetro. 13,05 g. Bella. EBC.
Est. 800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Áureo 22/10/1998, nº  2045.  
Ex Áureo & Cal icó 29/10/2015,  nº  2064.

64 (37 d.C.). Calígula y Augusto. Denario. (Spink 1808) (S. 11) (RIC. 2). Anv.: C. CAESAR
AVG. GERM. P. M. TR. POT. COS. Cabeza desnuda de Calígula. Rev.: Cabeza
radiada de Augusto entre dos estrellas. 3,67 g. Rara. MBC+. Est. 2.000. . . . . . . . . 1.700,–

65 (37-41 d.C.). Agripa. As. (Spink 1812) (Co. 3) (RIC. 58, de Calígula). Anv.: M. AGRIPPA L. 
F. COS. III. Su cabeza a izquierda con corona rostral. Rev.: S. C. Neptuno en pie a
izquierda, sosteniendo delfín y tridente. 10,84 g. Pátina verde. MBC+. Est. 300. . . . . 225,–

Ex Áureo & Cal icó 11/12/2014,  nº  81.

66 (50-51 d.C.). Claudio. Denario. (Spink 1848 var) (S. 93) (RIC. 45). Anv.: TI. CLAVD.
CAESAR AVG. P. M. TR. P. X IMP. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: S. P. Q. R./P.
P./OB. C. S., en corona de roble. 3,76 g. Rara. MBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . 800,–

Ex Áureo & Cal icó 16/03/2017,  nº  1055.

67 (51 d.C.). Nerón. Áureo. (Spink 1916) (Co. 96) (RIC. 78, de Claudio) (Calicó 407). Anv.:
NERONI CLAVDIO DRVSO GERM. COS. DESIGN. Su busto juvenil drapeado. Rev.:
EQVESTER/OR-DO/PRINCIPI/IVVENT. sobre un escudo, al fondo lanza. 7,63 g. Leves
raspaduras. Rara. MBC+. Est. 5.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.500,–

Ex Áureo & Cal icó 25/04/2013,  nº  1062.

68 (60-61 d.C.). Nerón. Áureo. (Spink 1923) (Co. 217) (RIC. 23) (Calicó 428). Anv.: NERO
CAESAR AVG. IMP. Su cabeza desnuda. Rev.: PONTIF. MAX. TR. P. VII. COS. IIII. P. 
P. EX S. C. Ceres en pie a izquierda, sosteniendo espigas y antorcha. 7,60 g. MBC+.
Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–
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69 (61-62 d.C.). Nerón. Denario. (Spink 1937) (S. 224) (RIC. 30). Anv.: NERO CAESAR AVG.
IMP. Su cabeza desnuda. Rev.: PONTIF. MAX. TR. P. VIII. COS. (IIII. P. P.) EX S. C. 
Ceres velada en pie a izquierda, sosteniendo espigas y antorcha. 3,46 g. MBC.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo & Cal icó 23/10/2013,  nº  159.

70 (64 d.C.). Nerón y Claudio. Capadocia Cesarea. Dracma. (Spink 2057) (S. 3a) (RIC. 622)
(RPC. I, 3648). Anv.: NERO CLAVD. DIVI C(LA)VD. F. C(A)ES(AR). AVG. GER(MA).
Cabeza laureada de Nerón. Rev.: DIVOS CLAVD. AVGVST. GERMANIC. PAT(ER AVG). 
Cabeza laureada de Claudio. 3,17 g. Muy escasa. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Áureo & Cal icó 27/05/2014,  nº  2027.  

71 (68 d.C.). Galba. Denario. (Spink 2100 var) (S. 38) (RIC. 120). Anv.: SER. GALBA IMP.
CAESAR AVG. P. M. TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: CONCORDIA PROVINCIARVM. 
La Concordia en pie a izquierda, sosteniendo rama y cornucopia. 3,53 g. Leve
rozadura en canto. Muy bella. Rara así. EBC+. Est. 2.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2019,  nº  4.  

72 (69 d.C.). Vitelio. Tarraco. Denario. (Spink 2191) (S. 101) (RIC. 36) (ACIP. 4246a). Anv.: A. 
VITELLIVS IMP. GERMAN. Su cabeza laureada a izquierda, debajo globo, delante
palma. Rev.: VICTORIA AVGVSTI. Victoria volando a izquierda, con escudo inscrito S.
P./Q. R. 3,52 g. Muy escasa. EBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

73 (72-73 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2282) (S. 45) (RIC. 356). Anv.: IMP. CAES.
VESP. AVG. P. M. COS. IIII. Su cabeza laureada. Rev.: AVGV(R). TRI. POT. Símpulo, 
aspérgilo, praeferículo y lituo. 3,28 g. Bella. EBC/EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Áureo & Cal icó 26/04/2012,  nº  44.

74 (80-81 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2675) (S. 390) (RIC. 267, de Tito). Anv.: CAESAR
DIVI F. DOMITIANVS COS. VII. Su cabeza laureada. Rev.: PRINCEPS IVVENTVTIS.
Cabra parada a izquierda, en láurea. 3,21 g. Atractiva. Muy escasa. EBC-. Est. 500. . 400,–

Ex Áureo & Cal icó 04/07/2012,  nº  97.  

75 (97 d.C.). Nerva. Denario. (Spink 3034 var) (S. 117) (RIC. 31). Anv.: IMP. NERV(A) CAES.
A(VG. P.) M. TR. P. II COS. III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERTAS PVBLICA. 
La Libertad en pie a izquierda, sosteniendo píleo y cetro. 3,50 g. Buen ejemplar.
Escasa. EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo & Cal icó 04/07/2012,  nº  100.  

76 (107 d.C.). Trajano. Áureo. (Spink 3087) (Co. 65 var) (RIC. 109 var) (Calicó 996a). Anv.:
IMP. TRAIANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. Su busto laureado, drapeado y
acorazado. Rev.: COS. V P. P. S. P. Q. R. OPTIMO PRINC. Ceres velada en pie a
izquierda, sosteniendo espigas y antorcha. 6,66 g. Incisión en borde del anverso.
Golpecitos en canto. MBC-. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

77 (102 d.C.). Trajano. Denario. (Spink falta) (S. 242) (RIC. 60). Anv.: IMP. CAES. NERVA
TRAIAN. AVG. GERM. Su busto laureado. Rev.: P. M. TR. P. COS. IIII P. P. Victoria
marchando a izquierda con corona y palma. 3,24 g. Atractiva. EBC-. Est. 200. . . . . . 150,–

Ex Áureo & Cal icó 26/10/2010,  nº  1059.
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78 (143 d.C.). Antonino pío. Áureo. (Spink 4006) (Co. 429) (RIC. 109a) (Calicó 1548). Anv.:
ANTONINVS AVG. PIVS P. P.  TR. P. COS. II I .  Su cabeza laureada. Rev.:
IMPERATOR II. Victoria volando, sosteniendo trofeo con ambas manos. 7,11 g. Escasa 
así. EBC-. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

79 (145 d.C.). Antonino pío. Áureo. (Spink 4009 var) (Co. 496 var) (RIC. 141 var) (Calicó
1572). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS P. P. TR. P. COS. IIII. Su busto laureado. Rev.:
LIB. IIII. Antonino pío sentado sobre un estrado a izquierda; ante él la Liberalidad en
pie, sosteniendo ábaco y cornucopia; delante del estrado un hombre en pie, tendiendo 
las manos. 7,26 g. Rara. MBC+. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500,–

80 (144 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4069 var) (S. 218) (RIC. 180). Anv.: ANTONINVS
AVG. PIVS P. P. TR. P. XII. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. Genio o Bonus
Eventus en pie a izquierda, sosteniendo pátera y espigas. 3,37 g. Muy bella. EBC+.
Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

Ex Áureo & Cal icó 30/10/2012,  nº  1052.

81 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4591) (S. 136) (RIC. 378). Anv.: DIVA
FAVSTINA. Su busto drapeado. Rev.: CERES. Ceres velada en pie a izquierda,
sosteniendo espigas y antorcha. 3,39 g. EBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

82 (185 d.C.). Cómodo. Denario. (Spink 5627 var) (S. 18) (RIC. 106). Anv.: COMM. ANT. AVG. 
(P. B)RIT. Su cabeza laureada. Rev.: ANN. (en exergo) P. M. TR. P. X IMP. (VII)
COS. IIII P. P. (alrededor). Annona en pie a izquierda, sosteniendo estatuilla y
cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas, detrás proa. 3 g. EBC-. Est. 120. . . . 80,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

83 (194 d.C.). Clodio Albino. Denario. (Spink 6146) (S. 61) (RIC. 11a). Anv.: D. CL. SEPT.
ALBIN. CAES. Su cabeza desnuda. Rev.: ROMAE AETERNAE. Roma sentada sobre
escudo a izquierda, sosteniendo el paladión y lanza. 2,42 g. Buen ejemplar. EBC-.
Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Áureo & Cal icó 29/10/2015,  nº  2136.

84
(201 d.C.). Septimio Severo y Julia Domna. Denario. (Spink 6525) (S. 2) (RIC. 161a, de

Septimio Severo). Anv.: SEVERVS AVG. PART. MAX. Cabeza laureada de Septimio
Severo. Rev.: IVLIA AVGVSTA. Busto drapeado de Julia Domna. 3,17 g. Muy rara.
MBC+. Est. 2.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

Ex Áureo & Cal icó 28/05/2013,  nº  72.  

85 (203 d.C.). Plautilla. Denario. (Spink 7072) (S. 16) (RIC. 367). Anv.: PLAVTILLA AVGVSTA.
Su busto drapeado. Rev.: PIETAS AVGG. La Piedad en pie, con cetro y un niño en
brazos. 2,76 g. EBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

86 (217 d.C.). Macrino. Denario. (Spink 7362) (S. 116b) (RIC. 89). Anv.: IMP. C. M. OPEL.
SEV. MACRINVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: SALVS PVBLICA. La
Salud sentada a izquierda, alimentando con pátera a una serpiente que se yergue de
un altar y sosteniendo cetro. 2,38 g. EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

87 (222 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8212) (S. 35) (RIC. 343). Anv.: IVLIA MAMAEA
AVG. Su busto drapeado. Rev.: IVNO CONSERVATRIX. Juno velada en pie a
izquierda, sosteniendo pátera y cetro; a sus pies pavón. 2,96 g. Bellísima. Rara así.
S/C. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo & Cal icó 30/05/2012,  nº  61.
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88
(236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8312) (S. 55) (RIC. 3). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 

AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. II COS. P. P.
Maximino con traje militar en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cetro 
entre dos insignias militares. 3,37 g. Bella. EBC/EBC-. Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . 150,–

89 (249 d.C.). Trajano Decio. Áureo. (Spink 9362) (Co. 108) (RIC. 7a) (Calicó 3301). Anv.:
IMP. TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.:
VICTORIA AVG. Victoria avanzando a izquierda con corona y palma. 4,49 g. Muy
bella. Rara así. EBC+. Est. 12.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.000,–

Ex Colección Roma Aeterna 09/11/2017,  nº  170.  

90 (346-348 d.C.). Constante. Aquileia. Sólido. (Spink 18424) (Co. 171) (RIC. 135). Anv.:
CONSTANS AVGVSTVS. Su busto d iademado, drapeado y acorazado. Rev. :
VICTORIAE DD. NN. AVGG. Dos Victorias en pie, sosteniendo láurea inscrita
VOT./X/MVLT./XX; en exergo SMAQ. 4,65 g. Escasa. EBC-. Est. 1.300. . . . . . . . . . 1.000,–

91 (402-403 d.C.). Honorio. Mediolanum. Sólido. (Spink 20916) (Co. 44) (RIC. 1206c). Anv.: D.
N. HONORIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.:
VICTORIA AVGGG. Honorio con traje militar en pie, con estandarte y globo nicéforo,
posando el pie sobre un cautivo; en campo M-D, en exergo COMOB. 4,35 g. EBC-.
Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

92 (402-403 d.C.). Honorio. Mediolanum. Sólido. (Spink 20916) (Co. 44) (RIC. 1206d). Anv.: D.
N. HONORIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.:
VICTORIA AVGGG. Honorio con traje militar en pie, con estandarte y globo nicéforo,
posando el pie sobre un cautivo; en campo M-D, en exergo COMOB. 4,04 g. MBC.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

93 (402-403 d.C.). Honorio. Mediolanum. Sólido. (Spink 20916) (Co. 44) (RIC. 1206d). Anv.: D.
N. HONORIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.:
VICTORIA AVGGG. Honorio con traje miliar en pie, con estandarte y globo nicéforo,
posando el pie sobre un cautivo; en campo M-D, en exergo COMOB. 4,27 g. EBC-.
Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

MONEDAS ANT IGUAS DE
HISPANIA

94 Arcedurgi (La Seu d´Urgell). As. (FAB. 78) (ACIP. 1286). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
jabalí, delante dos delfines. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo !w:Uw;. 
19,40 g. Muy escasa. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

95 Arecorata (Ágreda). Denario. (FAB. 105) (ACIP. 1773). Anv.: Cabeza imberbe, detrás B.
Rev.: Jinete con lanza asomando un pie, debajo $vW@v$C. 4 g. MBC. Est. 90. . . . 70,–
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96 Arecorata (Ágreda). Denario. (FAB. 105) (ACIP. 1773). Anv.: Cabeza imberbe, detrás B.
Rev.: Jinete con lanza asomando un pie, debajo $vW@v$C. 3,92 g. MBC/MBC+.
Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

97 Arecoratas (Ágreda). Denario. (FAB. 109) (ACIP. 1750). Anv.: Cabeza imberbe, detrás }.
Rev.: Jinete con lanza asomando un pie, debajo $vWCw/$C{. 3,83 g. EBC-.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

98 Arecorata (Ágreda). As. (FAB. 117) (ACIP. 1778). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo $vW@vD. 9,89 g. MBC+/EBC-. Est. 175. . . . . . . . . 100,–

99
Arsaos (en Navarra). Denario. (FAB. 139) (ACIP. 1659 var). Anv.: Cabeza barbada, detrás

arado, delante delfín. Rev.: Jinete con dardo, debajo #t{#q{. 3,93 g. MBC+.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

100 Arsaos (en Navarra). Denario. (FAB. 139 var) (ACIP. 1661, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza 
barbada, detrás arado, delante defín. Rev.: Jinete con dardo, debajo #u|#q|. 3,96 g. 
MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

101 Ausescen (Vic). Denario. (FAB. 165) (ACIP. 1297). Anv.: Cabeza imberbe, detrás %n. Rev.: 
Jinete con palma y clámide, debajo !��Î{7n. 3,60 g. Rara. BC. Est. 500. . . . . . . 300,–

102 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás
(m@C. Rev.: Jinete con espada, debajo %�PmW{. 3,83 g. Limpiada. (MBC+). Est. 90. 60,–

103 Beligiom (Belchite). Denario. (FAB. 241) (ACIP. 1432). Anv.: Cabeza barbada, detrás (.
Rev.: Jinete con lanza, debajo (eb;qi. 3,64 g. Oxidación superficial en reverso.
Muy escasa. (MBC). Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

104 Beligio (Belchite). Denario. (FAB. 242) (ACIP. 1430). Anv.: Cabeza barbada, detrás (e.
Rev.: Jinete con lanza, debajo (eb;q. 3,66 g. Muy escasa. MBC. Est. 400. . . . . . 250,–

105 Bentian (en Navarra). Denario. (FAB. 249) (ACIP. 1675). Anv.: Cabeza barbada, detrás
(n@C. Rev.: Jinete con espada, debajo (nP#m. 3,54 g. Pátina oscura. Muy
escasa. (MBC). Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

106 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 254) (ACIP. 1567). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �, delante 
delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*eb{. 12,04 g. MBC+. Est. 120. . . . . . . . 90,–
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107 Caesaraugusta (Zaragoza). Calígula. As. (FAB. 391) (ACIP. 3100a). Anv.: G. CAESAR AVG. 
GERMANICVS IMP. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: LICINIANO ET GERMANO
II VIR. Sacerdote guiando yunta, encima C. C. A. 12,97 g. Leves erosiones en
anverso. Pátina verde. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo & Cal icó 23/10/2013,  nº  195.

108 Calagurris (Calahorra). Octavio Augusto. As. (FAB. 415) (ACIP. 3121a, mismo ejemplar).
Anv.: IMP. AVGVS. MVN. CAL. Su cabeza desnuda. Rev.: PR. II VIR. C. MAR. M.
VAL. Toro parado. 11,63 g. Pátina verde. Atractiva. EBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Áureo & Cal icó 17/03/2011,  nº  14.

109 Carmo (Carmona). As. (FAB. 459, como semis) (ACIP. 2405). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.:
Dos espigas, entre ambas CARMO. 15,06 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

110 Cartagonova (Cartagena). Siclo. (FAB. 547) (ACIP. 606). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. 
Rev.: Caballo parado, al fondo palmera. 6,81 g. MBC. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . 300,–

111 Castele (Linares). Semis. (FAB. 711 var) (ACIP. 2107). Anv.: Cabeza imberbe diademada.
Rev.: Toro parado, encima creciente no visible; bajo línea _gG°f. 6,19 g. Acuñación 
floja en pequeña zona. EBC-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

Ex M. Sisó 14/01/1989,  nº  8.

112 Conterbia Carbica (Huete). Denario. (FAB. 845) (ACIP. 1827). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás 3y+3. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @mMy*$. 4 g. MBC+. Est. 300. . . 200,–

113 Cunbaria (Las cabezas de San Juan). Semis. (FAB. 878) (ACIP. 2620). Anv.: Cabeza
imberbe, detrás S. Rev.: Atún, encima CVNB, debajo ARIA. 4,20 g. Pátina verde.
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

114 Ibsim (Eivissa). Semis. (FAB. 946) (ACIP. 758). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo martillo y 
serpiente; a izquierda Í. Rev.: CéíçÎ/ ³qq. 6,40 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . 60,–

115 Ecualacos (zona Soria-Guadalajara). As. (FAB. 970) (ACIP. 1846). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás �X, delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo XP#e#@�. 9,77 g. MBC+.
Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–
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116 Emérita (Mérida). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 1016) (ACIP. 3379). Anv.: PERM. CAES.
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: C. A. E. Dos insignias militares y águila legionaria,
entre ellas L-E/V-X. 5,18 g. Pátina verde. EBC-/MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo & Cal icó 25/04/2013,  nº  1101.

117 Emérita (Mérida). Octavio Augusto. Cuadrante. (FAB. 1024) (ACIP. 3384). Anv.: PER. CAE.
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: C. A. E. Pátera, Iituo y praeferículo. 2,85 g. Pátina
verde.  EBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

Ex Áureo & Cal icó 25/04/2013,  nº  1102.

118 Divisores de imitación emporitana. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 519). Anv.: Cabeza
femenina, detrás creciente. Rev.: Pegaso. 0,28 g. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . 75,–

119 Emporiton (Sant Martí d´Empúries). Dracma. (FAB. 1108) (ACIP. 190) (Villaronga VIII, nº
246, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: 
Pegaso crisaor, debajo leyenda parcialmente visible. 4,46 g. Pátina. MBC+. Est. 300. . 200,–

120 Emporiton (Sant Martí d´Empúries). Dracma. (FAB. 1108) (ACIP. 224) (Villaronga VII, nº
426, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante fuera de cospel,
uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo (EMQ)PUIX[N. 4,25 g. MBC. Est. 175. . . . 125,–

Ex Colección Dracmas y Divisores de Rhode y Empor ion,  Áureo 18/10/1994,  nº
344.

121 Emporiton (Sant Martí d´Empúries). Dracma. (FAB. falta) (ACIP. 199 var). Anv.: Cabeza
femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo fíbula y
êMQPUIXPN. 4,73 g. Leyenda recta. MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

122 Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. falta) (ACIP. 382) (Villaronga III, nº 333,
mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.:
Pegaso crisaor, debajo creciente y leyenda fuera de cospel. 4,23 g. EBC-. Est. 180. . 150,–

123 Iltirtar (Lleida). Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. 1160) (ACIP. 346) (Villaronga 
III, nº 216, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Pegaso crisaor, debajo lobo y leyenda fuera de cospel. 4,48 g. MBC+/MBC.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

124
Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1185) (ACIP. 468). Anv.:

Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: vacío, creciente, M y A.
0,57 g. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

125 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1185) (ACIP. 468 var).
Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: vacío, creciente, M y 

). 0,41 g. EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

126 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1187) (ACIP. 471). Anv.:
Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: hacha, creciente, M y A.
0,37 g. MBC+. Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

127 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 476). Anv.:

Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: F, vacío, M y ). 0,49 g.
MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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128 Eso (Isona). As. (FAB. 1292) (ACIP. 1290). Anv.: Cabeza imberbe, : detrás, delante dos
delfines. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo W�q. 10,10 g. Escasa. MBC/MBC+.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

129 Gili (Gilet). As. (FAB. 1388) (ACIP. 2058). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás palma. 
Rev.: Jinete con palma, debajo ;fb. 11,39 g. Escasa. MBC. Est. 250. . . . . . . . . . 150,–

130 Icalcuscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1396) (ACIP. 2078). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.:
Jinete con rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo; bajo línea
cfev^�n. 3,68 g. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

131
Ieso (Guissona). As. (FAB. 1424) (ACIP. 1383). Anv.: Cabeza imberbe, detrás espiga,

delante (e. Rev.: Jinete con palma, debajo bW�q. 8,69 g. Escasa. MBC. Est. 200. . 125,–

132 Iltircescen (en el Solsonès). As. (FAB. 1448) (ACIP. 1399). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
palma. Rev.: Jinete con palma, debajo bfOv:{:m. 9,86 g. Pátina verde. EBC.   
Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

133 Iltircescen (en el Solsonès). Semis. (FAB. 1450) (ACIP. 1389). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás palma. Rev.: Caballo saltando, debajo bePv:{(:n). 4,53 g. Pátina verde.
MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

134 Iltirtasalirban (Lleida). Denario. (FAB. 1455) (ACIP. 1242). Anv.: Cabeza imberbe, dos
de l f i nes  de lan te ,  uno  de t rás .  Rev. :  J i ne te  con  pa lma  y  c l ám ide ,  deba jo
beOvC�$ebs%m. 3,81 g. MBC+. Est. 650. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

Ex Colección Selección de monedas ant iguas de Hispania,  Áureo 18/10/1994,  nº
85.

135 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1249). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante,
uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfOvC. 17,78 g. MBC.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

136 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1251). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante,
uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfQvC. 11,35 g. Pátina verde. 
MBC/MBC+. Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

137 Iltirta (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1468) (ACIP. 1239). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima estrella, debajo bePwC. 4,67 g.
Muy escasa. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–
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138 Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1472) (ACIP. 1265). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo bfOwC.   
6,23 g. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

139 Iltirta (Lleida). Divisor. (FAB. falta) (ACIP. 1278). Anv.: Cabeza imberbe, 1 detrás. Rev.:

Lobo, encima !!!, debajo l. 2,77 g. Muy rara. MBC+. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . 200,–

140 Ilipense (Alcalá del Río). As. (FAB. 1532) (ACIP. 2333). Anv.: Sábalo, encima creciente,
debajo ILIPENSE entre líneas y A. Rev.: Espiga. 22,60 g. Pátina verde. MBC+.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

141 Orippo (Dos Hermanas). As. (FAB. 1903) (ACIP. 2460). Anv.: Cabeza femenina, delante
racimo de uvas. Rev.: Toro marchando, encima creciente, bajo línea ORIPPO. 7,01 g.
Pátina verde. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

142 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barabada, detrás ,m. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0m. 3,71 g. MBC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . 50,–

143 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n.
Rev.: Incuso. 3,98 g. Muy escasa. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

144 Osca (Huesca). Denario. (FAB. 1923) (ACIP. 1427). Anv.: Cabeza barbada, detrás OSCA.
Rev.: DOM. COS. ITER. IMP. Símpulo, aspérgilo, ségur y ápex. 4,25 g. Rara así.
EBC-. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

145 Segia (Egea de los Caballeros). Denario. (FAB. 2156) (ACIP. 1440). Anv.: Cabeza
barbada, detrás qn. Rev.: Jinete con lanza, debajo {Î;$. 3,96 g. Rara. MBC-/MBC.
Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

146 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2172) (ACIP. 1873). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
creciente, debajo �. Rev.: Jinete con lanza asomando dos pies, debajo �W@*vb9{.
3,92 g. MBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
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147 Cese (Tarragona). Denario. (FAB. 2266) (ACIP. 1122). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete
con palma y clámide, conduciendo un segundo caballo; debajo 9{Î. 3,90 g.
MBC/MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

148 Tarraco (Tarragona). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 2359) (ACIP. 3249a). Anv.: CAESARES 
GEM. Cayo y Lucio en pie de frente, sosteniendo sendos escudos. Rev.: Toro parado, 
encima C.V.T, debajo TAR. 4,80 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . 120,–

149 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1720). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3,
debajo �, delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvb#{�. 3,63 g. MBC+.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

REINO V IS IGODO

ACUÑACIONES PREVISIGODAS

150 A nombre de Anastasio. 1/4 de siliqua de imitación. Anv.: D. N. ANASTASIVS P P. AV.
Busto diademado y drapeado. Rev.: VCTORI IIII O TS. Soldado en pie de frente,
sosteniendo lanza y escudo. 0,28 g. Rara. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

RECAREDO I (586-601)

151 Eliberri (Granada). Triente. (CNV. 67) (R.Pliego 101a). Anv.: @RECCLRE-VS RE@. Rev.:
@ELIBERRI PIVS. 1,47 g. MBC+. Est. 800.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

152 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 69.3) (R.Pliego 105e). Anv.: @RECCLRE-VS RE. Rev.:
@PIVS ISPLLI. 1,51 g. EBC. Est. 800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

SISEBUTO (612-621)

153 Barbi (Antequera). Triente. (CNV. 214) (R.Pliego 269a). Anv.: @SISEBVTVS RE. Rev.:
@PIVS BARBI. 1,46 g. EBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

154 Eliberri (Granada). Triente. (CNV. 217.2) (R.Pliego 272b). Anv.: @SISEBVTVS RE. Rev.:

@PIVS EÀIBERI. 1,44 g. Bella. EBC. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

155 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 219.26) (R.Pliego 275d). Anv.: @jSISEBVTVS REj. Rev.:

@jISPLLI PIVSj. 1,25 g. EBC-. Est. 500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

156 Mentesa (La Guardia). Triente. (CNV. 226.3) (R.Pliego 262c). Anv.: @SISEBVTVS R1. Rev.:
@PIVS MENTES!. 1,46 g. EBC-. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–
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157 Mentesa (La Guardia). Triente. (CNV. 226.13) (R.Pliego 264e). Anv.: @SISEBVTVS R1. Rev.: 
@PIVS MENTES5. 1,43 g. EBC-. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Áureo 31/01/1991, nº  238.

158 Toleto (Toledo). Triente. (CNV. 229) (R.Pliego 267a). Anv.: @SISEBVTVS REX. Rev.:

@TOLETO PIV^. 1,51 g. MBC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–
Ex Áureo 12/03/1990, nº  169.

159 Emérita (Mérida). Triente. (CNV. 258) (R.Pliego 284a). Anv.: @SISEBVTVS RE|. Rev.:
@EMERITL PIVS. 1,50 g. EBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375,–

Ex Áureo 12/03/1990, nº  172.

SUINTILA (621-631)

160 Barbi (Antequera). Triente. (CNV. 284.9) (R.Pliego 366i). Anv.: @SVIðTHILL RI1. Rev.:
@PIVS BLRBI. 1,35 g. EBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

161 Eliberri (Granada). Triente. (CNV. 288.6) (R.Pliego 375b). Anv.: @SVNTIIiL RI5. Rev.: @PIVS 

EIiIBERI. 1,41 g. Pequeña grieta por doblez. (MBC+). Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . 300,–

162 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 289) (R.Pliego 381a). Anv.: @SVINTHILL RE. Rev.: @ISPLLI
PIVS. 1,46 g. MBC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

163 Acci (Guadix). Triente. (CNV. 293.14) (R.Pliego 348g). Anv.: @SVINTILLjkI5. Rev.: @IVSTVS 
LCC5. 1,32 g. EBC-. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

Ex Áureo 28/05/2003, nº  86.

164 Mentesa (La Guardia). Triente. (CNV. 295.16) (R.Pliego 352b). Anv.: @SVINTHILrRE. Rev.:

@PIVS MENT!SC. 1,49 g. Algo alabeada. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

165 Toleto (Toledo). Triente. (CNV. 298) (R.Pliego 361a). Anv.: @SVINTHILL REX. Rev.:

@TOLETO PIV^. 1,56 g. MBC+/MBC. Est. 375. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

166 Emérita (Mérida). Triente. (CNV. 327.1) (R.Pliego 393b). Anv.: @SVINTHILC RE|. Rev.:
@EMERI-T-L PIVS. 1,49 g. EBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375,–
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RECESVINTO (649-672)

167 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 452) (R.Pliego 591b). Anv.: @RECCESVINTVS R. Rev.:
@ISPLLI PIVS. Cruz sobre tres gradas. 1,44 g. Cospel algo faltado. Rara. (EBC).
Est. 1.800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

EGICA / WITTIZA (694/5-702)

168 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 568.5) (R.Pliego 742c). Anv.: %j+jINMEGICL I. Rev.:

INPINMEVVITTIôjI. Monograma � en círculo. 1,30 g. Cospel algo faltado. Muy
escasa. (EBC). Est. 1.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

MONEDAS DE  AL ANDALUS

CALIFATO

169 AH 393. Hixem II. Al Andalus (pero acuñada cerca de Fez). Dirhem. Anv.: @{7! debajo.
Rev.: Fc{v! encima. 3,17 g. Vives (nº 446) leyó la fecha como 343 y atribuyó la pieza 
a una emisión africana de Abderrahman III; esta clasificación fue corregida por
Federico Benito de los Mozos y David Francés Vaño en OMNI - abril 2014. Muy rara.
(MBC). Est. 250.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

ALMORÁVIDES

170 AH 509. Ali ibn Yusuf. Granada. Dinar. (V. 1610) (Hazard 243). 4 g. EBC-. Est. 1.200. . . . 700,–

171 AH 502. Ali ibn Yusuf. Murcia. Dinar. (V. 1625) (Hazard 264). Anv.: Letra x bajo el círculo
interno. 4,07 g. MBC+. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

172 AH 519. Ali ibn Yusuf. Sevilla. Dinar. (V. 1662) (Hazard 218). Anv.: DM#� debajo (Vives lee
DM#&). 4 g. EBC-. Est. 1.400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

173 Ali ibn Yusuf y el amir Sir. Ceuta. Quirate. (V. 1778) (Hazard 973). 1 g. Muy rara. MBC+.
Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

HUDÍES DE MURCIA

174 Al-Mutawakil ibn Hud. 1/2 dirhem. (Tawfiq Ibrahim, Numisma 237, pág. 301, nº 27) (Similar
a Vives 2132, pero sin ceca y módulo menor). 0,38 g. Muy rara. MBC. Est. 500. . . . 300,–

Ex Áureo 27/09/2000, nº  431.
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NASARÍES DE GRANADA

175 Mohamad IX. Medina Granada. Dobla. (V. 2175) (Medina 251) (Rodríguez Lorente 22). 
4,56 g. Atractiva. Rara. EBC-. Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

ALMOHADES

176 Anónima. 1/4 de dirhem. (V. 2209) (Medina 203a). 0,37 g. Vives y Rodríguez Lorente
consideran esta pieza como nasarí. Rara. MBC+. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

MONEDAS MEDIEVALES

COMTAT DE BARCELONA

177 Ramon Berenguer III (1096-1131). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 31.4) (Cru.C.G.

1839a). Anv.: Lirio. B(RCINO. Rev.: Cruz con anillos. 0,54 g. Leyenda exterior que
comienza a las 6h del reloj. Rara. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 25/09/1991, nº  344.  

178 Ramon Berenguer IV (1131-1162). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 33) (Cru.C.G. 1846).

Anv.: Lirio. B(RCINO. Rev.: Cruz con anillos. 0,67 g. Leyenda exterior retrógrada que 
comienza a las 6h del reloj. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

COMTAT DEL ROSSELLÓ

179 Gerard I (1102-1115). Perpinyà. Diner. Inédita. Anv.: PTL retrógrada con @ encima y

debajo. @RO]ILIONIS. La leyenda comienza a las 9h del reloj. Rev.: Cruz con alfa en 
3er cuartel y omega en 2º. @GVINLRD CO. 1,10 g. Buen ejemplar. Rarísima y más
así. MBC+. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

COMTAT D'URGELL

180
Ermengol VIII (1184-1209). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 119 var) (Cru.C.G. 1935). Anv.: 

Báculo sobre V de base plana. (GRIMONT VRGL´. Rev.: Cruz con trébol en 2º y

3er cuartel. @ERVNGO COV_. 0,74 g. Leve grieta en la orla interior. Sólo
conocemos otro ejemplar, el de la Colección Crusafont. Rarísima. MBC. Est. 500. . . . 300,–

Ex Áureo 22/09/1999, nº  375.

181 Ponç de Cabrera (1236-1243). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 126.1) (Cru.C.G. 1943b).

Anv.: Báculo entre tréboles y puntos. @PONCI9!COV^. Rev.: Cruz con puntos en los 
espacios. 0,76 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo 25/04/1989, nº  90.
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182 Ermengol X (1267-1314). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 128) (Cru.C.G. 1945). Anv.:

Báculo entre tréboles y puntos. @ERMENG1VDVS. Rev.: Cruz con puntos en los
espacios. @COMES1VRGELLI. 0,74 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

183 Teresa d´Entença (1314-1328). Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 130) (Cru.C.G. 1947).

Anv.: @ÉiCO1ÉMSÉ. 0,36 g. Dos agujeritos. Muy rara sin la inicial de la condesa.
(MBC). Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

184 Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 131 var) (Cru.C.G. 1948 var). Anv.: Escudo redondeado con
campo ajedrezado. !TE1¿!C¿OM!¿. 0,32 g. T gótica. Escasa. EBC-. Est. 125. . . . . 75,–

185 Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 132.2) (Cru.C.G. 1949b). Anv.: Escudo apuntado con campo
ajedrezado. ¿TE¿¿R1C¿¿OM¿. 0,35 g. T latina. Escasa. MBC+. Est. 50.. . . . . . . 30,–

186 Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 133) (Cru.C.G. 1950). Anv.: Escudo estrecho apuntado con
campo ajedrezado. ¿TE¿RC¿OM¿. 0,41 g. T latina. Escasa. MBC+. Est. 50. . . . . . 30,–

VESCOMTAT DE BESIERS

187 Roger IV (1167-1194). Besiers. Diner. (Cru.V.S. 150.1) (Cru.Occitània 24) (Cru.C.G.

2010a). Anv.: R cruzada. @ROGiVICECO. La leyenda comienza a las 11h del reloj.
Rev.: Cruz con roel en 2º cuartel. @BITERI CIVI. 0,82 g. Escasa. MBC-/MBC.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 26/01/2005, nº  259.  

COMTAT DE RODÉS

188 Hug I, II y III (1132-1196). Rodés. Diner. (Cru.V.S. 154) (Cru.Occitània 66) (Cru.C.G.

2017). Anv.: D-A-S y cruz. @RODE^ CIVI. La leyenda comienza a las 11h del reloj.

Rev.: Cruz. @VGO COME^. 0,80 g. MBC/MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

COMTAT DE PROVENÇA

189 Alfons I (1162-1196). Provença. Diner de la Mitra. (Cru.V.S. 168) (Cru.Occitània 94)

(Cru.C.G. 2102). Anv.: Mitra !REX!1R1GONE. Rev.: Cruz. -PRO-VI-NC-I1. 0,85 g.
Bella. Rara así. EBC+. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex CFN 12/12/1989,  nº  18.  

190 Provença. Ral coronat. (Cru.V.S. 170) (Cru.Occitània 96) (Cru.C.G. 2104). Anv.: Busto a

izquierda. @REX21R12GON. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!I1. 0,96 g. Corona
doble. Atractiva. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

191 Provença. Òbol del ral coronat. (Cru.V.S. 171) (Cru.Occitània 97) (Cru.C.G. 2105). Anv.:

Busto a izquierda. @REX21R12GON. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!I1. 0,45 g.
Corona doble. Escasa. MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 28/04/1999, nº  2193.  

192 Jaume I (1213-1276). Provença. Ral coronat. (Cru.V.S. 174 var) (Cru.Occitània 100 var) 

(Cru.C.G. 2124 var). Anv.: Busto a izquierda. @REX21R12GON. Rev.: Cruz.

!!!PO!!!VI!!!NC!!!I1. 0,80 g. Serie de tres puntos en la cruz. Rara. MBC+.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 28/04/1999, nº  2195.  
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193 Ramon Berenguer V (1209-1245). Marsel la. Gros marsel lès. (Cru.V.S. 177)
(Cru.Occitània 102) (Cru.C.G. 2033). Anv.: Busto a izquierda. @,COMES1PVINCIE.

Rev.: Castillo con cruz encima. @CIVIT1S2M1SSIL. 1,62 g. Buen ejemplar. Rara.
EBC-/MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Áureo 02/07/2003, nº  183.  

194 Marsella. Diner marsellès. (Cru.V.S. 178) (Cru.Occitània 104) (Cru.C.G. 2034). Anv.: Busto a 

izquierda. @R1COVS!PVINCIE. Rev.: Cruz. !!!MRS!!!SIL!!!IEN!!!SIS. 0,77 g. Rara.
MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

195 Marsella. Òbol marsellès. (Cru.V.S. 179) (Cru.Occitània 105) (Cru.C.G. 2035). Anv.: Busto a

izquierda. @R5COVS5PiVINCIE. Rev.: Cruz. !!!MRS!!!SIL!!!IEN!!!SIS. 0,48 g. Rara.
MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

COMTAT DE FORCALQUER

196 Guillem II d´Urgell (1150-1209). Forcalquer. Diner. (Cru.V.S. 180 var) (Cru.Occitània

117d) (Cru.C.G. 2040e). Anv.: C-O-M-E. @VIkLELkMV^. Rev.: Cruz con punto en 2º
cuartel. @PROENCIE. 0,74 g. Buen ejemplar. Rara. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . 150,–

COMTAT D'EMBRUN

197 Bertran d´Urgell (1150-1207). Embrun. Diner. (Cru.V.S. 183.1) (Cru.Occitània 115a,

como Bernat I) (Cru.C.G. 2043a). Anv.: Estrella de ocho puntas. @COMES5EDðèE5.

Rev.: Cruz. BERTR1NDèk. 0,91 g. Buen ejemplar. Rara. MBC+. Est. 225. . . . . . . . . 125,–
Ex Áureo 16/12/1999, nº  2192.

CORONA CATALANO-ARAGONESA

198 Pere I (1196-1213). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 300) (Cru.C.G. 2108). Anv.: Cruz con

botón central. B1RQINON1. Rev.: Cruz con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1.
1 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

199 Barcelona. Òbol .  (Cru.V.S. 301) (Cru.C.G. 2110).  Anv. :  Cruz con botón central .

B1RQINON1. Rev.: Cruz con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1. 0,43 g.
Incrustación. Bella. EBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

200 Jaume I (1213-1276). València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2129). Anv.: Busto a

izquierda. 1I1COBV�!REX1. Rev.: Árbol. @V1LE-NCIE. 1,08 g. Segunda emisión.
Buen ejemplar. EBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

201 València. Òbol. (Cru.V.S. 317) (Cru.C.G. 2133). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBVS REX.

Rev.: Árbol. @V1LE-NCIE. 0,49 g. Tercera emisión. Escasa. MBC+. Est. 70. . . . . . . 40,–
Ex Áureo 05/04/1995, nº  310.

202 Pere II (1276-1285). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 325 var) (Cru.C.G. 2142 var) (MIR. 172).
Anv.: Armas catalanas. @5P5DEI5GRA5ARAGON5êSICIL5REX5. Rev.: Águila sin corona,
con marca secreta a derecha. @COSTA5DEI5GRA ARAGèSICIL5REGIA. 3,23 g. Atractiva. 
Escasa y más así. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
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203 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 326.1) (Cru.C.G. 2143b) (MIR. 172 var). Anv.: Armas catalanas, rosa 
encima. @5P5DEI5GRA5ARAGON5SICIL1REX5. Rev.: Águila sin corona. @COSTA5DEI5
GRA5ARAG5êSICIL1REGIA. 3 g. MBC+/MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

204 Alfons II (1285-1291). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 331) (Cru.C.G. 2148). Anv.:

@11LFOSVS!DEI1GR1CI1 REX1. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -1CIVI-T1S1

B1Chè-NON11. 3 g. MBC/MBC+. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

205 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 337.4) (Cru.C.G. 2157e). Anv.:
@IéCOBVS DEI GRéCIé REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CI,VI-TéSB-éRChè-
NONé. 3,15 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

206 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 2156a). Anv.: @IéCOBVS DEI GRéCIé REX.
Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CI#VI-TéSB-éRChè-NONé. 3,07 g. Flores de cinco
pétalos en el vestido. MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

207 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 2156). Anv.: @IéCOBVS DEI GRéCIé REX.
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CI#VI-TéSB-éRChè-NONé. 3,08 g. Flores de cinco
pétalos en el vestido. Ligera grieta. (MBC). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 08/05/2001, nº  2306.

208 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 353) (Cru.C.G. 2171) (MIR. 179). Anv.: Águila. @4IA4DEI4GRA4
ARAGON4SICLèREX4. Rev.: Armas catalanas, rosa encima. @4AC4BARChINONE4
COMES4. 3,24 g. MBC. Est. 110. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 22/09/2003, nº  430.

209 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 355.1 var) (Cru.C.G. 2173a var) (MIR. 179 var).. Anv.: Águila.
@4IA4DEI4GRA4ARAGONêSICLèREX4. Rev.: Armas catalanas entre rosas, rosa encima.
@4AC4BARChIENONE4COMES4. 3,32 g. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Cal icó 26/02/1987,  nº  73.  
Ex Colección Baucis.

210 Alfons III (1327-1336). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 366.1) (Cru.C.G. 2184c). Anv.:

@1LFONSVS DEI GR1CI1 REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIVI-TéSB-éRChè-
NONé. 3 g. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex CFN 27/11/1982,  nº  174.

211 Barcelona. Diner.  (Cru.V.S. 367 var) (Cru.C.G. 2185b).  Anv.:  Busto a izquierda.
@éLFONSVS REX. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bèé-QI-Né-Né. 1 g.
Rara. MBC/MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–
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212 Pere III (1336-1387). Perpinyà. Florí. (Cru.V.S. 384) (Cru.Comas 16) (Cru.C.G. 2206).

Anv.: S!IOH1-NNES!B. Rev.: @!1R1G-O REX!P. 3,46 g. Marca: rosa de anillos.
MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

213 Perpinyà. Florí. (Cru.V.S. 386) (Cru.Comas 15) (Cru.C.G. 2205). Anv.: S!IOH1-NNES!B.

Rev.: @!éR1G-O REX!P. 3,40 g. Marca: yelmo. Buen ejemplar. MBC+. Est. 500. . . . 300,–
Ex Áureo 20/10/1999, nº  1340.

214 Barcelona. Florí. (Cru.V.S. 389) (Cru.Comas 22) (Cru.C.G. 2210). Anv.: S!IOH1-NNES!B.

Rev.: @1R1G-O REX!P. 3,49 g. Marca: rosa de puntos. MBC+. Est. 400. . . . . . . . 300,–
Ex Áureo 20/10/1999, nº  1341.

215 Barcelona. Mig florí. (Cru.V.S. 390) (Cru.Comas 23) (Cru.C.G. 2215). Anv.: S IOH1-NNES

B. Rev.: @1R1G-O REX!P. 1,71 g. Marca: rosa de puntos. MBC-. Est. 250. . . . . . . 175,–

216 València. Florí. (Cru.V.S. 392) (Cru.Comas 25) (Cru.C.G. 2211). Anv.: S!IOH1-NNES!B.

Rev.: @!1R1G-O REX!P. 3,45 g. Marca: torre. Buen ejemplar. MBC+. Est. 450. . . . . 300,–

217 València. Mig florí. (Cru.V.S. 394) (Cru.Comas 26) (Cru.C.G. 2216). Anv.: S!IOH1-NNES!B.

Rev.: @!1R1G-O REX!P. 1,68 g. Marca: torre. Leyenda del reverso algo degenerada.
Escasa. MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Áureo 17/04/2002, nº  435.  

218 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 402) (Cru.C.G. 2220b). Anv.: @PETRVS4DEI4GR1CI14REX.

Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIVI-T1SB-1RChè-NON1. 3,17 g. Flores de seis
pétalos en el vestido. Letras A y U latinas. Atractiva. EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . 150,–

Ex CFN 11/06/1990,  nº  48.

219 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 402.1) (Cru.C.G. 2220d). Anv.: @PETRVS4DEI4GR1CI14REX.

Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIVI-T1SB-1RChè-NON1. 3,09 g. Flores de seis
pétalos en el vestido. Letras A y U latinas. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

220 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 403) (Cru.C.G. 2220h). Anv.: @PETRUS5DEI5GR1CI15REX. Rev.: 
Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. 3 g. Flores de seis pétalos en el
vestido. Letras A y U góticas. MBC. Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

Ex Áureo 21/10/2003, nº  186.

221 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 403.1) (Cru.C.G. 2220l). Anv.: @PETRUS DEI GRACIA REX.
Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. 3 g. Flores de seis pétalos
en el vestido. Letras A y U góticas. Sin puntuación en anverso. Cospel ligeramente
irregular. MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 24/10/2000, nº  389.
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222 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 407.1 var) (Cru.C.G. 2224a var). Anv.: @PETRUS%DEI%
GRACIA�REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. 3,19 g. Flores 
de seis pétalos y cruz en el vestido. Letras góticas excepto la T del reverso. Bella.
Muy escasa y más así. EBC-/EBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo Selección 2005,  nº  43.  

223 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 408.8) (Cru.C.G. 2223n). Anv.: @PETRUS%DEI%GRACIA%REX.
Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. 3,23 g. Flores de seis
pétalos y cruz en el vestido. Letras góticas. Bella. EBC-/EBC. Est. 250. . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 22/10/1997, nº  2179.

224 Mallorca. Ral d´or. (Cru.V.S. 434) (Cru.C.G. 2249). Anv.: Rey en el trono, venera a
izquierda. @÷�PETRUS%DEI%GRACIA%REX,÷. Rev.: Cruz patriarcal entre veneras.
@ARAGONUM%ET-MAIORICARUM. 3,76 g. Rara. MBC+. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . 1.100,–

225
Mallorca. Vuitè de ral d´or. (Cru.V.S. 449) (Cru.C.G. 2261). Anv.: Rey en el trono.

(Pè1DEI)GR-ACIA%RX. Rev.: Cruz patriarcal, venera a izquierda. @ARAG1tT-MAIORIC.
0,53 g. Atractiva. Rara y más así. MBC+/EBC-. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

226 Sardenya (Esglésies). Alfonsí. (Cru.V.S. 457.1) (Cru.C.G. 2269a, mal descrita) (MIR. 115).
Anv.: Armas catalanas en escudo apuntado, de borde superior arqueado, rodeado de
rosas de seis pétalos. @PETRUS ARAGONUM ET SARDINIE REX. Rev.: Cruz con
rosas de seis pétalos en los espacios. @FORTITUDO ET LAUS MEA DOMINUS.  
3,20 g. Letras T góticas. Buen ejemplar. Escasa. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 21/10/2003, nº  190.  

227 Joan I (1387-1396). Barcelona. Florí. (Cru.V.S. 466) (Cru.Comas 31, indica 6 ejemplares 
en colecciones particulares) (Cru.C.G. 2279). Anv.: S IOHé-NNES B. Rev.: @éRéG-O
REX IO. 3,50 g. Marca: cruz sobre palo. Bella. Muy rara y más así. EBC-. Est. 1.500. 900,–

228 Mallorca. Mig florí. (Cru.V.S. 470) (Cru.Comas 36) (Cru.C.G. 2284). Anv.: S IOH1-NNES B.

M. Rev.: @(R(G-O REX IO. 1,72 g. Marcas: veneras en anverso y reverso.
BC+/MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

229 València. Florí. (Cru.V.S. 471) (Cru.Comas 33) (Cru.C.G. 2280). Anv.: S IOH1-NNES! B!.

Rev.: @1R1G-O REX IO. 3,45 g. Marca: corona. MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . 250,–
Ex Áureo 02/07/2003, nº  196.

230 València. Mig florí. (Cru.V.S. 472) (Cru.Comas 34) (Cru.C.G. 2283). Anv.: S!IOH1-

(NN)ES!B(!). Rev.: @1R1G-(O REX IO). 1,69 g. Marca: corona. Algo descentrada.
Escasa. (MBC+). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

231 Martí I (1396-1410). València. Mig florí. (Cru.V.S. 506) (Cru.Comas 43) (Cru.C.G. 2305). 

Anv.: S!IOHé-NNES!B!. Rev.: @1R1G-(O RE)X!M. 1,71 g. Marca: corona. Rara.
MBC-. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Áureo 20/04/2005, nº  171.  

232 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 519) (Cru.C.G. 2322). Anv.: Busto de frente entre bueyes.
@MARTIN(US+)DEIîGRACI(adorno)REX1. Rev.: Cruz latina con bueyes en los espacios. 
@ARAGONUM1ET-MAIORICARU(M). 3,35 g. Golpecito. Rara. MBC. Est. 350.. . . . . . . 225,–
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233 València. Ral. (Cru.V.S. 527.1) (Cru.C.G. 2331d). Anv.: Busto de frente. @MARTIN9!DEI1

GRACIAiREX!ARA. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM!SAR. 3,11 g. 
Ligeramente recortada. Buen ejemplar. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 01/07/1997, nº  151.

234 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 528) (Cru.C.G. 2332e) (MIR. 220/1). Anv.: Águila. @MARTIN5D5

GRA5REX5SICILj .  Rev.: Armas catalanas coronadas entre C-C (¿crecientes?).
@AC5AThENAR5NEOPA5DUX. 3,10 g. Escasa. MBC. Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 20/04/2005, nº  179.

235 Jaume II de Mallorca (1276-1285 / 1298-1311). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 541)

(Cru.C.G. 2506). Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX%M1IORIC1RUM. Rev.: Cruz 

latina. @I1COBUS-DEI%GR1%. 1,72 g. MBC/MBC+. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
Ex Áureo 04/07/1989, nº  905.

236 Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 542) (Cru.C.G. 2508). Anv.: Busto de frente con flequillo.

@RE(X)�M1IORIC1RUM. Rev.: Cruz latina. @I1C(O)BUS-DEI&GRA&. 1 g. MBC/MBC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex CFN 24/05/1989,  nº  46.

237 Mallorca. Malla. (Cru.V.S. 543) (Cru.C.G. 2511). Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX5

M1IORIC1RUM. Rev.: Cruz latina. @IéCOBUS-DEI1GR11. 0,48 g. Escasa. MBC+.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 20/04/2005, nº  184.  

238 Sanç I de Mallorca (1311-1324). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 547) (Cru.C.G. 2515b).
Anv.: Busto de frente entre estrellas. @REX%MAIORICARèú. Rev.: Cruz latina.

@jSACIUS!DEI%GRA�. 1,71 g. Grieta. Buen ejemplar. (EBC-). Est. 70. . . . . . . . . . . 40,–

239 Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 551) (Cru.C.G. 2516b). Anv.: Busto de frente entre estrellas.
@REX%MAIORICAR+. Rev.: Cruz latina. @SACIUS-DEI%GRA. 0,76 g. Rara. MBC.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

240 Lluís I de Sicília (1342-1355). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 608) (Cru.C.G. 2583) (MIR.
190). Anv.: Águila. @1LODOUICUS1FELIX1. Rev.: Armas catalanas entre roeles.
@,DEI,GRA,REX,SIEILIE,. 3,22 g. La letra C del reverso es una E. Rara. MBC.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 21/10/2003, nº  203.  

241 Frederic IV de Sicília (1355-1377). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 623) (Cru.C.G. 2603)
(MIR. 194/9). Anv.: Águila. @FRIDERICUS DEI GRA REX SICILIE(adorno). Rev.: Armas 
catalanas coronadas entre G-L. @AC AThENARU!2!NEOPATRIE DU. 3,03 g. Las letras 
D son E al revés. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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242 Sicí l ia.  Pir ra l .  (Cru.V.S.  fa l ta var)  (Cru.C.G. 2620) (MIR. 194/26).  Anv. :  Águi la.
@FRIDERICUS DEI GRA REX SILE. Rev.: Armas catalanas coronadas entre P-P. @AC 
AThENARU!2!NEOPATRIE DUX. 3,21 g. Las letras D son E al revés. MBC+. Est. 125. 75,–

Ex Áureo 01/03/1995, nº  319.

243 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 652) (Cru.C.G. 2632) (MIR. 194/42). Anv.: Águila. @FRIDICUS1
DI1GRA1REX SICIL IE8 .  Rev. :  Armas ca ta lanas  en t re  I -M,  enc ima F.  @AC
AThNARU171NEOPATRIE DU(...). 3,19 g. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Cal icó 26/02/1987,  nº  156.  
Ex Colección Baucis.

244 Martí el jove de Sicília (1402-1409). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 735) (Cru.C.G. 2670)
(MIR. 220). Anv.: Águila. @MARTIN5D5GRA5REX5SICIL. Rev.: Armas catalanas
coronadas. @AC5ATENARè5úNEOPA5DU. 3,26 g. Escasa. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . 90,–

Ex Cal icó 26/02/1987,  nº  162.  
Ex Colección Baucis.  

245 Ferran I (1412-1416). València. Florí. (Cru.V.S. 760) (Cru.Comas 67) (Cru.C.G. 2803).

Anv.: S!IOH1-NNES!B. Rev.: @1R1G-O REX!FR. 3,45 g. Marcas: corona y losanje
partido en aspa a los pies del santo. Escasa. MBC. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo 21/10/2003, nº  205.  

246 Alfons IV (1416-1458). Mallorca. Florí. (Cru.V.S. 802) (Cru.Comas 110) (Cru.C.G. 2844). 
Anv.: S IOHé-NNIRS R M. Rev.: éRéGGO-REX M. 3,42 g. Marca: perros. Buen
ejemplar. MBC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

247 Mallorca. Mig florí. (Cru.V.S. 803) (Cru.Comas 111) (Cru.C.G. 2860a). Anv.: S IOHé-NNIRS
R M. Rev.: éRéGO-REX M. 1,70 g. Marca: perros. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 24/10/2000, nº  404.

248 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 817.1) (Cru.C.G. 2863). Anv.: @ALFONSUS1DEI1GRA1REX. Rev.: 
Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. 3,11 g. Las letras N y O de
NONA parecen solapadas una encima de la otra y se aprecia doble acuñación.
Escasa. MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 16/05/1995, nº  147.  

249 Barcelona. Terç de croat. (Cru.V.S. 823.1) (Cru.C.G. 2875). Anv.: Busto a izquierda. Rev.:
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-Chè-NO-NA. 0,95 g. Escasa. MBC+. Est. 250. 150,–

Ex Áureo 21/01/2004, nº  382.  

250 Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 825.1) (Cru.C.G. 2868). Anv.: @ALFONS91DèI1GRèA1REX1ARAGO.
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -COMS-BARhè-NONA-ROCIL. 3,07 g. Escasa. MBC.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 19/12/1995, nº  263.  

251 Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 825.9) (Cru.C.G. 2868l). Anv.: @1ALFONS91DjI1GRèA1REX1ARA1.
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -COMS-BARhè-NONA-ROCIL. 3,14 g. Grieta. Buen
ejemplar. Escasa. MBC+. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 26/04/1994, nº  629.  
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252 Mallorca. Mig ral. (Cru.V.S. 839) (Cru.C.G. 2890). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS÷
DEI1GRACIA REX.  Rev. :  C ruz  l a t i na  con  f l o res  de  l i s  en  los  espac ios .
@ARAGONUM1ET1-MAIORICARUM. 1,49 g. Rara. MBC/MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . 400,–

253 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 840 var) (Cru.C.G. 2884c var). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS% 
DEI%GRACIA%REX. Rev.: Cruz latina con bueyes en los espacios. @ARAGONUM%
E-T%MAIORICA. 3,23 g. Buen ejemplar. Muy escasa y más así. MBC+/EBC-. Est. 500. 300,–

254 València. Ral. (Cru.V.S. 864.2) (Cru.C.G. 2907d). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS1
DèI1GRA1REX!ARAGO. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM1SAR.
3,18 g. MBC. Est. 180.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 15/12/1994, nº  279.

255 Nàpols. Alfonsí d´or. (Cru.V.S. 883) (Cru.C.G. 2928) (MIR. 53). Anv.: Rey a caballo

blandiendo espada. @,DNS,M,(DIVT,ET EGO,DESPICI,INIMICOS,ME,. Rev.: Armas

napolitanas en 1er y 4º cuartel y catalanas en 2º y 3º. @,(LFONSV,D,G,R,(R(GO, 

SICILI,CITRA,VLTR(. 5,22 g. Rara. MBC+. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

256 Nàpols. Carlí. (Cru.V.S. 887) (Cru.C.G. 2932) (MIR. 54). Anv.: Rey en el trono. @DNS,M,
ADIVT,ET,EGO,D,IN,. Rev.: Armas catalanas en 1er y 4º cuartel y napolitanas en 2º
y 3º. @ALFONSVS,D,G,R,ARA,S,C,V,. 3,60 g. Sin marcas. MBC/MBC+. Est. 180. . . 110,–

Ex Cal icó 26/02/1987,  nº  201.  
Ex Colección Baucis.

257 Nàpols. Carlí. (Cru.V.S. 889) (Cru.C.G. 2933) (MIR. 54/6). Anv.: Rey en el trono, S a
izquierda @DNS2M2ADIVT2ET2EGO2D2I2M. Rev.: Armas catalanas en 1er y 4º cuartel
y napolitanas en 2º y 3º. @ALFONSVS2D2G2R2AR2S2C2V2RA. 3,57 g. MBC+.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 15/12/1994, nº  283.

258 Nàpols.  Ral.  (Cru.V.S. 895) (Cru.C.G. 2939a) (MIR. 57).  Anv.:  Busto de frente.
@ALFONSVS,D,GRTIA,REX,. Rev.: Armas napolitanas en 1er y 4º cuartel y catalanas
en 2º y 3º. @1CICILIE,CI(TRA,ET),VLTRA. 2,40 g. Recortada. Escasa. MBC-. Est. 90. 60,–

Ex Áureo 08/05/2001, nº  2328.  

259 Reiner d´Anjou (1466-1472). Barcelona. Quarterola de pacífic. (Cru.V.S. 927.3)
(Cru.C.G. 3050 var). Anv.: Busto de frente con corona y cetro. @RENAT9(P9) DEI
GRA REX ARA. Rev.: Armas catalanas coronadas. @DE9I ADIVTOR MEV I(T)ENDE.
0,77 g. Rara. MBC. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

Ex Áureo 20/04/2005, nº  215.  

260 Joan II (1458-1479). València. Ral. (Cru.V.S. 966.3) (Cru.C.G. 3003b). Anv.: Busto de
frente. @IOhANES1DEI1GRACIE1REX1ARA. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1
MAIORICARUM1SAR. 3 g. Recortada. Rara. MBC-/MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 20/04/2005, nº  221.  
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261
Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 972) (Cru.C.G. 3011) (MIR. 230/1). Anv.: Águila. @IOANNES1D1GRA1 

REX1SICILIE1.  Rev.: Armas catalanas coronadas entre I-I.  @AC1ATENARUM1
NEOPATRIE. 2,62 g. MBC+. Est. 225.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Cal icó 26/02/1987,  nº  221.  
Ex Colección Baucis.

262 Zaragoza. Real. (Cru.V.S. 990) (Cru.C.G. 3028). Anv.: Busto coronado de frente entre
C2-2pez. @IOANNES,DEI,GRACIA,REX,A2. Rev.: Escudo entre I-C. 5ARAGONVM,NA, 
SI,VA,MAIO,. 3,32 g. Algo recortada. Muy rara. MBC. Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

Ex Áureo 20/04/2005, nº  224.

263 Ferran I de Nàpols (1458-1494). Nàpols. Ducat. (Cru.V.S. 997) (Cru.C.G. 3404) (MIR. 
64/6). Anv.: Busto juvenil a derecha, C detrás. RECORDATS,MISERICORDIE4S. Rev.:
Armas napolitanas en 1er y 4º cuartel y catalanas en 2º y 3º. FERDINANDVS,
D,G2R2SI2IE!V. 3,47 g. Atractiva. Escasa. EBC-. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

Ex Áureo 19/12/1995, nº  274.  

264 Nàpols. Coronat. (Cru.V.S. 1002) (Cru.C.G. 3411) (MIR. 66/6). Anv.: Escena de la

coronación. CORON-(TVS,q,LEGITIME,CERT(VIT2. Rev.: Cruz potenzada, Y debajo.

@FERDIN(NDVS,D,G2R2SICI,IER2VN. 3,46 g. Bonita pátina. Escasa. MBC+. Est. 225. 125,–
Ex Áureo 26/04/1994, nº  634.  

265 Nàpols. Coronat. (Cru.V.S. 1007) (Cru.C.G. 3417 var) (MIR.68/16). Anv.: Busto a derecha, C 
detrás. ,CORONATVS,QA!LEGITIME CERTAV. Rev.: Cruz potenzada, C debajo.
@FERDINANDVS,D,G,R2SICILIE,IER2V. 3,92 g. MBC/MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 12/01/1990, nº  280.

266 Nàpols. Coronat. (Cru.V.S. 1020) (Cru.C.G. 3433) (MIR. 70/2). Anv.: Busto a derecha, I
detrás. @FERRANDVS1ARAGO1REX1SI1HI. Rev.: Arcángel Miguel matando al dragón.
IVSTA-TVENDA. 3,84 g. Escasa. MBC. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

Ex Áureo 20/04/2005, nº  229.  

267 Frederic III de Nàpols (1496-1501). Nàpols. Carlí. (Cru.V.S. 1108) (Cru.C.G. 3525)
(MIR. 106). Anv.: Busto a derecha, T detrás. @FEDERICVS2DEI2G,REX,SI2HIERV.
Rev.: Libro en llamas. @2RECEDANT,VETERA2. 3,90 g. Ligeramente recortada. Rara.
MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

268 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Principat. (Cru.V.S. 1129 var) (Cru.C.G. 3060 var).

Anv.: Busto a derecha, escudito de los Sánchez detrás. 1jFERDINANDVS1jD1G1jREX.
Rev.: Escudo entre B-B con las armas de Castilla-León en 1er y 4º cuartel,

Catalunya-Sicília en 2º y Sicília-Catalunya en 3º. !CASTELLE1(RA1COMES!B. 3,46 g.
El busto interrumpe la gráfila y la leyenda. Rara. MBC+. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . 1.100,–

Ex Áureo 15/12/1993, nº  541.  

269 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1139.1) (Cru.C.G. 3068). Anv.: FERDINANDUS1D1G!REX!. Rev.:
Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARCh´-NONA. 3,04 g. MBC/MBC+. Est. 125. . . . 75,–
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270 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 1180 var) (Cru.C.G. 3094 var). Anv.: Busto a izquierda.
@FERDINéNDVS!R!éRéGONê. Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORICê-escudito con
crecientes-CéTOLIC9. 2,17 g. Buen ejemplar. Escasa así. MBC+. Est. 200. . . . . . . . 110,–

271 València. Ducat. (Cru.V.S. 1199) (Cru.C.G. 3115 var). Anv.: Bustos afrontados, punto y

corona entre ellos, 2S/S2 en exergo. @FER-DINANDVSgELISABETgREX-gCA. Rev.:
Escudo con las armas de Castilla-León en 1er y 4º cuartel y Catalunya-Sicília en 2º y 

3º. @VALENCIAgMAIORICARVM. 3,48 g. Rara. MBC+. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

272 Sicília. Tari. (Cru.V.S. 1239 var) (Cru.C.G. 3146) (MIR. 244/2). Anv.: Armas cuarteladas de
Castilla-León y Sicília. @FERDINANDVS,D,G,R,CASTELLE,S2. Rev.: Águila, debajo
2M2C2. @FERDINANDVS,D,G,REX,SICILIE!. 3,49 g. Sin armas catalanas. Escasa.
MBC+/MBC. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

273
Zaragoza.  Medio rea l .  (Cru.V.S.  1305)  (Cru.C.G.  3205) .  Anv. :  Busto de frente.

@FERDINANDVS DEI2G2REX. Rev.: Escudo entre I-C. 5ARAGONVM,ET,CASTEL2.
1,53 g. Algo recortada. MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 28/04/1999, nº  2267.

274 Zaragoza. Cuarto de real. (Cru.V.S. 1306 var) (Cru.C.G. 3206 var). Anv.: Busto de frente.
2F2ER(D)INANDVS2RE2X. Rev.: Escudo entre I-C. 5ARAGONVM VALE(...). 0,89 g.
Rara. MBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 28/4/1999, nº  2269.  

MONEDES LOCALS

275 Anglesola. Pugesa incusa. (Cru.L. falta) (Cru.C.G. 3628). 0,83 g. Muy rara. MBC. Est. 200. 110,–

276 Balaguer. Pugesa incusa. (Cru.L. 1041) (Cru.C.G. 3644). 0,51 g. Ciervo a derecha. Ligeras
grietas. Rara. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

277 Balaguer. Pugesa incusa. (Cru.L. 1043) (Cru.C.G. 3646). 0,49 g. Ciervo a izquierda.
Agujeritos. Muy rara. (MBC). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 18/01/1995, nº  532.  

278 Cubells. Pugesa incusa. (Cru.L. 1496) (Cru.C.G. 3700). 0,30 g. Pequeño defecto de cospel. 
Escasa. (MBC+). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

279 Fraga. Pugesa incusa. (Cru.L. 1544 var) (Cru.C.G. 3721a). Anv.: FR(-G(. 0,24 g. Cospel
faltado. Rara. (MBC+). Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

Ex Áureo 27/06/1990, nº  228.  

280 Lleida. Pugesa. (Cru.L. 1739) (Cru.C.G. 3751). 1,83 g. Bella. Escasa así. EBC-. Est. 50. . . 30,–
Ex Áureo 01/07/1997, nº  157.
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281 Ponts. Pugesa incusa. (Cru.L. falta) (Cru.C.G 3817). 0,58 g. Leve grieta, pero buen
ejemplar. Escasa. MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

282 Tremp. Senyal incús. (Cru.L. 2208.2) (Cru.C.G. 3885). 0,33 g. Letra T latina. Grieta. Muy
rara. (MBC+). Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

283 Vilanova de Meià. Senyal incús. (Cru.L. 2309.2, descripción incorrecta) (Cru.C.G. 3907a,
descripción incorrecta). Anv.: @S D1ME Y Y A¿. 0,43 g. Muy rara y más así. EBC.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN

284
Alfonso VI (1073-1109). Toledo. Dinero. (AB. 8 var) (M.M. A6:6.4). Anv.: Cruz. ANFVS

REX. Rev.: Dos roeles con punto central y dos estrellas. @TOLETVM. 0,68 g. MBC.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

285 Toledo. Dinero. (AB. 8.2 var) (M.M. tipo A6:6.15 var). Anv.: Cruz. @ANFVS REX. Rev.: Dos
roeles con punto central y dos estrellas. @TOLETVM. 0,60 g. MBC+/MBC. Est. 50. . . 30,–

286 Toledo. Óbolo. (AB. 9.1) (M.M. A6:7.9). Anv.: Cruz. @ANFVS REX. Rev.: Dos roeles con
punto central y dos estrellas. @TOLETVM. 0,35 g. Muy escasa. MBC-. Est. 200. . . . . 110,–

Ex Áureo 26/01/2000, nº  574.  

287 Toledo. Dinero. (AB. 5) (M.M. A6:10.2, mal ilustrada). Anv.: Cruz. ANFVS REX. Rev.:
Crismón con alfa y omega pendientes. @TOLETVO. 0,88 g. MBC+. Est. 50. . . . . . . . 30,–

288 Toledo. Dinero. (AB. 5.3) (M.M. A6:10.11). Anv.: Cruz. ANFV� REX. Rev.: Crismón con
alfa y omega pendientes, punto en 4º espacio. @TOLETVO. 0,89 g. MBC+. Est. 50. . . 30,–

289 Toledo. Dinero. (AB. 5.5) (M.M. A6:10.13). Anv.: Cruz con punto en 1er cuartel. ANFVS
REX. Rev.: Crismón con alfa y omega pendientes. @TOLETVO. 1,05 g. MBC+. Est. 50. 30,–

290 León. Dinero. (AB. 3.1) (M.M. A6:12.7). Anv.: Cruz. @ANFVS REX5. Rev.: Crismón con
omega y alfa pendientes. @LEO CIVITAS. 1 g. Rayitas. Escasa. MBC. Est. 150. . . . . 90,–

Ex Áureo 08/05/2001, nº  2348.  

291 Alfonso VII (1126-1157). Toledo. Dinero. (AB. 49) (M.M. A7:2.6). Anv.: Cruz patada
sobre alfa y omega. ANFVS REX. Rev.: Busto a izquierda con corona triangular.

êTOLETVLA. 0,71 g. Cospel ligeramente faltado. Vellón muy rico. Muy rara. (MBC+).
Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 31/01/1991, nº  343.  

292 León. Meaja. (AB. 87 var) (MM. A7:53.1). Anv.: Cruz. IMPERATOR. Rev.: León a derecha,
debajo LEONIS. 0,38 g. Rara. MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

293 Toledo. Dinero. (AB. 96 var) (M.M. A7:69.4). Anv.: Mitra entre puntos. !TOL@ETI!. Rev.:
Cruz. IMPERA!!TOR. 0,87 g. Muy buen ejemplar para el tipo. Rara y más así. MBC+.
Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–
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294
Fernando II (1158-1188). ¿Toledo?. Dinero. (AB. 163, de Alfonso VIII) (M.M. F2:8.1).

Anv.: Cruz. 5TOLETAS. Rev.: Rey con capa y aro en el pecho, a cabalio a derecha.
1,09 g. Buen ejemplar. Rara y más así. MBC+. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

295 Alfonso IX (1188-1230). ¿León?. Meaja. (AB. 149.1) (M.M. A9:2.4). Anv.: Cruz patada
con veros sobre vástagos. @ILDEFONSè REX. Rev.: Árbol con cruz encima entre !-!,
dos leones debajo. 0,43 g. Buen ejemplar. Rara. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 26/01/2000, nº  581.  

296 Salamanca. Dinero. (AB. 126) (M.M. A9:5.10). Anv.: Cruz floreada con veneras en los
cuarteles. -AN-FO-NSè-REX. Rev.: León a derecha, encima @ y venera, delante E;
debajo LEO. 1,01 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

297 Santiago de Compostela. Dinero. (AB. 130.3) (M.M. A9:5.15). Anv.: Cruz floreada con
veneras en los cuarteles. -AN-FO-NSè-REX. Rev.: León a derecha, encima @ y venera, 
delante SI y cruz potenzada; debajo LEO. 0,99 g. Escasa. MBC-. Est. 70.. . . . . . . . 40,–

298 Alfonso VIII (1158-1214). Toledo. Meaja. (AB. 157.1) (M.M. A8:6.4). Anv.: Cruz con
puntos en los espacios. @ALFONSVS REX. Rev.: Figura con espada y palma.
TOL-ETAS. 0,28 g. Muy rara. MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 24/01/2004, nº  438.  

299 Toledo. Dinero. (AB. 179) (M.M. A8:7.1). Anv.: Cruz con creciente en 3er cuartel. ANFVS
REX. Rev.: Jinete sin corona y ramo de olivo a derecha, debajo T-OLE. 0,97 g. Rara. 
MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 26/01/2000, nº  583.  

300 Toledo. Meaja. (AB. 180) (M.M. A8:8.1). Anv.: Cruz con creciente en 3er cuartel. ANFVS
REX. Rev.: Jinete sin corona y ramo de olivo a derecha, debajo T-OLE. 0,39 g. Muy
rara. MBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

301 Alfonso X (1252-1284). Sin marca de ceca (posiblemente Burgos). Dinero de las 6
líneas. (AB. 227) (M.M. A10:4.2). Anv.: LLF/ONSVS/REX CLS/TELLE E/T LEGIO. Rev.: 
Castillos y leones cuartelados. 0,68 g. Escasa así. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 12/01/1990, nº  309.  

302 Probablemente Santiago de Compostela. Dinero de las 6 líneas. (AB. 230.2) (M.M.
A10:4.34). Anv.: LLF/ONSVS/REX CLS/TELLE E/T LEGIO. Rev.: Castillos y leones
cuartelados, venera en 1er cuartel y !! en 4º. 0,57 g. Escasa y más así. MBC+.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

303 Marca flor de lis (posiblemente Palencia). Dinero de las 6 líneas. (AB. 239) (M.M.
A10:4.39). Anv.: LLF/ONSVS/REX CLS/TELLE E/LEGIO. Rev.: Castillos y leones
cuartelados, flor de lis en 1er cuartel. 0,92 g. Cospel ligeramente irregular. Buen
ejemplar. (MBC+). Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 29/09/1998, nº  1188.

304 ¿Taller de la corte o marca del rey?. Dinero de las 6 líneas. (AB. 244 var) (M.M.
A10:4.61). Anv.: LLF/ONSVS/REX CLS/TELLE E/LEGIO. Rev.: Castillos y leones
cuartelados, espada en 1er cuartel y ú en 4º. 0,61 g. Rara. MBC-/MBC. Est. 100. . . 60,–
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305 Sin marca de ceca. Meaja de las 6 líneas. (AB. 247) (M.M. A10:5.3). Anv.: LLF/ONSVS/
REX CLS/TELLE E/T LEGIO. Rev.: Castillos y leones cuartelados. 0,43 g. Muy
escasa. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 17/10/1995, nº  379.  

306 Córdoba o Zamora. Dinero. (AB. 249, como pepión) (M.M. A10:6.7). Anv.: Castillo, C

debajo. @(LF!REX!C(STELLE. Rev.: León. @5ET LEGIONIS5. 0,93 g. Buen ejemplar.
Escasa. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

307 Pedro I (1350-1368). Sevilla. Dobla de 35 maravedís. (AB. 368). Anv.: Busto a
izquierda. @PETRVS1DEI1GRA1REX CASTELLE1E LEGION1. Rev.: Castillos y leones
cuartelados, S en 4º cuartel. @PETRVS1DEI1GRA1REX CASTELLE1E LEGI. 4,53 g.
Bella. Pátina de monetario. EBC. Est. 3.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

308 Enrique III (1368-1379). Coruña. Medio real. (AB. falta). Anv.: EN coronadas.

@DOMINUS¼MIC£I¼AI. Rev.: Castillo, venera debajo. @ENRICUS¼DEI GRACI. 1,86 g. 
Las letras U son N invertidas. Rarísima. MBC-. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

309 Juan II (1406-1454). Burgos. Escudo de la banda. (AB. 615). Anv.: Dobla de la banda,
B encima. @IOhéNES�DEI�GRéCIé�REX�CéSTELLE. Rev.: Castillos y leones
cuartelados. @IOhéNES�DEI�GRéCIé�REX�CASTELLE. 4,56 g. Preciosa pátina.
Muy escasa. EBC-. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

310 Sevilla. Dobla de la banda. (AB. 617.1 var). Anv.: Escudo de la banda. .IOhANESqDEIq
GRACIAqREXqLEGION. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S arriba. .IOhANESq
DEIqGRACIAqREXqCATELLE. 4,61 g. Leones coronados. Bella. EBC. Est. 1.200.. . . . 800,–

311 Enrique IV (1454-1474). Burgos. Medio real. (AB. 696). Anv.: EN coronadas.
@ENRICVS1REX1CASTELLE1E. Rev.: Casti l lo, B debajo. @ENRICVS1CARTVS1
REX1CASTE. 1,30 g. Escasa. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

312 Cuenca. Real de anagrama. (AB. 710.3). Anv.:  hEN coronadas. @XPS5VINCITF
XPSFREGNATFXPSFIN. Rev.: Castillos y leones cuartelados, C arriba, cuenco debajo. 
@ENRICVS1DEI1GRACIA1REX1CASTE. 3,42 g. Orlas octolobulares. Bella. Escasa y más 
así. EBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2018,  nº  103.  
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REINOS DE ARAGÓN Y NAVARRA

313 Sancho Ramírez (1063-1094). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 195). Anv.: Busto a izquierda.

5SANCIVS REX. Rev.: Árbol con cruz encima. (R(-GON. 0,48 g. Cospel ligeramente
faltado. Escasa. (MBC+). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

314 Pedro el de Huesca (1094-1104). Jaca. Óbolo. (Cru.V.S. 214). Anv.: Busto a
izquierda. 5PETRVS!REX. Rev.: Árbol con cruz encima. -A-GON. 0,49 g. Rara.
MBC/MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex M. Sisó 14/03/1987,  nº  49.  

315 Alfonso el Batallador (1104-1134). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 217). Anv.: Busto a
izquierda. ANFVS!REX. Rev.: Árbol con cruz encima. ARA-GON. 1 g. Escasa. MBC-.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 22/09/1999, nº  614.  

316 Jaca. Óbolo. (Cru.V.S. 218). Anv.: Busto a izquierda. 1N!FVS!REX. Rev.: Árbol con cruz
encima. -A-GON. 0,43 g. Rara. MBC/MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 28/04/1999, nº  2325.  

317 Sancho el Sabio (1150-1194). Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 222). Anv.: Busto a

izquierda. 5^ANCIV^!REX. Rev.: Árbol con cruz encima entre �-�, arriba NAV-E.
0,82 g. Escasa. MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

318 Navarra. Óbolo. (Cru.V.S. 223). Anv.: Busto a izquierda. 5^ANCIV^ REX. Rev.: Árbol con 
cruz encima entre �-�, arriba NAV-E. 0,31 g. Cospel algo irregular. Rara. (MBC-).
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 26/01/1999, nº  655.  

319 Sancho el Fuerte (1194-1234). Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 224). Anv.: Busto a

izquierda. 1^ANCIV^!REX. Rev.: Creciente y estrella. NAV-ORVM. 1,03 g. Escasa.
MBC/MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

320 Navarra. Óbolo. (Cru.V.S. 225). Anv.: Busto a izquierda. 1^ANCIV^1REX. Rev.: Creciente
y estrella. NAV-ORVM. 0.45 g. Muy escasa. MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

321 Teobaldo II (1253-1270). Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 228). Anv.: Castillo esquemático

sobre creciente. @DE N1V1RIE1. Rev.: Cruz. 1TIOB1LDèREX. 0,93 g. MBC. Est. 70.. 45,–
Ex M. Sisó 14/03/1987,  nº  137.

322 Fernando I (1512-1515). Navarra. Real. (Cru.V.S. 1316.5) (Cru.C.G. 3220 var). Anv.:
Armas de Navarra enmarcadas. FERNANDVS1(D)1G1R1NAVAR. Rev.: Cruz en orla
lobulada con F en 2º y 3er cuartel y coronas en 1er y 4º. h,SIT1NOMEN
DOMINI1BENEDICTV. 3,29 g. Rara. MBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

323 Navarra. Real. (Cru.V.S. 1317.8 var) (Cru.C.G. 3221 var). Anv.: Armas de Navarra.
FERNANDVS,D,G,R,NAVA. Rev.: Cruz en orla lobulada con F en 2º y 3er cuartel y
coronas en 1er y 4º. @,SIT,NOMEN DOMINI,BENEDITVM. 3,19 g. Escasa. MBC-.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 01/03/1995, nº  387.  
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M O N A R Q U Í A E S PA Ñ O L A
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

324
Granada. 2 maravedís. (Cal. 600). 4,11 g. Cospel irregular, pero buen ejemplar para esta

ceca. (MBC+). Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

325 Coruña. 4 maravedís. (Cal. 541). 7,28 g. Escasa. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

326 Burgos. 1/2 real. (Cal. 422). 1,60 g. Leyendas intercambiadas. Rayita. MBC-. Est. 90. . . . . 60,–

327 Sevilla. 1/2 real. (Cal. 474). 1,60 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . 60,–

328 Toledo. 1/2 real. (Cal. 485 var). 1,40 g. Anterior a la Pragmática. Corona con entramado
interior. Leones sin corona. Rara. MBC. Est. 600.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018,  nº  1202.

329 Toledo. M. 1/2 real. (Cal. 494). Rev.: M/T bajo el yugo. 1,69 g. Leyendas intercambiadas.
MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

330
Burgos. 1 real. (Cal. 286 var). 3,40 g. Venera sobre otro símbolo. MBC. Est. 125. . . . . . . 75,–

331 Burgos. 1 real. (Cal. 287). 3,37 g. MBC/MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

332 Burgos. 1 real. (Cal. 288 var). 3,33 g. Dos @ en la leyenda del reverso. Buen ejemplar.
MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

333 Granada. 1 real. (Cal. 316). 3,37 g. Ligero doblez. Buen ejemplar. (MBC+). Est. 150. . . . . 90,–

334 Granada. 1 real. (Cal. 318). 3,36 g. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

335 Segovia. P. 1 real. (Cal. 341). 3,18 g. MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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336 Sevilla. 1 real. (Cal. 368). 3,29 g. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

Ex Áureo 22/09/1997, nº  621.

337 Toledo. 1 real. (Cal. 611). Anv.: Escudo entre è y T. 3,28 g. MBC. Est. 110. . . . . . . . . 75,–

338 Granada. R. 2 reales. (Cal. 254). 6,55 g. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

339 Sevilla. n. 2 reales. (Cal. 265). 6,84 g. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

340 Toledo. M. 2 reales. (Cal. 279). Anv.: Escudo entre T y *. Rev.: M. 6,83 g. Rara. MBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

341 Sevilla. 4 reales. (Cal. 212). Rev.: Ë. 13,63 g. Escasa. MBC-/MBC. Est. 225. . . . . . . . . . 125,–

342 Sevilla. n. 4 reales. (Cal. 218). Anv.: Escudo entre 0 y S. 12,57 g. Escasa. MBC.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

343 Sevilla. 8 reales. (Cal. 188). 26,14 g. Acuñación bajo Carlos I. MBC. Est. 400. . . . . . . . . 250,–
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344 Granada. 1/2 excelente. (Cal. 169 var). 1,73 g. Hoja de perejil como inicio de leyenda en
reverso. Muy rara. MBC+/MBC. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018,  nº  494.  
No f iguraba en la Colección Cabal lero de las Yndias.  

345 Sevilla. Doble excelente. (Cal. 69). Anv.: @FERNANDVS1ET1ELISABET1DEI1GRACIA1REX.

Rev.: SVB1VNBRA1ALARVN1TVARVN1. 6 g. ®, punto y !c! entre los bustos. MBC-.
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

JUANA Y CARLOS (1504-1555)

346 s/d. Barcelona. 1 diner. (Cal. 196) (Cru.C.G. 4117). 0,63 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 40. 25,–

347 s/d. México. 4 maravedís. (Cal. 203). 5,48 g. Ceca en anverso y reverso; valor en reverso.
Muy rara. (MBC). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

348 s/d. México. L. 1/2 real. (Cal. 179, error de descripción). Anv.: KI entre 2 y L, M debajo.
1,65 g. Rara. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

349 s/d. México. L. 1 real. (Cal. 143). Anv.: M-L. 3,17 g. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . 60,–

350 s/d. México. O. 1 real. (Cal. 149). Anv.: M-O. 3,31 g. BC+/MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . 60,–

351 s/d. México. L/O. 1 real. (Cal. falta). Anv.: Ô-L. 3,18 g. Oxidaciones. Rara rectificación.
(BC+/MBC-). Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

352 1�ô0 (sic). Zaragoza. L-S. 1 real. (Cal. 163) (Cru.C.G. 4234). 3,17 g. El 5 y el 2 de la
fecha al revés. Letras A góticas y U latinas. Escasa. MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . 200,–

353 1520. Zaragoza. L-S. 1 real. (Cal. 164) (Cru.C.G. 4234a). 3,29 g. Letras A góticas y U
latinas. Buen ejemplar. Escasa. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–
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354 s/d. México. O. 2 reales. (Cal. 120). Anv.: M-O. 6,60 g. Rayitas en reverso. MBC-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

355 s/d. México. L. 4 reales. (Cal. 84). Anv.: M-L. 13,40 g. Pátina oscura en anverso. Escasa.
MBC/MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 15/06/1995, nº  273.  

356
s/d. México. O. 4 reales. (Cal. 88). Anv.: Ô-O. 13,68 g. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . 110,–
Ex Áureo 01/03/1995, nº  414.  

357 s/d. Burgos. 1 escudo. (Cal. 36). Anv.: Escudo entre K-o. IOANA2ET2CAROLUS,D,G,R.
Rev.: @HISPANIARUM,ET,(...). 3,33 g. Punzonada en reverso. Rara. MBC-. Est. 1.100. 750,–

358 s/d. Sevilla. n. 1 escudo. (Cal. 55). Anv.: Escudo entre n-S. IOANA!ET!KAROL(...). Rev.:
Castillo-HISPANIARV(M)!REGES!SICI. 3,32 g. MBC. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

CARLOS I (1516-1556)

359
s/d. Barcelona. 1 malla. (Cal. 150, de Fernando II) (Cru.C.G. 4118). Anv.: B en círculo.

BARCANONA. Rev.: Armas catalanas entre roeles. 0,75 g. Rara. MBC. Est. 150. . . . . 90,–

360 s/d. Girona. 1 diner. (Cal. 59) (Cru.C.G. 3735a). 1,03 g. Busto a derecha. Leyendas
completas. MBC+. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

361 s/d. Valencia. 1 diner. (Cal. 79) (Cru.C.G. 4156). 0,89 g. M-S en reverso. Escasa. MBC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

362 s/d. Santo Domingo. F. 4 maravedís. (Cal. 73). Anv.: S-P. 2,59 g. Buen ejemplar. Escasa.
MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

363 s/d. Mallorca. 1 ral. (Cal. 42) (Cru.C.G. 4128). Anv.: @CAROLVS REX ARAGOðVÈ. Busto

entre crecientes. Rev.: @MAIORICAJ-escudito con crecientes-CATOLICVS,. Armas de
Mallorca de dos palos. 2,19 g. Busto propio. Buen ejemplar. Rara así. MBC/MBC+.
Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 16/03/1993, nº  287.  
Ex Colección Ramon Llu l l  26/11/2015,  nº  388.  
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364 s/d. Valencia. 2 rals. (Cal. 34) (Cru.C.G. 4150 var). Anv.: @CAROLVSÓDEI GR-escudito con
corona-ACIA1REX1ARA(G). Rev.: @VALENCIE1MAIO-escudito con león-RICARVM1SAR.
5,17 g. Escasa. MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

365 1544. Condado de Öttingen. 1 escudo/taler. (Dav. 9617) (Ha. 2266). 28,70 g. A nombre de
Carlos Wolfgang, Luis XV y Martín. MBC-. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  60.  
Ex Colección Balsach.

366 1547. Condado de Stolberg. 1 escudo/taler. (Dav. 9864) (Ha. 2299). 28,03 g. A nombre de
Luis II de Königstein. Escasa. MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  81.  
Ex Colección Balsach.  

367 1555. Deventer, Camper y Zwolle. 1 escudo/taler. (Dav. 8534) (Ha. 2322). 28,31 g. Buen
ejemplar. Escasa. MBC+. Est. 500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  92.  
Ex Colección Balsach.

368 1548. Kaufbeumen. 1 escudo/taler. (Dav. 9351) (Ha. 2366 var). 28,49 g. MBC. Est. 350. . . 250,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  124.  
Ex Colección Balsach.

369 s/d. Nimega. 1 escudo/taler. (Dav. 8543) (Ha. 2406 var). 28,25 g. MBC/MBC+. Est. 400. . . 250,–
Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  146.  
Ex Colección Balsach.
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370 s/d. Valencia. Doble ducat. (Cal. 8) (Cru.C.G. 4136). Anv.: @CAROLVS�DEI GRACIA�REX�
ARAGON. Rev.: @VALENC(IE)�MAIO-escudito con león-RICARVM�SARD. 6,95 g. Rara.
MBC/MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

FERNANDO I, hermano de Carlos I (1558-1564)

371 1558. Hall. 1 taler. (Dav. 8028). 31,26 g. MBC-/MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  168.  
Ex Colección Balsach.

372 1564. Ostfriesland. 1 taler. (Dav. 9610). 27,78 g. Rara. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . 300,–
Ex Künker 18/06/2012, nº  3340.  

FELIPE II (1556-1598)

373 s/d. México. O. 1/2 real. (Cal. 718). Anv.: Monograma entre O-Ô. 1,61 g. Exceso de metal
en reverso. MBC-/MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

374 1598. Barcelona. 1 croat. (Cal. 608) (Cru.C.G. 4246j). Anv.: 1PHILIPPVS!D!G!R!HISPANIAR. 
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -BARCI-NO!CI-VITAS-!1!5!9!8. 3,29 g. Insignificante
rayita en reverso, pero magnífico ejemplar. Rara así. (EBC-). Est. 400. . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 16/05/1995, nº  328.  

375 s/d. Granada. F. 1 real. (Cal. 619). 2,87 g. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

376 s/d. Sevilla. n. 1 real. (Cal. 663). 3,25 g. Buen ejemplar. Escasa así. MBC+. Est. 150. . . 90,–

377 1590/89. Sevilla. n. 1 real. (Cal. 670 var). 3,31 g. Fecha perfecta. Rayitas. MBC-/MBC.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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378 (1590-1592). Toledo. ×. 1 real. (Cal. 679 a 681). 3,28 g. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . 60,–

379 1593. Amberes. 1/20 de escudo felipe. (Vti. 796) (Vanhoudt 310.AN). 3,07 g. MBC+.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

380 1595. Granada. F. 2 reales. (Cal. 467). Anv.: Escudo entre fecha y �/II/G. 6,73 g. Armas
de Flandes y Tirol intercambiadas. Escasa. MBC. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

381 1597. Granada. C. 2 reales. (Cal. 471). Anv.: Escudo entre , y K/G. 6,84 g. Tipo
´OMNIVM´. Escasa. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

382 s/d (1577-1588). Lima. D. 2 reales. (Cal. 487). En cápsula de la NGC como F15, nº
4660884-010. BC+. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

383 1595. Sevilla. B. 2 reales. (Cal. 548). 6,71 g. Fecha perfecta. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . 90,–

384 1572. Amberes. 1/5 de escudo felipe. (Vanhoudt pág. 272, tipo B). 6,34 g. Resello: león en 
óvalo (De Mey 944) en reverso realizado en 1573 en Holanda, sobrevalorando la
moneda en un octavo, para pagar a las tropas que combatían a los españoles.
(MBC). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  204.  
Ex Colección Balsach.

385 s/d. Granada. F. 4 reales. (Cal. 297). Anv.: Escudo entre � y �/0. 13,45 g. Armas de
Flandes y Tirol intercambiadas. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

386 1594. Granada. F. 4 reales. (Cal. 302, mismo ejemplar). Anv.: Escudo entre fecha y

�/0/G. 13,70 g. Armas de Flandes y Tirol intercambiadas. Manchitas. Muy atractiva.
Rara y más así. EBC-. Est. 750. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Colección Pr incesa de Ébol i  20/10/2016,  nº  65.  
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387 s/d. México. O. 4 reales. (Cal. 333). Anv.: Escudo entre 0 y Ô/O. 13,30 g. MBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

388 s/d. México. O. 4 reales. (Cal. 335). Anv.: Escudo entre Ô/O y /. 13,50 g. Rayitas en
reverso. (MBC/MBC-). Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 22/09/1997, nº  638.

389 s/d. Potosí. B. 4 reales. (Cal. 344). 13,54 g. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

390 1596. Segovia. u. 4 reales. (Cal. 364, mismo ejemplar). 13,71 g. Único año de este
ensayador. Fecha de 4 dígitos a derecha del escudo. Los dos últimos dígitos
retocados. Rara. (MBC-). Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

391
s/d. Sevilla. n. 4 reales. (Cal. 390). 13,40 g. Sin flor de lis entre escudo y corona.

Rayitas. MBC/MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

392 s/d. Sevilla. n. 4 reales. (Cal. 391). 13,63 g. Flor de lis entre escudo y corona. Buen
ejemplar. MBC+. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

393 (15)92. Sevilla. B. 4 reales. (Cal. 401). 13,63 g. Acuñación floja. Escasa. (MBC-). Est. 200. 110,–

394 s/d. Valencia. 4 rals (Doblón de 6 sous). (Cal. tipo 283) (Cru.C.G. 4260 var). Anv.:
@PHILIPVS DEI GR(...). Rev.: @VALENC(...)IORI. 10,19 g. Atractiva. Rara y más así.
MBC+. Est. 650. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Colección Pr incesa de Ébol i  20/10/2016,  nº  314.  
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395 s/d. Valladolid. f. 4 reales. (Cal. 435). Anv.: Escudo entre ] y ./4. 13,59 g. Bonita
pátina. Escasa. MBC+. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

396 1570. Amberes. 1/2 escudo borgoña. (Vti. 1106) (Vanhoudt 291.AN). 12,62 g. MBC/MBC+.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  211.  
Ex Colección Balsach.

397 1563. Nimega. 1/2 escudo felipe. (Vti. 994) (Vanhoudt 267.NIJ). 15,87 g. MBC+. Est. 225. . 125,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  260.  
Ex Colección Balsach.

398 s/d (1586-1589). Potosí. A (Juan Álvarez de Reinaltes). 8 reales. (Cal. 157) (Paoletti 91-94). 
26,90 g. Armas de Flandes y Tirol intercambiadas. Rara. MBC. Est. 250. . . . . . . . . 150,–

399 s/d. Potosí. B. 8 reales. (Cal. 158). 23,78 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 500.. . . . . . . . . 425,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

400 s/d (1589-1595). Potosí. ° (Baltasar Ramos Leceta). 8 reales. (Cal. 159) (Paoletti 97). 
27,26 g. Siete flores de lis en el escudo de Borgoña. Rara. MBC-. Est. 400. . . . . . . 250,–
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401 s/d. Potosí. 8 reales. 26,06 g. Ensayador no visible. MBC-. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . 150,–
Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

402 1590. Segovia. ª. 8 reales. (Cal. 168). Anv.: Escudo entre ª/acueducto y 1590/;.   
27,22 g. Rarísima, sólo conocemos 4 ejemplares. MBC. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . 2.500,–

Ex Áureo & Cal icó 16/03/2017,  nº  1152.  

403 1597. Segovia. 8 reales. (Cal. 231). 26,57 g. Tipo ´OMNIVM´. Golpecito en canto. Pequeño
exceso de plata en reverso. Bella. Rara y más así. EBC. Est. 4.500. . . . . . . . . . . . 3.500,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

404 1598. Segovia. 8 reales. (Cal. 233). 26,56 g. Tipo ´OMNIVM´. Golpes y hojitas en canto.
Muy rara. (MBC+). Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

405 s/d. Sevilla. n. 8 reales. (Cal. 235). 27,29 g. Acuñación floja en pequeñas zonas. MBC+.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

406 1591/0. Sevilla. H. 8 reales. (Cal. 245). Anv.: Escudo entre S/;/H y fecha. 27,17 g.
Rara. MBC-/MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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407 s/d. Toledo. ×. 8 reales. (Cal. 260). Anv.: Escudo entre ~/× y ;. 27,29 g. Escasa.
MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

408 s/d. Valladolid. A. 8 reales. (Cal. 276 var). Anv.: Escudo entre Z y -/H. 21,51 g. Rara. 
MBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

409 1579. Milán. 1 escudo. (Vti. 48) (MIR. 308/5). Anv.: !PHILIPPVS!REX!HISPANIARVM. Rev.:

!DVX!MEDI-!1579!-OLANI!ET Z. 31,25 g. Fecha en anverso y reverso. La segunda P
de PHILIPPVS y la de HISPANIARVM rectificadas. Limpiada. Dos punzonadas en
anverso. Pátina oscura. Muy rara. (MBC+). Est. 1.400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 26/05/2016,  nº  744.  

410 1572. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1199) (Vanhoudt 298.AN). Anv.: Busto a izquierda.
PHS D1G!HISP Z REX!DVX!BRA-15-mano-72. 33,96 g. Sin punto entre PHS y D, y
HISP Z REX. Sin punto al inicio de la leyenda del reverso. Atractiva. Letras P
rectificadas sobre R. Muy escasa así. MBC+. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 26/05/2016,  nº  803.  

411 (15)75. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1202) (Vanhoudt 298.AN). 28,82 g. Cospel pequeño. 
Punzonadas en anverso. MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  225.  
Ex Colección Balsach.

412 1591. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1267) (Vanhoudt 362.AN). 33,13 g. Con el escusón
de Portugal. Busto pequeño. MBC/MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
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413 1561. Nimega. 1 escudo felipe. (Vti. 1192) (Vanhoudt 265.NIJ). 33,44 g. MBC+. Est. 300. . 175,–
Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  273.  
Ex Colección Balsach.

414 1590. Hasselt. 1 escudo borgoña. (Vti. 1331) (Vanhoudt falta) (Van Gelber & Hot 240-17b).
28,81 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 250.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  343.  
Ex Colección Balsach.

415 1592. Tournai. 1 escudo felipe. (Vti. 1291) (Vanhoudt 362.TO). Anv.: PHS!D1G!HISP!Z!
REX!DNS!TORNA-!15-torre-9Z!. Rev.: !DOMINVS!MIHI!ADIVTOR!. 27,66 g. Buen
ejemplar. Escasa. MBC+. Est. 500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

416 s/d (1555-1576). Nimega. 1 real de oro. (Vti. 1466) (Vanhoudt 261.NIJ). Anv.: PHS!D!G!

HISP!Að(...)!2!REX!DVX!GELR!. Rev.: DOMIðVS!MIC-HI!ADIVTOR. En cápsula de la
PCGS como AU58, nº 174022.58/32696507. Atractiva. Rara. MBC+. Est. 2.000. . . . . . 1.300,–

FELIPE III (1598-1621)

417
1605. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 839). 1,57 g. Acueducto en posición horizontal. Rara.

MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

418 1604. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 806). 2,93 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 30. . . . . . . . 18,–

419 1618. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 823). 3,44 g. Atractiva. Escasa así. EBC-. Est. 100. . . . 60,–

420 1611. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 534) (Cru.C.G. 4342). Anv.: !PHILIPP9!D!G!HISPAN!R.
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. @!BARCINO!CIVITAS!1611!. 1,50 g. MBC+. Est. 70. . 40,–
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421
1612. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 535). Anv.: !PHILIPP9 DjGjHISPAN!R. Rev.: Roel en 1er

y 4º cuartel. @BARCINOiCIVITAS 1612. 1,53 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . 40,–

422 1621.  Barce lona. 1  croat .  (Cal.  435)  (Cru.C.G.  4339o) .  Anv. :  !PH(ILI )PPiDiGi

HISPA(N)IARVM!R. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -BARC-INO CI-VITAS-16Z1. 3,14 g. 
Algún golpecito pero muy buen ejemplar. Rara y más así. (MBC+). Est. 350. . . . . . . 250,–

Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  738.  

423 1611. Zaragoza. 1 real. (Cal. 514) (Cru.C.G. 4405). 3,28 g. Curiosa doble acuñación en
ambas caras. Rara. (EBC-). Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

424 1621. Segovia. &. 4 reales. (Cal. 260). 13,16 g. Golpecitos. Buen ejemplar. Rara. MBC+.
Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

425 1612. Sevilla. B. 4 reales. (Cal. 268). 13,18 g. Ligeras oxidaciones. MBC. Est. 200. . . . . . 110,–

426 1611. Toledo. C. 4 reales. (Cal. 292). 13,90 g. La leyenda comienza a las 5h del reloj.
Escasa. MBC/MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

428 s/d (1598-1603). Potosí. B (Juan y Hernando Ballesteros Narváez). 8 reales. (Cal. 121)
(Paoletti grupo B8). 27 g. Doble acuñación parcial. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . 90,–

429 s/d (1612-1616). Potosí. Q (Agustín de la Quadra). 8 reales. (Cal. 124) (Paoletti 128 var).
27,07 g. Punto entre la ceca y el ensayador. Rara. MBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . 250,–
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430 s/d (1616-1617). Potosí. M (Juan Sánchez Mejía). 8 reales. (Cal. 123). 26,72 g. La M del
ensayador, compuesto de las letras IVI juntas, como Paoletti 139. Oxidaciones. Rara.
BC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

431 1617/6. Segovia. &. 8 reales. (Cal. tipo 66, falta var). 26,25 g. Rayitas en reverso. Rara.
MBC+/MBC. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

432 1618. Segovia. &. 8 reales. (Cal. 159). 24 g. Cinco flores de lis en las armas de Borgoña. 
Oxidaciones limpiadas. Rara. (MBC+). Est. 650. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

433 1618. Barcelona. 1/3 de trentí. (Cal. 74) (Cru.C.G. 4336). Anv.: PHILIPP D!G!R!HISPA.
Rev.: @CIVITAS BARCINO 1618. 2,35 g. La segunda P de PHILIPP sobre un 9. Rara. 
MBC/MBC+. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Áureo & Cal icó 18/10/2018,  nº  1316.  

ALBERTO E ISABEL (1598-1621)

434
s/d. Amberes. 1 escalín del pavo. (Vti. 230) (Vanhoudt 623.AN). 4,73 g. MBC-. Est. 60. . . 40,–

435 s/d. Tournai. 1 escalín del pavo. (Vti. falta) (Vanhoudt 623.TO). 4,86 g. Cospel algo faltado. 
MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

436 s/d. Amberes. 1/4 patagón. (Vti. 256) (Vanhoudt 621.AN). 7 g. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . 40,–
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437  s/d. Amberes. 1 patagón. (Vti. 346) (Vanhoudt 619.AN). 26,90 g. MBC. Est. 200. . . . . . . 110,–

438 1619. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 388) (Vanhoudt 617.AN). 31,90 g. Pátina. MBC. Est. 250. . 150,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  405.  
Ex Colección Balsach.

439 1620. Bruselas. 1 ducatón. (Vti. 395) (Vanhoudt 617.BS). 32,14 g. MBC. Est. 300. . . . . . . 175,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  425.  
Ex Colección Balsach.

440 1602. Tournai. Doble albertín. (Vti. 462) (Vanhoudt 582.TO). Anv.: ALBERTVS!ET-ELISABET! 
D1G. Rev.: Torre-ARCH!AVST!DVCES!BVRG!ET!DOM!TOR. 5,12 g. Sin orla interior en 
anverso. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

441 1604. Tournai. Doble albertín. (Vti.  464) (Vanhoudt 582.TO). Anv.: ALBERTVS!ET
ELISABET!D!G. Rev.: Torre-ARCH!AVST!DVCES BVRGET!DOM!TOR. 5,10 g. Parte de 
brillo original. EBC-. Est. 700.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–



FELIPE IV (1621-1665)

442 1627. Segovia. P. 1/2 real. (Cal. 1195). 1,59 g. Acueducto de dos arcos. Buen ejemplar.
MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

443 1635 .  Ba rce lona .  1  c roa t .  (Ca l .  969 )  (C ru .C.G .  4413d ) .  Anv . :  !PHIL I PP D!G
(HIS)PANIARVM!R. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -BARCI-NOCI-VITAS-1635. 3,14 g.
Busto de Felipe II. Leves rayitas. Rara. MBC/MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

444 1659. Potosí. E. 2 reales. (Cal. 892). 6,95 g. Triple fecha, una parcial. Muy redonda. MBC.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

445 1627. Segovia. P. 2 reales. (Cal. 932). 6,14 g. Escasa. MBC+. Est. 225.. . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo & Cal icó 19/10/2016,  nº  1406.  

446 1643/¿2?. Besançon. 1/2 patagón. (Vti. falta fecha) (PA. 5412 var fecha). 14,09 g. A
nombre y busto de Carlos I. Cospel irregular pero muy atractiva. Rara. EBC-.
Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

447 1653. México. (P). 8 reales. (Cal. 358). 19 g. Rescatada del mar, oxidaciones superficiales
limpiadas. BC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

448 1626. Potosí. (P). 8 reales. (Cal. 465) (Paoletti 170). 26,30 g. Rara. MBC-. Est. 250. . . . . 150,–
Ex Áureo 06/03/2001, nº  1502.  
Ex Colección Kurt  Dym.
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449 1628. Potosí. P. 8 reales. (Cal. 469) (Paoletti 172). 23,34 g. MBC. Est. 250. . . . . . . . . . 150,–

450 1630. Potosí. T. 8 reales. (Cal. 472). 26,69 g. El 8 del valor abierto, entre ¾. Rara.
(MBC+). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

451
1652. Potosí. E. 8 reales. (Cal. 432) (Paoletti 257) (Tipo McLean A-IV). Rev.: E-8-E en la

tercera línea. 27,11 g. La fecha 52 visible en anverso, a derecha del escudo, con
dificultad por doble acuñación. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

452 1653. Potosí. E. 8 reales. (Cal. 437) (Paoletti 267). 27,73 g. !PH! bajo la corona. Doble
fecha, la del anverso de tres dígitos. Visible el ordinal del rey. MBC-. Est. 200. . . . . 125,–

453 1654. Potosí. E. 8 reales. (Cal. 438). 26,76 g. Triple fecha, una parcial y triple ensayador.
MBC-. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

454 1655. Potosí. E. 8 reales. (Cal. 439). 23,72 g. PH bajo la corona. Doble fecha, la del
anverso, por error, 1755. Rara. MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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455 1660. Potosí. E. 8 reales. (Cal. 423). 27,14 g. Triple fecha, una parcial y triple ensayador.
MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

456 1633. Segovia. R. 8 reales. (Cal. 573). 25,68 g. Rara. MBC. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . 400,–

457 1657. Milán. 1 felipe. (Vti. 15) (MIR 364/1)1. 26,57 g. Con ángel en el pecho. MBC-/MBC.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

458 1664. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1252) (Vanhoudt 642.AN).  32,15 g. MBC-/MBC. Est. 200. . 110,–

459 1664. Besançon. 1 taler. (Vti. 1670) (PA. 5422, var fecha). 27,64 g. A nombre y busto de
Carlos I. Golpecito en canto y leve hojita. Escasa. MBC+. Est. 350. . . . . . . . . . . . 250,–

460 1624. Nápoles. B/C. 1 escudo. (Vti. 345) (MIR. 237/8). Rev.: SICILIAE!HIERVSAL.    3,38
g. MBC+. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

461 (1)628. Sevilla. R. 2 escudos. (Cal. 188, mismo ejemplar) (Tauler 170, mismo ejemplar).

Anv.: Escudo entre S/L y (valor). 6,61 g. Rara. MBC. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . 800,–
Ex Áureo 04/03/1998, nº  1748.  
Ex Colección Lepanto,  Áureo 27/04/1999,  nº  736.  
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CARLOS II (1665-1700)

462
1681. Segovia. BR. 1 real. (Cal. 745). 2,23 g. Rara. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . 110,–

463 1682. Segovia. M. 2 reales. (Cal. 639). 7,87 g. Bella. Rara. EBC-. Est. 450. . . . . . . . . . 300,–
Ex Áureo & Cal icó 19/10/2016,  nº  1464.  

464 1687. Segovia. BR. 2 reales. (Cal. 649). 5,05 g. Tipo ´María´. Pequeña parte del canto final 
de riel. Rara. MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

465 1683. Segovia. BR. 4 reales. (Cal. 542). 13,02 g. Acueducto de dos arcos. Leves
golpecitos. Bella. Algo alabeada. Escasa y más así. EBC. Est. 750.. . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2014,  nº  174.  

466 1684. Segovia. BR. 4 reales. (Cal. 544). 13,39 g. Rara. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . 125,–

467 1685. Segovia. BR. 4 reales. (Cal. 548). 12,94 g. Rara. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . 150,–

468 1686. Lima. R. 8 reales. (Cal. 229). 27,22 g. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

469 1694. Lima. M. 8 reales. (Cal. 238). 27,58 g. Doble fecha. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . 90,–

470 1698. Lima. H. 8 reales. (Cal. 243). 27,38 g. Doble ensayador. (MBC+). Est. 425. . . . . . . 350,–
Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.
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471 1671. Potosí. E. 8 reales. (Cal. 307) (Lázaro 185). Rev.: La P de la ceca sobre la cresta
de la ola. 24,84 g. Redonda. Tipo ´Real´. Perforación. Rara. MBC. Est. 2.000. . . . . . 900,–

472 1686. Potosí. VR. 8 reales. (Cal. 324). 23,51 g. Triple fecha. Oxidaciones limpiadas. MBC.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

473 1698. Potosí. F. 8 reales. (Cal. 336). 27,12 g. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

474 (1686-1699). Sevilla. (M). 8 reales. (Cal. tipo 83). 21,72 g. Vanos. Tipo ´María´. Escasa.
(MBC-). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

475 1699. Sevilla. M. 4 escudos. (Cal. 117). Anv.: ...GRAT como final de leyenda. 13,38 g. Con 
el escusón de Portugal. Limpiada. Intento de perforación. Rara. (MBC). Est. 2.000. . . 900,–

FELIPE V (1700-1746)

476 1705. Barcelona. 1 croat. (Cal. 1445). 2,42 g. MBC/MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

477 1745. México. M. 1 real. (Cal. 1607). 3,30 g. Columnario. Atractiva. Escasa. EBC-/MBC+.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

478 1740. Madrid. JF. 2 reales. (Cal. 1256). 5,69 g. Último año de acuñación de este valor en
Madrid. Bien centrada. Buen ejemplar. Escasa y más así. EBC-. Est. 140. . . . . . . . . 90,–
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479 1721. Sevilla. J. 2 reales. (Cal. 1423). En cápsula de la NGC como MS63, nº 2621556-003. 
Bella. Brillo original. Rara así. S/C-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

480 1730. México. G/R. 8 reales. (Cal. tipo 142, falta var). 26,36 g. Perforación. Rara. MBC-.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

481 1734. México. MF. 8 reales. (Cal. 778). 26,61 g. Columnario. Buen ejemplar. Escasa.
MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

482 1736. México. MF. 8 reales. (Cal. 780). 26,80 g. Columnario. Atractiva. MBC+. Est. 300. . . 175,–

483 1737. México. MF. 8 reales. (Cal. 781). 26,79 g. Columnario. Buen ejemplar. Escasa.
MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

484 1738. México. MF. 8 reales. (Cal. 783). 26,89 g. Columnario. Leves rayitas. MBC/MBC+.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

485 1742. México. MF. 8 reales. (Cal. 793). 26,63 g. Columnario. Leves marquitas. Buen
ejemplar. Muy escasa así. EBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

486 1743. México. MF. 8 reales. (Cal. 795). 26,96 g. Columnario. Bonita pátina. MBC+.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–
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487 1744. México. MF. 8 reales. (Cal. 797). 26,85 g. Columnario. Sobredorada. MBC+. Est. 250. 150,–

488 1745. México. MF. 8 reales. (Cal. 798). 27,01 g. Columnario. Bella. Preciosa pátina. EBC.
Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

Ex Colección Gaspar de Porto là 17/10/2018,  nº  17.  

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

489
1705. Sevilla. P. 8 reales. (Cal. 924). 24,25 g. Restaurada. Pátina artificial. Muy rara.

(MBC). Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 27/05/2014,  nº  632.  

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

490 1728. Sevilla. P. 8 reales. (Cal. 938). 26,65 g. Muy atractiva. Flan grande. Rara. EBC-.
Est. 1.300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 950,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

491 1741. México. MF. 2 escudos. (Cal. 367). 6,68 g. Sirvió como joya. Rara. (MBC). Est. 400. 250,–

492 1732. Sevilla. PA. 2 escudos. (Cal. 423). 6,72 g. Sin indicación de valor. Atractiva. Parte de 
brillo original. Rara. EBC-. Est. 750. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Áureo & Cal icó 17/12/2008,  nº  345.  

493 1746. Lima. V. 8 escudos. (Cal. 64) (Cal.Onza 347) (Tauler 346a). 27 g. (L!)-!8!-!V /
(P!)-!V!-!A / 7!-!4!-!6. En cápsula de la NGC como MS62, nº 3641347-001. Bella.
Rara y más así. EBC+. Est. 8.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000,–
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494 1723. Sevilla. J. 8 escudos. (Cal. 187) (Cal.Onza 519). 26,92 g. Tipo ´Cruz´. Sirvió como
joya. Rara. (MBC). Est. 1.800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

495 1729. Sevilla. 8 escudos. (Cal. 195) (Cal.Onza 527 indica ´pocos ejemplares conocidos´).
Anv.: PHILIP!V!D!G!HISPAN!ET IND!REX. 26,96 g. Sin indicación de ensayador.
Leves golpecitos. Pátina. Rarísima. MBC+. Est. 10.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000,–

Ex Áureo & Cal icó 18/10/2018,  nº1444.  

FERNANDO VI (1746-1759)

496 1754. México. M. 2 reales. (Cal. 494). 6,80 g. Columnario. Buen ejemplar. MBC+. Est. 70. . 45,–

497 1756. Guatemala. J. 8 reales. (Cal. 291). Columnario. En cápsula de la NGC como VF35,
nº 3607923-019. Rara. MBC-/MBC. Est. 1.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300,–

Ex Her i tage 21/01/2014,  nº  28669.  
Ex Colección Isaac Rudman. 

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

498 1756. Lima. JM. 8 reales. (Cal. 315). 26,84 g. Columnario. Punto sobre las dos marcas de
ceca. Insignificantes golpecitos, pero muy bella. Brillo original. Rara así. (EBC+).
Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Colección Vir rey Amat,  Áureo 14/12/2005,  nº  175.  

499 1747. México. MF. 8 reales. (Cal. 321). 26,98 g. Columnario. MBC+/MBC. Est. 250. . . . . . 150,–
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500 1748. México. MF. 8 reales. (Cal. 323). 26,78 g. Columnario. Mínimas rayitas. Precioso
color. Escasa así. EBC. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

501 1749. México. MF. 8 reales. (Cal. 324). 27 g. Columnario. Bella. Rara así. EBC. Est. 650. . 450,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 27/05/2014,  nº  958.  

503 1752. México. MF. 8 reales. (Cal. 329). 26,87 g. Columnario. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . 125,–

504 1753. México. MF. 8 reales. (Cal. 331). 27 g. Columnario. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . 125,–

505 1753. México. MF. 8 reales. (Cal. 331). 26,74 g. Columnario. Leves golpecitos. Atractiva.
MBC+. Est. 625. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

506 1754. México. MF. 8 reales. (Cal. 333). 26,76 g. Columnario. Coronas reales. Rayitas.
Oxidaciones. Escasa. BC+/BC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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507 1754. México. MF. 8 reales. (Cal. 335). 26,92 g. Columnario. Corona imperial y real. Rara.
MBC+/MBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Colección Gaspar de Porto là 17/10/2018,  nº  31.  

508 1760. México. MM. 8 reales. (Cal. 346). 27 g. Columnario. Bella. Parte de brillo original.
Rara así. EBC+/EBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

Ex Áureo 22/10/1997, nº  2504.  

509 1751. Potosí. q. 8 reales. (Cal. 363). 27,25 g. Triple fecha, triple marca de ceca y de
ensayador. Rara así. MBC+. Est. 300.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

510 1752. Potosí. q. 8 reales. (Cal. 364 var). Anv.: (...)S!IV!D!G!H. 27,09 g. Marcas de ceca y
ensayador en posiciones intercambiadas. Esta fecha no figuraba en la Colección
Sellschopp; con éste peculiar reverso, no consta en Krause. Rarísima con el ordinal
del rey erróneo. ¿Única conocida?. MBC+/MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

511 1753/2. Potosí. q. 8 reales. (Cal. 524 var) (Kr. 40). 26,68 g. Muy rara. MBC. Est. 200. . . . 120,–

512 1754. Potosí. q. 8 reales. (Cal. 368). 27,12 g. Doble marca de ceca y de ensayador.
MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–
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513 1754. Potosí. C y q. 8 reales. (Cal. 371). Rev.: C en cuartel superior derecho, q en inferior 
izquierdo. 26,83 g. Rara. MBC/MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

514 1747. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 242). 1,72 g. MBC-. Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

515 1755. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 252). 1,75 g. MBC-. Est. 110. . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

516 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 254). 1,79 g. Tercer busto. MBC-/MBC. Est. 120. . . . . 80,–

517 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 254). 1,77 g. Tercer busto. Rayita de acuñación.
MBC/MBC+. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

518 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 255). 1,72 g. MBC-/MBC. Est. 120. . . . . . . . . . . . . 80,–

519 1759. Madrid. J. 1/2 escudo. (Cal. 258). 1,81 g. MBC. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

520 1751. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 264). 1,77 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 160. . . . . . . 110,–

521 1757. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (Cal. 273). 1,77 g. Algo alabeada. MBC+. Est. 140. . . . . . . 90,–

522 1754. Lima. JD. 8 escudos. (Cal. 21) (Cal.Onza 581). 26,95 g. Segundo busto. Leves
marquitas. Bella. Parte de brillo original. Rara y más así. EBC-/EBC. Est. 3.000. . . . . 1.800,–

523 1755. Lima. JM. 8 escudos. (Cal. 22) (Cal.Onza 582). 26,90 g. Segundo busto. Golpecito en 
canto. Rara. MBC+. Est. 1.800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

524 1753. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 75) (Cal.Onza 647). 26,93 g. Distinto final del collar.
Parte de brillo original. Rara. MBC+. Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

73 Febrero 2020



CARLOS III (1759-1788)

525 1773. México. FM. 1/2 real. (Cal. 1765 var). 1,66 g. CAROLS en lugar de CAROLUS. Muy
rara, sólo conocemos media docena de ejemplares. MBC/MBC+. Est. 600. . . . . . . . . 350,–

526 1775. México. FM. 1/2 real. (Cal. 1767). 1,65 g. MBC/MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

527 1783. México. FF. 1/2 real. (Cal. 1775). 1,58 g. Golpecitos. Buen ejemplar. MBC+. Est. 70. 40,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

528 1780. Lima. MI. 2 reales. (Cal. 1276). 6,71 g. Escasa. MBC-/MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . 60,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

529 1761. México. M. 2 reales. (Cal. 1325). 6,24 g. Columnario. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . 40,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

530 1766. México. M. 2 reales. (Cal. 1331). 6,59 g. Columnario. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . 40,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

531 1769. Potosí. JR. 2 reales. (Cal. 1379). 6,71 g. Columnario. Leves rayitas. Parte de brillo
original. Escasa. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

532 1769. Guatemala. P. 4 reales. (Cal. 1052). 13,33 g. Columnario. Parte del reverso grabado
en anverso. Buen ejemplar. Rara y más sin perforación. MBC. Est. 700. . . . . . . . . . 400,–

533 1762. Guatemala. P. 8 reales. (Cal. 811). 26,84 g. Columnario. Levísimas rayitas. Atractiva.
Rara. EBC-. Est. 1.300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

Ex Colección Leunda 30/11/2011,  nº  74.  
Ex Áureo & Cal icó 28/05/2014,  nº  2293.  

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  
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534 1766. Guatemala. P. 8 reales. (Cal. 998). Columnario. En cápsula de la NGC como AU53,
nº 3607932-005. Rayitas de acuñación. Rara. MBC+/MBC. Est. 1.600. . . . . . . . . . . 1.400,–

Ex Freeman Craig 09/11/1982,  nº  88.  
Ex Her i tage 06/01/2014,  nº  24418.  
Ex Colección Rudman. 
Ex Colección Ray Johnson.

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

535 1769. Guatemala. P. 8 reales. (Cal. 818). 26,78 g. Columnario. Rara. MBC-. Est. 750. . . . 650,–
Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

536 1769. Guatemala. P. 8 reales. (Cal. 818). Columnario. En cápsula de la NGC como XF40,
nº 3706943-016. Rara. MBC+. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  

537 1763. México. MF. 8 reales. (Cal. 897). 26,59 g. Columnario. Rayitas. MBC. Est. 200. . . . . 110,–

538 1764. México. MF. 8 reales. (Cal. 899). 26,82 g. Columnario. Leves rayitas. Buen ejemplar.
MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

539 1765. México. MF. 8 reales. (Cal. 901). 27,07 g. Columnario. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–
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540 1769. México. MF. 8 reales. (Cal. 909). 26,82 g. Columnario. Preciosa pátina. EBC-.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240,–

Ex Áureo 29/10/2014, nº  451.

541 1770. México. FM. 8 reales. (Cal. 912). 26,97 g. Columnario. Leves marquitas. Atractiva.
Escasa así. EBC-. Est. 350.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

542 1771. México. FM. 8 reales. (Cal. 914). 26,84 g. Columnario. Pátina. MBC. Est. 200. . . . . 110,–

543 1788. México. FM. 8 reales. (Cal. 942). 26,86 g. Bella. Pátina. Buen ejemplar. Escasa así.
EBC-/EBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

544 1772. Potosí. (V). 8 reales. (Cal. 963). 26,81 g. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

545 1770. Potosí. JR. 8 reales. (Cal. 972). 27 g. Columnario. Pátina. Muy escasa y más así.
EBC-. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–
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546
1759. Madrid. JP. 1/2 escudo. (Cal. 752). 1,73 g. MBC. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

547 1760. Madrid. JP. 1/2 escudo. (Cal. 753). 1,76 g. Tipo ´cara de rata´. MBC/MBC+.
Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

548 1764. Madrid. JP. 1/2 escudo. (Cal. 757). 1,76 g. MBC-. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

549 1769. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 763). 1,75 g. MBC-. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

550 1772. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 766). 1,76 g. MBC/MBC+. Est. 140. . . . . . . . . . . . . 90,–

551
1772. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 766). 1,79 g. Mínima hojita. Bella. Brillo original. EBC.

Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

552 1773. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 767). 1,77 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 160.. . . . . . 125,–

553 1775. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 769). 1,8 g. Leves rayitas. Buen ejemplar. MBC+/EBC-.
Est. 170. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

554 1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (Cal. 774). 1,75 g. MBC/MBC+. Est. 140. . . . . . . . . . . . . 90,–

555 1784. Madrid. JD. 1/2 escudo. (Cal. 776). 1,72 g. MBC-/MBC. Est. 120. . . . . . . . . . . . . 80,–

556 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (Cal. 778). 1,72 g. Leves rayitas. MBC/MBC+. Est. 140. . . . 90,–

557 1787. Madrid. DV. 1/2 escudo. (Cal. 779). 1,71 g. MBC-/MBC. Est. 120. . . . . . . . . . . . . 80,–

558 1787. Madrid. DV. 1 escudo. (Cal. 629). 3,32 g. MBC/MBC+. Est. 160. . . . . . . . . . . . . . 110,–

559 1772. México. MF. 1 escudo. (Cal. 647). 3,29 g. Primer año de busto propio. Rara.
BC+/MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

560 1775. Madrid. PJ. 2 escudos. (Cal. 448). 6,66 g. Rayitas. MBC/MBC+. Est. 300. . . . . . . . 200,–

561 1771/0. Popayán. J. 2 escudos. (Cal. tipo 60, falta var) (Restrepo 58-17). 6,62 g. Busto de
Fernando VI. Sin indicación de valor. Sirvió como joya. Rara. (MBC-). Est. 350. . . . . 250,–

562 1786. Madrid. DV. 4 escudos. (Cal. 311). 13,39 g. MBC/MBC+. Est. 550. . . . . . . . . . . . 400,–

77 Febrero 2020



Febrero 2020 78

563
1788/7. Madrid. M. 4 escudos. (Cal. 315 var). 13,47 g. MBC+. Est. 600. . . . . . . . . . . . . 450,–

564 1784. Sevilla. V. 4 escudos. (Cal. 406). 13,47 g. Leves marquitas. Bella. Parte de brillo
original. Muy rara y más así. EBC. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500,–

565 1787. Sevilla. CM. 4 escudos. (Cal. 411). 13,40 g. Rayitas. MBC. Est. 500. . . . . . . . . . . 400,–

566 1788. Sevilla. C. 4 escudos. (Cal. 412). 13,42 g. MBC/MBC+. Est. 550. . . . . . . . . . . . . 400,–

567 1772. Madrid. PJ. 8 escudos. (Cal. 51) (Cal.Onza 720). 26,80 g. Sirvió como joya. Muy
escasa. (MBC+). Est. 1.400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

568 1773. Madrid. PJ. 8 escudos. (Cal. 53) (Cal.Onza 722 var). 24,76 g. Punto entre los
ensayadores. Ligeramente recortada y canto rehecho. Pleno brillo original. (S/C-).
Est. 2.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

Ex Colección Elar iz .

569 1778. Madrid. PJ. 8 escudos. (Cal. 59) (AC. 1965, mismo ejemplar) (Cal.Onza 730).  26,98 
g. Mínimo golpecito. Precioso color. Bellísima. Brillo original. Rara y más así. S/C-.
Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2019,  nº  318.  

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.  



570 1776. México. FM. 8 escudos. (Cal. 93) (Cal.Onza 766). 26,88 g. Ceca y ensayadores
invertidos. Golpecitos. Bonito color. Escasa. MBC/MBC+. Est. 1.200.. . . . . . . . . . . . 800,–

571 1778. México. FF. 8 escudos. (Cal. 96) (Cal.Onza 769). Ceca y ensayadores invertidos. En
cápsula de la NGC como MS61, nº 3932750-011. Parte de brillo original. EBC-/EBC.
Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

572 1775/4. Popayán. JS. 8 escudos. (Cal. 126) (Cal.Onza 803) (Restrepo 73-12). 26,93 g.
Acuñación empastada. Golpecitos. Parte de brillo original. MBC+. Est. 950. . . . . . . . 750,–

573 1786. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Cal. 196) (Cal.Onza 891) (Restrepo
72-32). 26,94 g. Golpecitos. MBC/MBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

574 1788. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Cal. 199) (Cal.Onza 895) (Restrepo
72-36). 26,87 g. Sirvió como joya. Soldadura en canto. (MBC-). Est. 800. . . . . . . . . 700,–

575 1765. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 208) (Cal.Onza 905, indica ´pocos ejemplares
conocidos´ y no publica fotos). 26,92 g. Tipo ´cara de rata´. Leves golpecitos. Bonito
color. Rarísima. MBC. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–
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CARLOS IV (1788-1808)

576 1797. Guatemala. M. 2 reales. (Cal. 920). 6,83 g. Parte de brillo original. Bella. EBC.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

Ex Colección de 2 reales y 2 escudos,  Áureo 09/04/2003,  nº  406.

577 1808. Madrid. AI. 2 reales. (Cal. 980). 5,99 g. Limpiada. (EBC-). Est. 90. . . . . . . . . . . . 60,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

578 1805. México. TH. 2 reales. (Cal. 1000). 6,68 g. Rayitas. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . 30,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

579 1799. Lima. IJ. 8 reales. (Cal. 654). En cápsula de la NGC como MS62+, nº 4673312-024.
Pátina. Bella. Escasa así. EBC+. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

580 1800. Lima. IJ. 8 reales. (Cal. 655). 26,64 g. Limpiada. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . 60,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

581 1807. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 664). 26,66 g. Hojitas. MBC+/EBC-. Est. 90.. . . . . . . . . . 60,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

582 1808. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 665). 26,46 g. Manchitas. Parte de brillo original. (EBC-).
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.
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583 1790. México. FM. 8 reales. (Cal. 682). 26,82 g. Busto de Carlos III. Ordinal IV. Limpiada.
(MBC+). Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

584 1794. México. FM. 8 reales. (Cal. 687). 26,90 g. Plata ligeramente agria. Golpecitos. Parte
de brillo original. MBC+/EBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

585 1796. México. FM. 8 reales. (Cal. 690). 26,83 g. Limpiada. (EBC-). Est. 125. . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

586 1802. México. FT. 8 reales. (Cal. 698). 26,92 g. Leves marquitas. MBC+/EBC-. Est. 90.. . . 60,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

587 1805. México. TH. 8 reales. (Cal. 703). En cápsula de la NGC como MS62, nº
4686094-007. Atractiva. EBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275,–

588 1807. México. TH. 8 reales. (Cal. 707). 27 g. Golpecito. Parte de brillo original. EBC-/EBC.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

81 Febrero 2020



589 1808. México. TH. 8 reales. (Cal. 709). En cápsula de la NGC como MS61, nº
4494585-009. Bella. EBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375,–

590 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (Cal. 732). 26,78 g. Rayitas. Parte de brillo original. EBC-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

591 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (Cal. 732). En cápsula de la NGC como MS62, nº 4494723-002. 
Bella. Escasa así. S/C. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

592 1794. Guatemala. M. 1 escudo. (Cal. 463). 3,20 g. Primer año de busto propio. Rayas. Muy 
rara. (MBC-). Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

593 1792. Madrid. MF. 1 escudo. (Cal. 491). 3,44 g. Golpecito, pero buen ejemplar. MBC+.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

594 1807. Madrid. FA. 1 escudo. (Cal. 501). 3,45 g. Rayitas. Hojita en anverso. Golpecitos
canto. Bonito color. MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

595 1789. Madrid. MF. 2 escudos. (Cal. 323). 6,63 g. MBC-/MBC. Est. 225. . . . . . . . . . . . . 175,–

596 1790. Madrid. MF. 2 escudos. (Cal. 324). 6,69 g. Rayita. Buen ejemplar. MBC+/EBC-.
Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

597 1801. Madrid. FA. 2 escudos. (Barrera 470). 6,20 g. Falsa de época en oro. Rayitas.
MBC-/MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

598 1791. Sevilla. C. 2 escudos. (Cal. 444). 6.65 g. MBC-/MBC. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . 175,–

599 1796. Madrid. MF. 4 escudos. (Cal. 205). 13,35 g. MBC-/MBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . 400,–
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600 1799. México. FM. 4 escudos. (Cal. 219). 13,37 g. Acuñación floja. Rara. MBC/MBC+.
Est. 800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

601 1798. Santiago. DA. 4 escudos. (Cal. 285). 13,44 g. Muy rara. MBC-/MBC. Est. 1.500. . . . 900,–

602 1791. Lima. IJ. 8 escudos. (Cal. 8) (Cal.Onza 981). 26,95 g. Busto de Carlos III. Ordinal
IV. Parte de brillo original. MBC+. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850,–

603 1808. Lima. JP. 8 escudos. (Cal. 29) (Cal.Onza 1007). 26,86 g. MBC-. Est. 900. . . . . . . . 750,–

604 1808. Lima. JP. 8 escudos. (Cal. 29) (Cal.Onza 1007). En cápsula de la NGC como MS62, 
nº 4690215-010. Mínima hojita. Bella. Brillo original. Escasa así. EBC+. Est. 2.200. . . 1.500,–

605 1790. México. FM. 8 escudos. (Cal. 38) (Cal.Onza 1017). 26,96 g. Busto de Carlos III.
Ordinal IIII. Acuñación floja. Escasa. MBC. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850,–

606 1800. México. FM. 8 escudos. (Cal. 52) (Cal.Onza 1033). 26,92 g. Leves golpecitos. Parte
de brillo original. (EBC-). Est. 1.100.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

607 1803. México. FT. 8 escudos. (Cal. 22) (Cal.Onza 1038). 27 g. Golpecito canto. Parte de
brillo original. Escasa así. EBC-/EBC. Est. 1.400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–
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608 1806. México. TH. 8 escudos. (Cal. 61) (Cal.Onza 1042). 27 g. Bella. Parte de brillo
original. Rara así. EBC+. Est. 1.800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300,–

Ex Colección Elar iz .  

609 1807. Popayán. JF. 8 escudos. (Cal. 90) (Cal.Onza 1074) (Restrepo 98-36). 26,95 g.
MBC/MBC+. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

610 1800. Potosí. PP. 8 escudos. (Cal. 107) (Cal.Onza 1099). 26,73 g. Hoja en reverso. Grafiti
sobre el valor. MBC-. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

611 1790. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Cal. 118) (Cal.Onza 1115) (Restrepo 95-6 
var). 26,90 g. Busto de Carlos III. Ordinal IV. Punto delante de AUSPICE. Leves
golpecitos. MBC. Est. 900.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

612 1792. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Cal. 121) (Cal.Onza 1121) (Restrepo
97-6a). 26,96 g. Leves hojitas y golpecitos. Bonito color. MBC+. Est. 950. . . . . . . . . 750,–

613 1794. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Cal. 124) (Cal.Onza 1125) (Restrepo
97-10). 26,90 g. Bonito color. MBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

614 1795. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Cal. 125) (Cal.Onza 1126) (Restrepo
97-12). 27 g. Golpecitos. MBC. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 775,–

615 1799. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Cal. 129) (Cal.Onza 1132) (Restrepo
97-20). 26,94 g. Mínimas hojitas. MBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–



616 1801. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Cal. 133) (Cal.Onza 1136) (Restrepo
97-25). 26,99 g. Golpecitos. MBC/MBC+. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 775,–

617 1806. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (Cal. 142) (Cal.Onza 1145) (Restrepo
97-36). 26,99 g. Golpecitos. MBC/MBC+. Est. 950. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

618 1789. Santiago. DA. 8 escudos. (Cal. 146) (Cal.Onza 1151). 27 g. Busto de Carlos III.
Ordinal IV. Leves marquitas. Bella. Parte de brillo original. Escasa así. EBC.
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

619 1790. Santiago. DA. 8 escudos. (Cal. 147) (Cal.Onza 1152). 27,03 g. Busto de Carlos III.
Ordinal IV. Leve hojita. Muy bella. Brillo original. Rara así. (S/C-). Est. 2.500.. . . . . . 1.500,–

Ex Áureo & Cal icó Selección 2018,  nº  336.  

620 1797. Santiago. DA. 8 escudos. (Cal. 156) (Cal.Onza 1161). 27 g. Rayitas y hojitas.
MBC-/MBC. Est. 950. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

621 1799. Santiago. DA. 8 escudos. (Cal. 158) (Cal.Onza 1164). 27 g. Rayita. MBC/MBC+.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

622 1805. Santiago. FJ. 8 escudos. (Cal. 167) (Cal.Onza 1179). 27 g. 8-S rectificado sobre S-8. 
Leves hojitas y rayitas. Precioso color. MBC+/EBC-. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . 800,–
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FERNANDO IV DE NÁPOLES, Infante de España (1759-1805 / 1815-1816)

623 1805. Nápoles. LD. 120 grana. (Vti. 308) (Kr. 99.3) (MIR. 423). 27,52 g. Bella. Brillo
original. Escasa así. EBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

624 1776. Nápoles. BP-CC/C. 6 ducados. (Vti. 356) (Kr. 176) (MIR. 357/7). 8,78 g. Rayitas de
acuñación. EBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)

625 1809. Barcelona. 4 cuartos. (Cal. 68). 8,55 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . 25,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

626 1809. Barcelona. 1 peseta. (Cal. 45). 5,79 g. Impurezas. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . 75,–

627 1810. Barcelona. 1 peseta. (Cal. 46). 5,37 g. Impurezas. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . 75,–

628 1813. Barcelona. 1 peseta. (Cal. 50). 5,45 g. Escasa. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . 90,–

629 1814. Barcelona. 1 peseta. (Cal. 51). 5,28 g. Acuñación floja. Pátina irregular. Rara. MBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

630 1808. Barcelona. 2 1/2 pesetas. (Cal. 36). 13,10 g. Rayitas. Muy escasa. MBC-/MBC.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

631 1808. Barcelona. 5 pesetas. (Cal. 13). 26,75 g. Escasa. MBC-/MBC. Est. 225. . . . . . . . . 125,–
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632 1811. Barcelona. 5 pesetas. (Cal. 19). 26,54 g. 22 rosetas y variante letra C. Rayitas y
golpecitos. Pátina. Escasa. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

633 1812. Barcelona. 5 pesetas. (Cal. 20). 26,21 g. Rayitas. Acuñación floja en parte. Escasa.
MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

634 1813. Barcelona. 5 pesetas. (Cal. 21). 26,50 g. Impurezas. Rara. MBC. Est. 500. . . . . . . 300,–

FERNANDO VII (1808-1833)

635
1829. Manila. 1 cuarto. (Cal. 1609) (Basso 34) (Kr. 7). 4,15 g. Espada del león grande.

Acuñación muy cuidada, con letras regulares y bien estampadas. Escasa así. (MBC).
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 30/10/2002, nº  3205.  

636 1828. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 1728). 2,37 g. Atractiva. EBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . 18,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

637
1807. Segovia. 4 maravedís. 4,77 g. Resello circular con busto y leyenda FERNO!VII (EBC). 

Muy curiosa. (MBC). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

638 1833. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 1697). 11,62 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 50. . . . . . . 30,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.
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639 1821. Guatemala. 1/4 de real. (Cal. 1446). 0,85 g. Bellísima. Brillo original. Rara así. S/C-.
Est. 170. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

640 1817. Santiago. 1/4 de real. (Cal. 1502). 0,88 g. Bella. Precioso color. Rara así. EBC+.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 23/04/2015,  nº  280.  

641 1832. Madrid. AJ. 1/2 real. (Cal. 1331). 1,54 g. Rayita. Atractiva. EBC-. Est. 70. . . . . . . . 40,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

642 1815. México. JJ. 1/2 real. (Cal. 1347). 1,66 g. Bonita pátina. MBC+/EBC-. Est. 60. . . . . . 40,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

643 1816. México. JJ. 1/2 real. (Cal. 1348). 1,70 g. Hojita en reverso. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo & Cal icó 09/02/2017,  nº  2020.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

644
1821. México. JJ. 1/2 real. (Cal. 1353). 1,66 g. Rayita. Preciosa pátina. EBC-/EBC. Est. 90. 60,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

645 1821. Potosí. PJ. 1/2 real. (Cal. 1374). 1,73 g. Atractiva. EBC-/EBC. Est. 90. . . . . . . . . . 60,–

646 1814. Lima. JP. 1 real. (Cal. 1133). 3,47 g. Brillo original. Muy bella. Rara así. S/C-.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 23/04/2015,  nº  388.  

647 1809. México. TH. 1 real. (Cal. 1161). 3,35 g. Busto imaginario. Defectos de cospel. Parte
de brillo original. (EBC-). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

648 1819. Guatemala. M. 2 reales. (Cal. 893). 6,63 g. Bella. Brillo original. EBC+/S/C-. Est. 225. 125,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

649 1820. Sevilla. CJ. 2 reales. (Cal. 1026). 5,85 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 50. . . . . . . . 30,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

650 1827. Sevilla. JB. 2 reales. (Cal. 1035). 5,90 g. Rayita. Atractiva. EBC-. Est. 125. . . . . . . 75,–
Ex Áureo & Cal icó 03/02/2016,  nº  1801.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.



651 1810. Guatemala. M. 8 reales. (Cal. 458). 26,87 g. Busto de Carlos IV. Pátina. Muy escasa. 
MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

Ex Áureo & Cal icó 28/05/2013,  nº  837.

652 1817. Guatemala. M. 8 reales. (Cal. 465). 26,93 g. Ligeras rayitas. Parte de brillo original.
Escasa. MBC+/EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo & Cal icó 05/02/2014,  nº  1408.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

653 1811. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 476). Busto indígena. En cápsula de la NGC como MS62,
nº 4190029-009. Leve hojita. Bella. Brillo original. EBC. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . 350,–

654 1815. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 483). 27,06 g. Leves impurezas. Bella. Parte de brillo
original. Escasa así. EBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

655 1816. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 484). 26,42 g. Parte de brillo original. Bella. Escasa así.
EBC/EBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190,–

656 1818. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 486). 26,20 g. Limpiada. EBC-. Est. 125.. . . . . . . . . . . . 75,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  
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657 1821. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 489). 26,85 g. EBC-/EBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

658 1815. Madrid. GJ. 8 reales. (Cal. 504). 26,61 g. Limpiada. MBC-/MBC. Est. 150. . . . . . . . 90,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

659 1816. Madrid. GJ. 8 reales. (Cal. 505). 27 g. Golpecito en canto. Rayitas. Pátina.
MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

660 1821. Mallorca. 30 sous. (Cal. 525). 26,64 g. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

661 1809. México. TH. 8 reales. (Cal. 539). 27 g. Busto imaginario. Parte de brillo original.
MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

662 1811. México. HJ. 8 reales. (Cal. 546). 26,92 g. Primer año de busto laureado. Hojitas.
Limpiada. Escasa. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

Febrero 2020 90



663 1816. México. JJ. 8 reales. (Cal. 559). 26,93 g. Parte de brillo original. EBC-. Est. 125. . . 75,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

664 1819. México. JJ. 8 reales. (Cal. 563). 26,81 g. Limpiada. MBC+/EBC-. Est. 90. . . . . . . . 60,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

665 1808. Sevilla. CN. 8 reales. (Cal. 634). 27,35 g. Busto desnudo. Limpiada. Bella. Escasa.
EBC/EBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

666 1817. Madrid. GJ. 1/2 escudo. (Cal. 360). 1,91 g. EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

667 1816. México. JJ. 1/2 escudo. (Cal. 363). 1,66 g. Parte de brillo original. Escasa.
EBC-/EBC. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

668 1820. Madrid. GJ. 2 escudos. (Cal. 217). En Cápsula de la NGC como MS61, nº
4628745-011. Mínimas rayitas. Brillo original. EBC/EBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . 350,–

669 1822. Madrid. SR. 80 reales. (Cal. 218). 6,69 g. Tipo ´cabezón´. Leves rayitas. MBC+.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

670 1829. Madrid. AJ. 2 escudos. (Cal. 226). En cápsula de la NGC como MS62, nº
1524536-003. Bella. Brillo original. Rara así. EBC+. Est. 500.. . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

671 1820. Madrid. GJ. 4 escudos. (Cal. 150). 13,58 g. Leves marquitas. Parte de brillo original.
EBC-. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–
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672 1821. Guadalajara. FS. 8 escudos. (Cal. 7) (Cal.Onza 1205). 26,42 g. Sin punto entre los
ensayadores. Leves hojitas y rayitas. Gran parte de brillo original. Rara. MBC+/EBC-.
Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

673 1812. Lima. JP. 8 escudos. (Cal. 17) (Cal.Onza 1216). 26,91 g. Busto grande. Parte de
brillo original. Escasa. MBC+. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

674 1812. Lima. JP. 8 escudos. (Cal. 18) (Cal.Onza 1217). 26,92 g. Busto pequeño. Hojas
reverso. Escasa. (MBC-). Est. 950. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

675 1809. México. HJ. 8 escudos. (Cal. 44) (Cal.Onza 1253). 26,70 g. Busto Imaginario. Punto
entre ET.IND. Sirvió como joya. Soldadura en canto. (MBC-). Est. 900. . . . . . . . . . . 700,–

676 1811. México. JJ. 8 escudos. (Cal. 49) (Cal.Onza 1258). 26,95 g. Busto imaginario.
MBC/MBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

677 1819. México. JJ. 8 escudos. (Cal. 60) (Cal.Onza 1270). 26,93 g. Rayitas. Brillo original.
MBC+. Est. 1.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

Ex Colección Elar iz .

678 1821. México. JJ. 8 escudos. (Cal. 62) (Cal.Onza 1272). 26,96 g. Acuñación algo floja en
pequeña zona. Escasa. (MBC). Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

679 1821. México. JJ. 8 escudos. (Cal. 62) (Cal.Onza 1272). 27 g. Acuñación algo floja. Parte
de brillo original. Escasa así. EBC-. Est. 1.400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–
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680 1812. Popayán. JF. 8 escudos. (Cal. 71) (Cal.Onza 1284) (Restrepo 128-9). 26,91 g.
Golpecitos. Parte de brillo original. MBC+/EBC-. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

681 1818. Popayán. FM. 8 escudos. (Cal. 81) (Cal.Onza 1300) (Restrepo 128-31). 27,01 g.
Mínimos golpecitos. Atractiva. MBC+/EBC-. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850,–

682 1813. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (Cal. 101) (Cal.Onza 1323) (Restrepo
127-15). 26,95 g. Hojitas y golpecitos. MBC-. Est. 850. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

683 1816. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (Cal. 106) (Cal.Onza 1331) (Restrepo
127-22). En cápsula de la NGC como MS62, nº 4460048-010. Bella. Precioso color.
Rara así. EBC+. Est. 2.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

684 1818. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (Cal. 109) (Cal.Onza 1336) (Restrepo
127-28). 26,91 g. Leves marquitas. Parte de brillo original. MBC+. Est. 1.000. . . . . . 800,–

685 1820. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (Cal. 111) (Cal.Onza 1340) (Restrepo
127-34). 26,90 g. Rayitas. MBC/MBC+. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

686 1809. Santiago. FJ. 8 escudos. (Cal. 113) (Cal.Onza 1343). 26,89 g. Busto Almirante. Los
puntos que acotan la fecha separados. Hojas en reverso. Escasa. (MBC+). Est. 1.300. 900,–

687 1810. Santiago. FJ. 8 escudos. (Cal. 114) (Cal.Onza 1346). 27,01 g. Busto Almirante.
Hojitas. Brillo original. Muy escasa. EBC-/EBC+. Est. 1.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–



688 1810. Santiago. FJ. 8 escudos. (Cal. 115) (Cal.Onza 1347). 26,96 g. Busto almirante. Ceca
invertida. Sin punto entre los ensayadores. Hojitas y raya. Muy rara. (MBC+).
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

689 1811. Santiago. FJ. 8 escudos. (Cal. 116) (Cal.Onza 1348). 27 g. Busto Almirante. Hojita en 
reverso. Bella. Brillo original. Rara así. EBC. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

690 1817. Santiago. FJ. 8 escudos. (Cal. 127) (Cal.Onza 1364). En cápsula de la NGC como
MS61, nº 4630820-004. Levísimas hojitas. Precioso color. Rara así. EBC/EBC+.
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

ISABEL II (1833-1868)

691
1842. Jubia. 1 maravedí. (Cal. 565). 1,25 g. Parte de brillo original. Bellísima. Escasa así.

S/C-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160,–
Ex Colección Anastasia de Quiroga 28/04/2011,  nº  1.  

692 1842. Segovia. 1 maravedí. (Cal. 567). 1,83 g. Bella. EBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

693 1849. Jubia. 2 maravedís. (Cal. 548). 2,64 g. Ceca: Jª. EBC-/EBC. Est. 40. . . . . . . . . . . 25,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

694 1840. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 551). 2,04 g. Bella. EBC/EBC+. Est. 125.. . . . . . . . . . 90,–

695
1850. Jubia. 4 maravedís. (Cal. 520). 4,99 g. Bella. Parte de brillo original. EBC/EBC+.

Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

696 1850. Segovia. 1 décima de real. (Cal. 581). 3,79 g. Bella. Escasa así. EBC+. Est. 150. . . 90,–

697 1851. Segovia. 1 décima de real. (Cal. 582). 3,87 g. Precioso color. EBC. Est. 50. . . . . . 30,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.
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698 1848. Madrid. 1/2 real = 5 décimas. (Cal. 572). 18,46 g. Leves rayitas. EBC-/MBC+.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

699 1866. Barcelona. 2 1/2 céntimos de escudo. (Cal. 638). 6,10 g. Sin 0 en reverso. Precioso 
color. Escasa. EBC+. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

700 1868. Segovia. OM. 2 1/2 céntimos de escudo. (Cal. 648). 6,28 g. Bella. Brillo original.
S/C-. Est. 110. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

701 1867. Barcelona. OM. 5 céntimos de escudo. (Cal. 624). 12,37 g. Precioso color. Muy
escasa así. EBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo & Cal icó 21/09/2010,  nº  1225.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

702 1860. Barcelona. 1 real. (Cal. 404). 1,31 g. Bella. Preciosa pátina. EBC+. Est. 90. . . . . . . 60,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

703 1852. Madrid. 1 real. (Cal. 418). 1,24 g. Bella. Brillo original. S/C-. Est. 75. . . . . . . . . . . 50,–

704 1848. Madrid. CL. 4 reales. (Cal. 295). 5,19 g. Bella. Brillo original. Escasa así. EBC+.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

705 1862. Madrid. 4 reales. (Cal. 308). 5,13 g. Parte de brillo original. EBC. Est. 150. . . . . . . 90,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

706 1858. Sevilla. 4 reales. (Cal. 328). 5,19 g. Bella. Brillo original. Rara así. EBC+. Est. 400. . 250,–

Ex Áureo & Cal icó 24/01/2019,  nº  589.  

707 1866. Madrid. 40 céntimos de escudo. (Cal. 338). 5,15 g. Bella. EBC+. Est. 125. . . . . . . 75,–
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

708 1853. Barcelona. 10 reales. (Cal. 208). 13,19 g. Bella. Brillo original. Rara y más así. S/C-.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 29/10/2015,  nº  1166.  



709 1864. Madrid. 10 reales. (Cal. 233). 12,89 g. Leves marquitas. Bella. Parte de brillo original. 
Escasa así. EBC/EBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

710 1867. Madrid. 1 escudo. (Cal. 253). 12,94 g. Parte de brillo original. Escasa así. EBC.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

711
1854. Madrid. 20 reales. (Cal. 174). 25,76 g. Leves marquitas. Bella. Brillo original. Rara

así. EBC/EBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

712 1852. Sevilla. 20 reales. (Cal. 191). 25,89 g. Leves golpecitos. Escasa. (EBC-/EBC).
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo & Cal icó 03/02/2016,  nº  1922.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

713
1838. Barcelona. PS. 80 reales. (Cal. 52). 6,70 g. ...CONSTITUCION. Rayitas. Escasa.

MBC/MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

714 1839. Barcelona. PS. 80 reales. (Cal. 55). 6,18 g. MBC-/MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . 180,–

715 1845. Barcelona. PS. 80 reales. (Cal. 63). 6,75 g. Leves golpecitos. Parte de brillo original. 
EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

716 1857. Barcelona. 100 reales. (Cal. 35). 8,34 g. MBC. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

717 1859. Barcelona. 100 reales. (Cal. 12). 8,37 g. EBC-. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

718 1860. Madrid. 100 reales. (Cal. 25). 8,42 g. Golpecitos. MBC/MBC+. Est. 280. . . . . . . . . 230,–
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719 1861. Madrid. 100 reales. (Cal. 26). 8,38 g. MBC+. Est. 280. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230,–

720 1861. Madrid. 100 reales. (Cal. 26). 8,36 g. EBC-/EBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . 240,–

721 1862. Madrid. 100 reales. (Cal. 27). 8,38 g. MBC+/EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . 240,–

722 1862. Madrid. 100 reales. (Cal. 27). 8,42 g. EBC-/EBC. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

723 1863. Madrid. 100 reales. (Cal. 28). 8,25 g. Rayitas. Escasa. EBC-. Est. 350. . . . . . . . . . 250,–

724 1864. Madrid. 100 reales. (Cal. 29). 8,34 g. Rayitas. EBC-. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . 250,–

725 1855. Sevilla. 100 reales. (Cal. 33). En cápsula de la NGC como MS62, nº 4241811-013.
Leves marquitas. Brillo original. EBC/EBC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

726 1860. Sevilla. 100 reales. (Cal. 38). 8,35 g. Escasa. EBC-/EBC. Est. 325. . . . . . . . . . . . 250,–

727 1861. Sevilla. 100 reales. (Cal. 39). 8,35 g. Escasa. MBC+. Est. 325.. . . . . . . . . . . . . . 250,–

728 1862. Sevilla. 100 reales. (Cal. 40). 8,36 g. Golpecitos. Escasa. MBC+. Est. 300. . . . . . . 240,–

729 1862. Sevilla. 100 reales. (Cal. 40). 8,35 g. Golpecitos. EBC. Est. 325.. . . . . . . . . . . . . 250,–

730 1866. Madrid. 10 escudos. (Cal. 44). 8,42 g. Escasa. EBC-/EBC. Est. 400. . . . . . . . . . . 275,–

731 1867. Madrid. 10 escudos. (Cal. 45). 8,37 g. Golpecito. Escasa. EBC-/EBC. Est. 350. . . . . 250,–

732 1868*1868. Madrid. 10 escudos. (Cal. 47). 8,33 g. Golpecitos. EBC/EBC+. Est. 300. . . . . . 240,–

733 1868*1868. Madrid. 10 escudos. (Cal. 47). 8,33 g. Leves golpecitos. EBC/EBC+. Est. 325. . 250,–
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CENTENA RIO  D E  LA PESETA

734 1878. Alfonso XII. Barcelona. OM. 10 céntimos. (Cal. 68). 10,05 g. EBC-. Est. 50. . . . . . . 30,–

735 1879. Alfonso XII. Barcelona. OM. 10 céntimos. (Cal. 69). 10,3 g. EBC-. Est. 50.. . . . . . . 30,–

736 1894*94. Alfonso XIII. PGV. 50 céntimos. (Cal. 58). 2,50 g. Bella. Brillo original. S/C-.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

737 1882*1882. Alfonso XII. MSM. 1 peseta. (Cal. 58). 4,90 g. Pequeña zona de plata agria en
anverso y leves rayitas en reverso. (EBC-). Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

Ex Áureo & Cal icó 24/10/2013,  nº  2517.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

738 1889*1889. Alfonso XIII. MPM. 1 peseta. (Cal. 37). 4,98 g. Leves impurezas. Atractiva.
Escasa y más así. EBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

739 1893*1893. Alfonso XIII. PGL. 1 peseta. (Cal. 39). 5 g. Atractiva. Escasa así. EBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

740 1896*1896. Alfonso XIII. PGV. 1 peseta. (Cal. 41). 5,01 g. EBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . 40,–

741 1899*1899. Alfonso XIII. SGV. 1 peseta. (Cal. 58). 4,87 g. Bella. Brillo original. S/C-.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

742 1884. Alfonso XII. Manila. 20 centavos. (Cal. 91). 5,02 g. Leves rayitas. Pátina. Escasa.
MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

743 1891*1891. Alfonso XIII. PGM. 2 pesetas. (Cal. 31). 9,72 g. Parte de brillo original. Escasa
así. MBC+/MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

744 1894*1894. Alfonso XIII. PGV. 2 pesetas. (Cal. 33). 10 g. Mínimas marquitas. Parte de
brillo original. Escasa. EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
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745 1873. Revolución Cantonal. Cartagena. 10 reales. (Cal. 7). 14 g. Bella. Rara. EBC+.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

746 1868. Medalla que sirvió de modelo al ´duro´ de 1869. 25,37 g. Golpecitos. Parte de brillo
original. EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

747 1873. Revolución Cantonal. Cartagena. 5 pesetas. (Cal. 5). 28,88 g. Coincidente. 80 perlas
en anverso y 85 en reverso. Leves marquitas. Parte de brillo original. Escasa. MBC+.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

748 1875*1875. Alfonso XII. DEM. 5 pesetas. (Cal. 25a). 25,12 g. Parte de brillo original. EBC.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

749 1885*1887. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 42). 24,95 g. Leves golpecitos. Mínimas
impurezas. Bella. Parte de brillo original. Escasa así. EBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . 200,–

750 1888*1888. Alfonso XIII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 12). 24,81 g. Golpecitos. Muy rara. MBC-.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

751 1891*1891. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 17). 25,05 g. Leves marquitas. Bella. Parte
de brillo original. Escasa así. EBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

752 1892*1892. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 19). 25,03 g. Mínimos golpecitos.
EBC/EBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–



753 1898*1898. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 27). 24,85 g. Bella. EBC+. Est. 100. . . . . . 60,–

754 1899*1899. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 28). 25,31 g. Muy bella. Preciosa pátina.
S/C-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

755 1895. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 1 peso. (Cal. 82). 25,10 g. Rayitas. Buen ejemplar.
MBC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

756 1897. Alfonso XIII. Manila. SGV. 1 peso. (Cal. 81). 24,66 g. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

757 1868*1873. I República. Madrid. 10 escudos. (Cal. 1). 8,32 g. Acuñada a nombre de Isabel
II. EBC/EBC+. Est. 340. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

758 1890*1890. Alfonso XIII. MPM. 20 pesetas. (Cal. 5). 6,45 g. EBC. Est. 300. . . . . . . . . . . 225,–
Ex Áureo & Cal icó 27/04/2016,  nº  1710.

759 1899*1899. Alfonso XIII. SMV. 20 pesetas. (Cal. 7). 6,47 g. Leves rayitas. EBC-/EBC.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275,–

760 1881*1881. Alfonso XII. MSM. 25 pesetas. (Cal. 14). 8,06 g. Bella. EBC+. Est. 280. . . . . . 240,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.

761 1882/1*1882. Alfonso XII. MSM. 25 pesetas. (Cal. 15). 8,08 g. Bella. Pleno brillo original.
Rara. S/C-. Est. 750. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Áureo & Cal icó 24/05/2017,  nº  2706.  

762 1883*1883. Alfonso XII. MSM. 25 pesetas. (Cal. 18). 8,06 g. Bella. Brillo original. Escasa.
EBC+. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  
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763 1884*1884. Alfonso XII. MSM. 25 pesetas. (Cal. 19). 8,02 g. Leves rayitas. Parte de brillo
original. Escasa. EBC-. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

764 1885*1885. Alfonso XII. MSM. 25 pesetas. (Cal. 20). 8,01 g. Mínimos golpecitos. Bella.
Brillo original. Muy rara. EBC. Est. 1.800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

Ex Áureo & Cal icó 31/01/2013,  nº  3540.  
Ex Colección Manuela Etcheverr ía.  

765 1877*1877 DEM, 1878*1878 DEM, 1879*1879 EMM y 1880*1880 MSM. Alfonso XII. 25
pesetas. (Cal. 3, 4, 9 y 10).  MSM. Lote de 4 monedas. EBC-/EBC. Est. 1.100. . . . . 950,–

766 1877*1878 DEM, 1878*1878 DEM, 1878*1878 EMM y 1880*1880 MSM. Alfonso XII. 25
pesetas. (Cal. 3, 4, 6 y 10). Lote de 4 monedas. EBC-/EBC. Est. 1.100. . . . . . . . . 950,–

767
1877. Alfonso XII. DEM. 25 pesetas. (Cal. 3). Lote de 6 monedas. EBC-/EBC. Est. 1.800. . 1.400,–
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768 1897*1897. Alfonso XIII. SGV. 100 pesetas. (Cal. 1). 32,26 g. Leves golpecitos. EBC-/EBC.
Est. 1.600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

769 1897*1897. Alfonso XIII. SGV. 100 pesetas. (Cal. 1). En cápsula de la PCGS como MS61,
nº 569166.61/34187050. Leves marquitas. EBC. Est. 1.800. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

UNIÓ CATALANISTA

770 1900. Barcelona. Vallmitjana. Módulo 100 pesetas. (Cal. 87). 32,07 g. Golpes. Muy rara.
(MBC+). Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

ESTADO ESPAÑOL (1936-1975)

771 1897*1961. SGV. 100 pesetas. (Cal. 1). 32,20 g. Rara. S/C-. Est. 1.400. . . . . . . . . . . . . 1.100,–

772 1897*1962. SGV. 100 pesetas. (Cal. 2). 32,25 g. S/C-. Est. 1.200.. . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

PRUEBA DE REGINALD HUTH

773 1896. Alfonso XIII. Londres. 20 céntimos. En cápsula de la NGC como MS62. En estaño.
S/C-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–
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MONEDAS EXTRANJERAS

774 ALEMANIA. Orden Teutónica. 1611. Maximiliano de Austria. 1 taler. (Kr. 1) (Dav. 5850).
27,87 g. AG. Rara. MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

775 1928. A (Berlín). 5 reichsmark. (Kr. 56). 24,89 g. AG. Golpecitos. Escasa. EBC. Est. 125. . 75,–

776 ANDORRA. 1988. Joan. 1 onza. (Fr. 6) (Kr. falta). 31,15 g. AU. S/C. Est. 1.300. . . . . . 1.000,–

777 BRASIL. 1726. Juan V. M (Minas Gerais). 20000 reis. (Fr. 33) (Gomes 106.03). 53,18 g.
AU. Raya en anverso. Rara. EBC-. Est. 5.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.800,–

778 1727. Juan V. M (Minas Gerais). 20000 reis. (Fr. 33) (Gomes 106.04). 53,65 g. AU. Rara.
MBC+. Est. 6.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.800,–

779 1756. José I. B (Bahía). 6400 reis. (Fr. 69) (Gomes 54.07). 14,19 g. AU. EBC-/EBC.
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–
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780 1768. José I. R (Río de Janeiro). 6400 reis. (Fr. 65) (Gomes 55.21). 14,36 g. AU. EBC-.
Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

781 1774. José I. B (Bahía). 6400 reis. (Fr. 69) (Gomes 54.27). 14,22 g. AU. EBC-/EBC.
Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

782 1788. María I. R (Río de Janeiro). 6400 reis. (Fr. 85) (Gomes 29.04). 14,33 g. AU.
EBC-/EBC. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

783 1796. María I. R (Río de Janeiro). 6400 reis. (Fr. 87) (Gomes 33.12). 14,36 g. AU. Muy
bella. Brillo original. EBC-. Est. 1.200.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

784 1806. Juan, Príncipe Regente. R (Río de Janeiro). 6400 reis. (Fr. 93) (Gomes 33.03). 
14,33 g. AU. Limpiada. Rara. (EBC-). Est. 1.300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

785 1814. Juan, Príncipe Regente. R (Río de Janeiro). 6400 reis. (Fr. 95) (Gomes 33.21). 
14,26 g. AU. Rara. EBC-. Est. 2.300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

786 FRANCIA. Carlos V (1364-1380). Franc à pied. (Fr. 284). 3,82 g. AU. MBC+. Est. 800.. . 600,–

787 1607. Enrique IV. C (Saint Lo). 1/4 de ecu. (Kr. 28). AG. En cápsula de la NGC como
MS63, nº 3901832-004. Bella. Brillo original. Escasa así. S/C-. Est. 500. . . . . . . . . . 300,–
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788 1642. Luis XIII. A (París). 1/2 ecu. (Kr. 121). 13,67 g. AG. Bella. Preciosa pátina. Rara y
más así. S/C-. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

789 1695. Luis XIV. X (Amiens). 1/2 ecu. (Kr. 295.22). AG. En cápsula de la PCGS como
MS62, nº 490555.62/28587274. Bella. Bri l lo original. Rara y más así. (S/C-).
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 650,–

790 1784. Luis XVI. I (Limoges). 1 ecu. (Kr. 564.7). 29,08 g. AG. Rayitas de acuñación. Bella.
Brillo original. Escasa así. EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

791 1810. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). AG. En cápsula de la NGC como MS62,
nº 4344895-004. Bella. Brillo original. Escasa así. EBC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . 300,–

792 1824. Luis XVIII. W (Lille). 2 francos. (Kr. 710.12). AG. En cápsula de la NGC como MS63, 
nº 1999732-066. Muy bella. Preciosa pátina. Rara así. S/C-. Est. 600. . . . . . . . . . . 350,–

793 GRAN BRETAÑA. 1887. Victoria. 1 chelín. (Kr. 761). AG. En cápsula de la NGC como
MS63, nº 358592-003. Bella. S/C-. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

794 GRECIA. Ocupación de Quíos por Génova y Milán. Filippo María Visconti. 1 zecchino. (Fr. 
4) (Ganderini 398) (Schlumberger XIV-14). 3,54 g. AU. MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . 180,–

795 ORDEN DE MALTA. 1762. Emmanuel Pinto. 10 escudos. (Fr. 36) (Kr. 270). 7,81 g. AU. 
Levísimas rayitas. EBC. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

796 1765. Emmanuel Pinto. 20 escudos. (Fr. 34) (Kr. 277). 16,59 g. AU. Limpiada. (EBC-).
Est. 2.300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.900,–
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797 ISLA DE MAN. 1986. Isabel II. 1/2 ángel. (Fr. B16) (Kr. 155). 17,09 g. AU. Acuñación
de 3000 ejemplares. Escasa. Proof. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

798 MÉXICO. 1866. Maximiliano. México. 1 peso. (Kr. 388.1). 26,64 g. AG. Bella. Escasa.
EBC/EBC+. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Moneda exenta de pago de tasas de exportación.  
This coin is  exempt f rom any export fee.

799 PORTUGAL. Sancho I (1185-1211). Morabetino (180 dinheiros). (Fr. 1) (Gomes 04.08).

Anv.: Rey a caballo. @S(NCIVS REX PORTVGALIS�. Rev.: Cruz formada por cinco

escudos oblongos con cuatro estrellas en los espacios. @Ið ðE PTRIS� I FILII
SPSSCIL. 3,85 g. AU. Ligeramente alabeada. Muy bella. Primera moneda de oro
portuguesa. Muy rara. EBC+. Est. 25.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.000,–

800 1704. Pedro II. 1000 reis. (Fr. 80) (Gomes 93.09). AU. En cápsula de la NGC como AU58, 
nº 3880613-003. Atractiva. Rara. EBC. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

801 1723. Juan V. (Lisboa). 4 escudos. (Fr. 86) (Gomes 127.01). 14,27 g. AU. Raspadura en
anverso. Muy rara. MBC+. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,–

802 1725. Juan V. (Lisboa). 4 escudos. (Fr. 86) (Gomes 127.03). 13,62 g. AU. Rara. MBC.
Est. 2.800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.200,–

803
1772. José I. (Lisboa). 6400 reis. (Fr. 101) (Gomes 53.24). 14,26 g. AU. Hojita en anverso. 

(EBC). Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850,–

804 1793. María I. (Lisboa). 6400 reis. (Fr. 116) (Gomes 30.05). 14,33 g. AU. Rayitas en campo 
anverso. (EBC-). Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–



805 1796. María I. (Lisboa). 6400 reis. (Fr. 116) (Gomes 30.06). 14,23 g. AU. EBC-. Est. 900. . 700,–

806 RUSIA. 1888. Alejandro III. San Petersburgo. AI. 5 rublos. (Fr. 168) (Kr. 42). 6,42 g. AU.
MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

807 1902. Nicolás II. San Petersburgo. AP. 5 rublos. (Fr. 180) (Kr. 62). 4,29 g. AU. EBC+.
Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140,–

808 1897. Nicolás II. AG. 7 1/2 rublos. (Fr. 178) (Kr. 63). 6,43 g. AU. MBC+. Est. 450. . . . . . 350,–

809 1899. Nicolás II. F�. 10 rublos. (Fr. 179) (Kr. 64). 8,53 g. AU. MBC+. Est. 375. . . . . . . . 325,–

810 1897. Nicolás II. AI. 15 rublos. (Fr. 177) (Kr. 65.2). 12,86 g. AU. MBC. Est. 650. . . . . . . 550,–

LOTES DE  CONJUNTO

MONEDAS IBÉRICAS

811 Lote de 90 monedas íberas y cartaginesas; incluye algunos divisores. A examinar. MC/MBC.
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–
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MONEDAS MEDIEVALES

812 Lote de 12 vellones medievales catalanes y 1 francés. A examinar. BC/MBC-. Est. 150. . . 90,–

CENTENARIO DE LA PESETA

813 1870 a 1898. 5 pesetas. Lote de 60 monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 800. . . . . . . . . 600,–

CONDECORACIONES

814 (1771-1975). Real orden de Carlos III. Placa en cruz de brazos. (Pérez Guerra 7). 60 g. 
75x70 mm. Rara. S/C-. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

815 (1771-1975). Real Orden de Carlos III. Cruz de pecho. (Pérez Guerra 9 var). 16,91 g.
59x39 mm. Con corona de laurel, anilla y cinta. Rara. EBC+. Est. 1.400. . . . . . . . . 900,–

816 (1771-1975). Real Orden de Carlos III. Cruz de pecho. (Pérez Guerra 10a var). 24,66 g.
65x37 mm. Con corona de laurel, anilla y cinta. EBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . 300,–
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817 (1815-1920). Orden de San Fernando. Medalla. (Pérez Guerra 37). 17,59 g. 57x36 mm. Con 
corona de laurel, anilla y cinta. Rara. EBC. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

818 (1944-1975). Real y Militar Orden de San Hermenegildo. Placa. (Pérez Guerra 55). 46,67 g. 
67x67 mm. EBC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

819
(1951-1975). Real y Militar Orden de San Hermenegildo. Cruz de oro. (Pérez Guerra 57).

9,32 g. 22x40 mm. Con corona, anilla, cinta y pasador (sin aguja). EBC+. Est. 300.. . 200,–

820 (1847-1868). Orden de Isabel la Católica. Cruz de pecho. (Pérez Guerra 76). 21,38 g.
59x43 mm. Con corona de laurel, anilla y cinta. Rara. EBC. Est. 800. . . . . . . . . . . 600,–
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821 (1847-1868). Orden de Isabel la Católica. Cruz de pecho. (Pérez Guerra 76). 21,27 g.
64x44 mm. Con corona de laurel y anilla. Rara. EBC. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . 700,–

822 (1938-1975). Orden de Isabel la Católica. Cruz de pecho. (Pérez Guerra 78). 54,48 g.
82x52 mm. Cruz con corona de laurel, anilla y cinta. Rara. EBC+. Est. 600. . . . . . . 400,–

Febrero 2020 110



823 (1864-1868). Al mérito millitar. Cruz de 1ª clase. (Pérez Guerra 153). 21,84 g. 60x37 mm.
Con corona, anilla y cinta. Rara. EBC+. Est. 800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

824 (1868-1871). Al mérito militar. Cruz de 1ª clase. (Pérez Guerra 154). 9,49 g. 25x25 mm.
Con corona, anilla, cinta y pasador. EBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

825
(1889-1931). Orden del mérito militar. Cruz de 1ª clase pensionada. (Pérez Guerra 164).

9,48 g. 62x35 mm. Distintivo rojo. Con corona y cinta. S/C-. Est. 425. . . . . . . . . . . 350,–

826 (1864-1975). Al mérito militar. Medalla. (Pérez Guerra falta). 33,80 g. 42x42 mm. Con
corona, anilla, cinta y pasador. EBC-. Est. 80.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
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827
(1942-1975). Al mérito civil. Medalla. (Pérez Guerra 358). 21,52 g. 52x34 mm. Con anilla,

cinta y pasador. S/C-. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

828 Al mérito. Medalla. Anv.: Sol radiante sobre el mundo. PERFUNDET!OMNIA!LUCE!.   
18,96 g. 49x30 mm. ¿Plata?. Con anilla y cinta. S/C. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . 90,–

829 1860. Isabel II. Campaña de África. Medalla de distinción. (Pérez Guerra 725). Anv.: Busto
de la reina a izquierda entre ramos de laurel. CAMPAÑA DE AFRICA. 1860. Rev.:
SERRALLO / SIERRA BULLONES / TORRE MARTIN... 22,23 g. Ø35 mm. Metal
blanco. Medalla circular sobre cruz griega, corona real, anilla y cinta. EBC+. Est. 200. 150,–

830 1909. Centenario del Sitio de Girona. Medalla. (Cru.Medalles 1059) (Pérez Guerra 791a).
16,36 g. 42x33 mm. Plata. Con corona, pasador y cinta. EBC+. Est. 100. . . . . . . . . 75,–

831 1909. Centenario de los combates de Puente Sampayo. Medalla. (Pérez Guerra 792). 
14,44 g. Ø30 mm. Con corona solidaria, anilla y cinta. MBC+. Est. 110. . . . . . . . . . 80,–
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832 1910. Centenario de los Sitios de Astorga. Medalla. (Pérez Guerra 794a). 21,60 g.   
45x37 mm. Con anilla y cinta desprendida. EBC-. Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

833 (1910). Bicentenario de la batalla de Villaviciosa. Medalla. (Pérez Guerra 795a). Anv.: Busto 
de Felipe V. 12,32 g. Ø30 mm. Plata. Con corona solidaria y anilla. EBC+. Est. 125. . 75,–

834 1912. Alfonso XIII. Campaña de África. Medalla. (Pérez Guerra 815). 25,73 g. Ø35 mm.
Bronce. Con anilla, cinta y pasador. S/C-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

835 1915. Alfonso XIII. Campaña de África. Medalla. (Pérez Guerra 816b var). 19,22 g.   
40x28 mm. Plata. Con corona, cinta y pasador con tetuán incrito. EBC. Est. 400. . . . 300,–
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836
(1916). Marruecos. Medalla. (Pérez Guerra 817c). 19 g. 38x28 mm. Metal blanco. Escudo

de Melilla en reverso. Con corona, cinta y pasador con tetuán incrito. EBC-. Est. 125. 75,–

837 Medalla. (Pérez Guerra falta). Anv.: Nª Sª DEL PILAR, PATRONA DE ESPAÑA. 12,94 g.
32x24 mm. Con anilla, cinta y pasador. S/C. Est. 140.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

838 Plato único. Medalla. (Pérez Guerra 882). Anv.: NI UN HOGAR SIN LUMBRE, NI UN
ESPAÑOL SIN PAN. 28,96 g. 42x35 mm. Plata. Con anilla, cinta y pasador. EBC-.
Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–
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CONDECORACIONES EXTRANJERAS

839 ARGENTINA. Buenos Aires. Sociedad Española de Socorros para enfermos. Alfonso XIII,
socio activo. Medalla. 12,94 g. 36x33 mm. Plata. Con anilla. S/C. Est. 75.. . . . . . . . 60,–

840 GRAN BRETAÑA. Jorge VI. Por un servicio eficiente. Medalla. 33,16 g. 39x32 mm.
Plata. Con cinta. S/C. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

841
Jorge VI. Por un servicio fiel. Medalla. 28,90 g. Ø33 mm. Plata. Con anilla y cinta. S/C.

Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

842 PORTUGAL. María II. Al mérito filantrópico. Medalla. 19,40 g. Ø28 mm. Plata. Con anilla. 
EBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

843 1823. Juan VI. Fidelidad al Rey y a la Patria. Medalla. 10,78 g. Ø27 mm. Plata dorada.
Con anilla. EBC-. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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BILLETES

844 1907. 500 pesetas. (Ed. B105) (Ed. 321). 15 de julio. Cuatro dobleces, pero buen ejemplar
sin reparaciones. Raro. MBC-. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

845 1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D21a) (Ed. 420a). 21 de noviembre. Pareja correlativa, serie 
P. Raros. S/C-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

846 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Leve doblez. Raro y más
así. EBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Colección Cervantes 08/11/2018,  nº  1322.  



847 1946. 1000 pesetas. (Ed. D54) (Ed. 453). 19 de febrero, Luis Vives. Leve doblez. Apresto.
Raro así. EBC+. Est. 750. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

848 1948. 5 pesetas. (Ed. D56a) (Ed. 455a). 15 de marzo, Elcano. Serie E. 79 billetes
correlativos con la faja de la FNMT. S/C-. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

EMISIONES LOCALES

849 MURCIA. Mazarrón. Cooperativa Obrera Socialista. U.G.T. 10 céntimos. (C. 151) (KG.
falta). Extraordinariamente raro. MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

No f i gu raba  en  la  Co lecc ión  Espec ia l i zada  de  la  ´Reg ión  de  Murc ia ´ ,  Áu reo
06/03/2001.  

850 TERUEL. Puebla de Valverde. Cooperativa Agrícola. 25 céntimos. (T. falta) (KG. falta).
Cartón. Rarísimo. BC+. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

117 Febrero 2020

849 850












	345 1-14
	345 11-56
	345 57-118
	345 119-122

